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[ ”Este 
imposibil ca 
în acelaşi timp 
să previi şi să 
pregăteşti un 
război.” 

Albert Einstein
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

roata istoriei se învârte de nebună prin românia. 
Duce ce-a adus şi aduce ce am mai avut îna-
inte, cu o ritmicitate înspăimântătoare. Tocmai 

când era să spunem că avem şi noi un preşedinte care, 
pe lângă faptul că e jucător, mai şi judecă mutările pe 
care le face în teren, iată că ne-am ars. S-a mai des-
trămat un mit. Traian Băsescu, 
proaspăt întors din China, unde 
o fi văzut şi cât de lung e Zidul 
chinezesc, dar şi cât de mulţi şi 
disciplinaţi sunt chinezii, s-a pus 
cu democraţia de „punte” pe ca-
pul liberalilor şi al premierului, 
taman când ne e Uniunea Europeană mai dragă. în 
loc să-l ia la refec pe Tăriceanu în cadru restrâns, la 
una mică, preşedintele şi-a încondeiat primul ministru 
la o oră de vârf, pe un post cu maximă audienţă, la 
un talk-show revenit pe micile ecrane special în acest 
scop. Că Tucă, dragul de el, a obţinut  exclusivitatea la 
care visează orice ziarist care se respectă e una şi că 

preşedintele îşi rezolvă nemulţumirile la adresa libe-
ralilor, în general, şi a lui Călin Popescu-Tăriceanu, în 
special, folosind voios presa ne cam pune pe gânduri. 
Pe aceleaşi gânduri ca în 1996, când defila CDr-ul pe 
ecranele patriei…

 Când au fost răpiţi ziariştii, Traian Băsescu şi-a 

făcut, pe lângă prieteni la „servicii”, şi publicitate în 
presă. Când s-a reparat podul de la mărăcineni, pre-
şedintele a cărat presa după el zilnic. Cum a avut pro-
bleme la  CnSaS, a ameninţat că dă presei acces liber 
la un milion jumate de dosare… la vreme de restrişte, 
presa e numai bună de pus pe rănile unui preşedinte 
care nu mai iese odată din campania electorală... 

n-o să reiau acum ce aţi văzut pe toate ecranele 
privitor la relaţia, de fapt, între PD şi Pnl, via pre-
şedintele româniei. Ce m-a frapat pe mine este mo-
mentul ales de Băsescu pentru despărţirea publică de 
cel cu care se îmbrăţişa electoral la vremea geacelor 
portocalii. românia este în aceste zile gazda unui eve-

niment deosebit de important 
- reuniunea premierilor din 
Europa de Sud-Est - destinat 
începerii negocierilor pentru 
extinderea şi modernizarea 
CEFTa. mai mult, abia ce a 
încheiat olli rehn declaraţiile 

referitoare la progresele realizate de ţara noastră pe 
calea pregătirii aderării la UE. Se poate aşadar spune 
că, în contextul actual, preşedintele chiar a dat cu bă-
ţul în baltă. Şi l-a făcut pe Tăriceanu de baftă...

Cotonogeala prezidenţială

contInuAre în pAgInA 2

În aşteptarea 
viiturii

Nivelul Dunării era ieri cu 
9 cm peste cota de inundaţie, 
apele curgând cu un debit de 
12.975 mc/secundă. Creşterea 
cu un centimetru faţă de ziua 
de miercuri nu a pus proble-
me deosebite, însă, potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Prefecturii, Emanuela Turcu, 
prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a cerut ieri tu-
turor forţelor de intervenţie 
în caz de dezastre naturale 
să rămână în alertă, pentru a 
putea face faţă problemelor 
care ar putea să apară în ur-
mătoarea săptămână. Alerta 
este motivată de previziu-
nile hidrologilor care spun 
că în jurul datei de 9 aprilie 
se va înregistra o creştere 
semnificativă, vârful de sar-
cină urmând să fie atins pe 
10 aprilie, când Dunărea ar 
putea măsura la Galaţi  611  
cm, nivel care nu s-a mai în-
registrat de 64 de ani. Deja 
toate marile socie tăţi comer-
ciale riverane  – Port Bazinul 
Nou, Port Docuri şi Şantierul 
Naval Damen Galaţi - şi-au 
construit diguri din saci um-
pluţi cu nisip. În continuare 
45 la sută din suprafaţa de lu-
cru activă a Şantierului Naval 
Damen Galaţi este acoperită 
cu apă care atinge circa 15 cm 
adâncime. Dacă în ultimele 
zile nivelul Siretului a scăzut 
simţitor, cota măsurată ieri 
în dreptul localităţii gălăţene 
Lungoci fiind cu 27 de centi-
metri mai mică decât mier-
curi, nu acelaşi lucru se poate 
spune despre Prut. În dreptul 
localităţii gălăţene Oancea, 
nivelul Prutului crescuse ieri 
cu 6 cm. 

Maria Măndiţă

Între 
vânătoarea 
de vrăjitoare 
şi asumarea 
trecutului: 

Cui îi e frică de 
Legea lustraţiei?

Cuvintele “LUSTRAŢIE”, “Ticu Dumitrescu”, “C.N.S.A.S.”, 
“Punctul 8 din Proclamaţia de la Timişoara” au devenit 
sintagme fixe, degete îndreptate acuzator către lânce-
zeala parlamentaro-guvernamentalo-prezidenţială a 

României. Din nefericire, şi timpul, şi graba (?!?) de aproape 17 
ani lungime a politicienilor care au purtat tichie de informator 
secu şi nu au spus la nimeni (cel puţin unii dintre ei), au făcut ca 
răscolirea unui trecut trist, murdar, să nu mai reprezinte mare lu-
cru pentru omul prezentului, mai îngrijorat de mărirea preţului 
cu 10 la sută a alimentelor de bază, decât de deconspirarea foşti-
lor colaboraţionişti posesori de funcţii şi demnităţi publice.

[ Probabil celor care ştiu ce înseamnă “lustraţie”...

[ contInuAre în pAgInA 10
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La Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” a descins, în 
cursul zilei de miercuri, o echi-
pă a Ministerului Sănătăţii care, 
pe baza anumitor indicatori, a 
ajuns la concluzia că spitalul gălă-

ţean ar deţine prea multe paturi. 
Recunoscând că numărul acesto-
ra a crescut odată cu desfiinţarea 
Spitalului Municipal (de la 1.200 – 
la 1.450 de paturi), directorul spi-
talului, dr. Dumitru Cristea, susţi-
ne că, pentru ca unitatea sanitară 
pe care o conduce să se încadreze 
în normele europene (care impun 

câte 7 metri cubi de aer pentru 
fiecare pacient internat pe un 
pat de spital), ar trebui reduse în 
jur de 300 de paturi, ceea ce este 
foarte dificil, având în vedere că 
unele secţii ale spitalului sunt in-
trajudeţene, (deservind şi judeţe-
le limitrofe). 

Se va reduce numărul de paturi?
La Spitalul de Urgenţă

[ contInuAre în pAgInA 3

Viorel Mârza
viorel@viata-libera.galati.ro

Se mişcă ţara, 
Gheorghe!
[ Ţăranii gălăţeni au protestat, în centrul Bucureştiului, 
împotriva conducerii Ministerului Agriculturii [ Ei cer subvenţii 
ca în UE, protecţie împotriva importurilor frauduloase de 
alimente şi tratament civilizat din partea autorităţilor statului
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La Galaţi,
Certificate pentru 
revoluţionari
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Elena Parapiru, Maria Mãndiþã, Anca Spânu Tudor,
Angela Ribinciuc

Alianţa 
Pensionarilor 
gălăţeni, 
la Bucureşti

Războiul robelor 
continuă

Şi totuşi
Mittal Steel Galaţi 
investeşte în 
protecţia mediului
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Sâmbătă,
Ziua Naţională 
a Rromilor

Vernisaj 

Caricatura 
poloneză 
contemporană

Sport/9

Foto: V. Dudău

Ieri-seară, în manşa a doua a sferturilor 
de finală din Cupa UEFA

Steaua - Rapid 0-0
[În urma acestui rezultat, echipa antrenată 
de Cosmin Olăroiu (Steaua) s-a calificat 
în semifinalele competiţiei continentale
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Păi bine, domnule preşedinte, tot facem campanie pentru sportivitate 
şi punem jandarmii pe suporterii echipelor de fotbal (că tot a fost aseară 
„meciul secolului”), iar dinspre Cotroceni se asmut câinii presei la gâtul 
primului ministru, tocmai când e gazda unei chestii de zile mari? Ăsta‑i 
spirit sportiv?

 Un preşedinte şi un prim‑ministru trebuie să aibă o relaţie instituţio‑
nală, spunea ieri cineva. Nu le cere nimeni să fie prieteni la cataramă, să 
se viziteze sau să frecventeze acelaşi… Golden Blitz. Temperamentalul 
nostru preşedinte pare să fie, însă, de cu totul altă părere. Fără puţin 
scandal se plictiseşte teribil să…trăiască bine.

Cum vă spuneam, roata istoriei se învârte. Ca şi în 1996, când CDR‑ul 
a scăpat şi frâiele şi, în cele din urmă, şi caii guvernării, nici în 2006 nu 
ni s‑a dezvoltat suficient organul răspunderii şi nici cel al  diplomaţiei. 
Reprezentantul nostru numărul unu (că doar noi l‑am ales), preşedintele 
României stă mărturie  că presa nu exagerează cu nimic.

Cotonogeala prezidenţială

Familia Regală 
vine de Paşti 
la Galaţi

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, va fi amfitrionul 
Familiei Regale a României, 
cu prilejul sărbătorilor pascale 
de anul acesta, ne informează, 
printr‑un comunicat de presă, 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Instituţiei Prefectului. 

Reprezentantul Special al 
Guvernului pentru Integrare, 
Cooperare şi Dezvoltare 
Durabilă, Alteţa Sa Principele 
Radu de Hohezollern‑Veringen 
l‑a informat ieri pe prefectul 
Mihai Capră despre intenţia 
Majestăţilor Lor Regele Mihai 
I de România şi Regina Ana de 
a petrece Sfintele Sărbători 
de Paşti la Galaţi şi de a fi pre‑
zenţi la Slujba Sfintei Învieri a 
Domnului Iisus Hristos care se 
va oficia în Catedrala Episcopală 
din Galaţi.

Familia Regală a României 
a ales să petreacă sărbătorile 
pascale de anul acesta în ora‑
şul nostru, pentru că, în luna 
aprilie, se împlinesc 100 de ani 
de când Principii Moştenitori 
ai României Ferdinand şi 
Maria au pus piatra de teme‑
lie a Catedralei Episcopale de 
la Galaţi, reprezentându‑i pe 
Majestăţile Lor Regele Carol I şi 
Regina Elisabeta. 

Anca Spânu Tudor

Comisarul european pentru 
Extindere Olli Rehn a declarat, 
ieri, că România are nevoie de 
“stabilitate politică” şi „discipli‑
nă parlamentară” pentru a con‑
tinua reformele, inclusiv după 1 
ianuarie 2007. 

Întrebat ce înţelege prin „dis‑
ciplină parlamentară”, Rehn a 
amintit respingerea, la Senat, 
a Ordonanţei DNA, din lipsă de 
cvorum. El a spus că întrunirea 
cvorumului în Parlament pentru 
votarea unor legi necesare pen‑
tru reformă şi integrare este o 
problemă care trebuie privită cu 
responsabilitate de către politi‑
cieni. Întrebat cum comentează 
posibilitatea organizării de ale‑
geri anticipate în România ime‑
diat după 1 ianuarie 2007, Rehn 
a răspuns: „Ar fi păcat, din punc‑
tul meu de vedere, ca după ce 
România a rezolvat atât de mul‑
te lucruri în procesul de aderare, 
eforturile să fie puse în pericol 
de o decizie nu tocmai înţeleap‑
tă”. El a amintit că este foarte im‑
portant ca stabilitatea politică 

din România să fie menţinută, 
pentru continuarea procesului 
de integrare în UE.

Raportul din mai, 
“echilibrat şi corect”

Rehn a spus că România a fă‑
cut progrese semnificative anul 
trecut în reformarea sistemului 
judiciar şi în combaterea corup‑
ţiei şi a crimei organizate. El a 
precizat că în prezent Comisia 
elaborează raportul care va fi 
prezentat la 16 mai şi care va 
deschide drumul pentru o de‑
cizie legată de integrare, care 
va aparţine Consiliului European 
din iunie. Rehn a menţionat 
că raportul din mai al Comisiei 
Europene va fi unul echilibrat şi 
corect, care va evidenţia pro‑
gresele făcute şi va sublinia 
eforturile care mai sunt de fă‑
cut pentru succesul aderării. 
Oficialul european a precizat că 
România trebuie să demonstre‑
ze, în săptămânile rămase până 
la raportul din mai, că reformele 

şi schimbările în bine sunt  ire‑
versibile. 

Justiţia, capabilă să lupte 
împotriva marii corupţii

Rehn a declarat că a avut 
discuţii cu premierul Tăriceanu 
legate de sistemul informatic 
privind colectarea TVA, una din‑
tre problemele cu care România 
se confruntă în alinierea la stan‑
dardele UE. „Am primit asigu‑
rări că guvernul face eforturi 
în acest sens şi cred că, până la 
sfârşitul acestui an, problema 
aceasta va fi rezolvată”, a spus 
Rehn. El a spus că în urma vizi‑
telor peer‑review efectuate de 
specialişti europeni în ultima 
perioadă s‑a evidenţiat faptul că 
în România justiţia este capabilă 
să lupte împotriva marii corupţii. 
Eforturile care mai sunt de făcut 
trebuie să demonstreze, con‑
form oficialului european, că, 
în România, nimeni nu este mai 
presus de lege. 

Întrebat dacă există posibi‑

litatea tehnică de separare a 
Bulgariei de România în proce‑
sul integrării, Rehn a răspuns că 
eforturile şi progresele fiecărei 
ţări candidate sunt evaluate in‑
dividual, nu comparativ cu re‑
zultatele altor ţări.

Summitul CEFTA

Comisarul european pen‑
tru Extindere a participat, ieri, 

la lucrările pentru încheie‑
rea unui acord unic de liber 
schimb în Europa Centrală şi 
de Est, prin care sunt incluse 
în CEFTA ţările Balcanilor de 
Vest şi Republica Moldova. La 
eveniment au participat pre‑
şedintele Traian Băsescu, pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
prim‑miniştrii ţărilor din regiune 
şi Comisarul european pentru 
Comerţ, Peter Mandelson.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, miercuri seara, într‑o 
emisiune televizată, că Alianţa 
PNL‑PD nu mai are niciun vii‑
tor după integrarea în Uniunea 
Europeană la 1 ianuarie 2007. 
Băsescu a făcut referire la viru‑
lenţa împotriva democraţilor a 
celor care acum sunt purtători 
de mesaj în PNL. El a menţionat 
că liderii PNL care au semnat 
Protocolul Alianţei nu mai sunt 
în prezent în fruntea partidului, 
fiind înlocuiţi de oameni care au 
altă viziune despre orientarea 
pe care trebuie să o aibă PNL. 

Până la 1 ianuarie 2007 „orice 
rupere a guvernării este o trăda‑
re a interesului naţional”, a mai 
declarat preşedintele,  adău‑

gând că integrarea României 
poate fi ratată doar dacă nu 
există stabilitate politică în 
ţară. Şeful statului a precizat că 
obiectivul său este menţinerea 
structurii guvernamentale până 
la 31 decembrie 2006. ”Apoi, ne 
putem gândi la orice altă so‑
luţie”, a mai spus Băsescu, răs‑
punzând unei întrebări. Întrebat 
dacă este posibil ca PD să‑şi re‑
tragă miniştrii din Guvern după 
publicarea Raportului Comisiei 
Europene, preşedintele Băsescu 
a răspuns: „Nu am auzit la PD o 
astfel de variantă, dar asta nu în‑
seamnă că nu se vor apăra dacă 
vor continua atacurile din partea 
cealaltă”.

După ce l‑a făcut miercuri 
cu ou şi cu oţet pe Tăriceanu, 
Băsescu are brusc mustrări de 
conştiinţă şi refuză să asiste la 
meciul Steaua‑Rapid, pentru 
că Gigi Becali l‑a jignit pe pre‑
mier. Într‑un interviu acordat 
postului Antena 1, preşedintele 
Traian Băsescu l‑a criticat dur 
pe Tăriceanu reproşându‑i, între 
altele, că permite sau chiar ini‑
ţiază transmiterea, către ziarişti, 
a unor informaţii, care nu erau 
destinate publicului larg. Adică 
Tăriceanu sau cineva din antu‑
rajul său repetă ca un papagal 
discuţiile între patru ochi preşe‑
dinte‑premier. “După discuţiile 
mele de miercurea cu premierul, 
întotdeauna este un băiat deş‑
tept la Palatul Victoria care sună 
presa şi, pe surse, împărtăşeşte 

din cele discutate, dar punân‑
du‑l pe preşedinte într‑o lumină 
negativă”, a spus Băsescu, care 
regretă „sincer” că l‑a numit pe 
Tăriceanu premier.

Iată că, după numai o zi, pre‑
şedintele se supără pe Becali care 
a declarat că nu‑l poate primi pe 
Tăriceanu în tribuna oficială a 
Stadionului Naţional, la meciul 
Steaua‑Rapid, deoarece acolo 
stau VIP‑urile, iar premierul este 
„Very Important Papagal”.

În replică, Băsescu a afirmat 
că nu se va duce la partida de 
fotbal Steaua‑Rapid, “pentru că 
nu este posibil să merg la un 
meci în care înaintea lui s‑au 
adresat asemenea jigniri unui 
om important din stat”. 

Ce ar trebui Tăriceanu să în‑
ţeleagă de aici? Că preşedintele 

este singurul care îl poate umili 
în faţa întregii lumi?  

Nu este pentru prima dată 
când Băsescu îl loveşte sub 
centură pe locatarul din Palatul 
Victoria.  La 6 martie, şeful sta‑
tului l‑a apostrofat, în faţa re‑
prezentanţilor din mass‑media, 
adresându‑i un incredibil: „Ce‑i 
Căline, ai uitat ce am discutat în 
CSAT?”

Gigi Becali este unul dintre 
admiratorii cei mai fervenţi ai 
preşedintelui. Şi este tentat să‑i 
imite gesturile şi atitudinea. Prin 
urmare, Băsescu este, indirect, 
complicele lui Becali. În plus, 
a‑i reproşa altuia propriul păcat 
este semn de ipocrizie, nu de 
eleganţă, dar Băsescu nu a exce‑
lat niciodată în acest domeniu.

Nu vor fi probleme 
deosebite 
pe Dunăre

Hidrologii estimează, ba‑
zându‑se pe două simulări, că 
nu vor fi probleme deosebite 
pe Dunăre după intrarea în ţară 
a viiturii din Ungaria, aştepta‑
tă în perioada 9‑12 aprilie, mai 
ales că prognoza meteo indică 
încetarea ploilor, a declarat, 
ieri, ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga. 

În cadrul reuniunii de ieri a 
Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă au fost pre‑
zentate  două scenarii, realizate 
de hidrologi, pentru prima dată 
în România, privind numărul 
posibil de victime umane şi 
imobile avariate în cazul în care 
debitul de apă pe Dunăre ar 
depăşi 13.600 de metri cubi pe 
secundă, precum şi în cazul în 
care acesta ar fi de 14.500 metri 
cubi pe secundă, debit care nu 
a fost atins niciodată. Concluzia 
specialiştilor a fost că în niciu‑
nul din aceste cazuri Dunărea 
nu va crea probleme deosebi‑
te, exceptând judeţele Călăraşi, 
Ialomiţa şi Tulcea, unde au fost 
construite imobile în zone in‑
undabile. 

Debitul la intrarea în ţară a 
Dunării a fost în creştere în ul‑
timele zile, ajungând la 12.400 
metri de cubi pe secundă, si‑
tuându‑se peste media multi‑
anuală a lunii aprilie (7900 de 
metri cubi pe secundă).      

[ Comisarul european insistă pentru stabilitate politică

Olli Rehn, la Bucureşti

benzină 
mAi scumPă

Petrom majorează 
de azi, cu 5 bani pe litru, 
preţurile maxime pentru 
trei sortimente de benzi‑
nă vândute în reţeaua sa 
de staţii de distribuţie, se 
arată într‑un comunicat al 
companiei. 

OrdOnAnţă 
APrObAtă

Deputaţii au apro‑
bat, ieri, pe articole, 
Ordonanţa de Urgenţă 
58/2005, ce prevede amâ‑
narea până la data de 1 
septembrie 2006 a intrării 
în vigoare a noului Cod 
penal.

dAt 
în urmărire

Fostul prim‑secretar al 
Comitetului Judeţean de 
partid Cluj al PCR, Ioachim 
Moga, găsit vinovat şi 
condamnat definitiv în 
procesul Revoluţiei de la 
Cluj, a fost dat în urmărire 
generală şi în consemn la 
frontieră. 

înlOcuitOrul 
lui iOrgOvAn

Plenul Senatului l‑a 
validat, ieri, cu 76 de vo‑
turi „pentru” şi un vot 
“împotrivă”, pe Ilie Sârbu 
în calitatea de secretar 
al Biroului Permanent, 
pe locul rămas liber 
după demisia lui Antonie 
Iorgovan. 

ActivitAteA 
trAnsgOld, 
susPendAtă

Activitatea Transgold, 
singura firmă care extra‑
ge aur din minereul ex‑
ploatat în România, a fost 
suspendată, iar reprezen‑
tanţii ei au fost amendaţi 
după un control al Gărzii 
Naţionale de Mediu.

Alunecări 
de teren

În 36 din cele aproape 
80 de localităţi din judeţul 
Buzău au loc alunecări de 
teren, fiind afectate case, 
infrastructura judeţeană, 
dar şi păduri şi păşuni, 
a declarat, joi, coman‑
dantul Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Buzău, colo‑
nel Ştefan Stroe. 

Părerea lui Motreanu
Preşedintele Traian Băsescu va provoca o criză politică 

după 1 ianuarie 2007 pentru a se ajunge la alegeri antici‑
pate, cu susţinerea PSD, iar apoi PD să guverneze alături de 
PSD sau măcar cu sprijinul acestui partid, apreciază secreta‑
rul general al PNL, Dan Motreanu.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, i‑a solicitat procuroru‑
lui general al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie să analizeze eventualele 
aspecte infracţionale în legă‑
tură cu exercitarea atribuţiilor 
de serviciu a foştilor miniştri ai 
Justiţiei Rodica Mihaela Stănoiu, 
Cristian Diaconescu, Gavril Iosif 
Chiuzbaian şi Ion Predescu, a 
foştilor secretari de stat Iulia 

Cristina Tarcea, Doru Crin Trifoi, 
Claudiu Seucan, Gabriela Gaşpar 
şi a directorului Direcţiei publi‑
citate mobiliară, notari publici, 
executori, traducători şi inter‑
preţi, din cadrul Ministerului 
Justiţiei, Valeria Puiu. Decizia 
ministrului Justiţiei de a se adre‑
sa PÎCCJ a fost luată în urma 
controlului efectuat de Corpul 
de Inspecţie al ministrului la 
Direcţia publicitate mobiliară, 

notari publici, executori, tradu‑
cători şi interpreţi, din cadrul 
Ministerului Justiţiei, având ca 
obiectiv, printre altele, şi verifi‑
carea dosarelor profesionale ale 
unor notari publici, sub aspec‑
tul legalităţii numirii în funcţie 
a acestora. Corpul de Inspecţie 
al ministrului a constatat că, în 
unele cazuri, procedura legală 
de numire în funcţia de notar 
public nu a fost respectată.

Plenul Senatului a decis, ieri, 
după o pauză  de consultări între 
liderii grupurilor parlamentare, 
ca votul la iniţiativa legislativă 
privind lustraţia să fie dat săptă‑
mâna viitoare, în şedinţa de luni 
după‑amiază şi au hotărât să eli‑
mine din text amendamentul re‑
feritor la comandanţii de nave. 

La dezbaterile pe articole 
asupra Legii lustraţiei, senatorii 
au decis, la propunerea senato‑
rului PD Dan Cârlan, eliminarea 
amendamentului propus de 
senatorul PC Gavrilă Vasilescu, 
potrivit căruia sub incidenţa le‑
gii ar fi făcut parte comandanţii 
de nave şi aeronave, dar şi locţii‑
torii acestora care au făcut par‑
te din structurile organelor de 

Securitate sau care au colaborat 
cu acestea. Totodată, plenul a 
respins şi amendamentul refe‑
ritor la punerea sub incidenţa 
legii a conducătorilor cultelor 
religioase care au lucrat drept 
informatori pentru fosta securi‑
tate.

Deşi şedinţa de ieri a fost con‑
sacrată, prin hotărârea Biroului 
Permanent, votului final la legile 
organice, senatorii puterii au so‑
licitat amânarea adoptării Legii 
lustraţiei pentru şedinţa de luni 
după‑amiază.  Dacă Senatul nu 
se va pronunţa prin vot la înce‑
putul săptămânii, iniţiativa legis‑
lativă va fi considerată adoptată 
tacit, urmând să intre în dezba‑
tere la Camera Deputaţilor.

Traian Băsescu:

”Alianţa nu mai are 
viitor”

[ Însă o rupere a guvernării acum este „o trădare 
a interesului naţional”

Cine are voie să‑l apostrofeze 
pe Tăriceanu?

Legea lustraţiei 
la Senat

[ Amendamentul referitor la comandanţii de nave 
a fost eliminat 

Foşti miniştri ai Justiţiei, cercetaţi

PNL îi împrospătează memoria 
preşedintelui

PNL îi aminteşte lui Traian Băsescu că nu putea ajunge 
preşedinte fără acordul şi sprijinul major al tuturor liberalilor 
şi că nu are dreptul să încerce să compromită o formaţiune 
care l‑a promovat, doar pentru că liderii acesteia nu înţeleg 
să‑i execute ordinele şi indicaţiile
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Convocare
Se convoacă, în ziua de 8 aprilie, toate organizaţiile de revoluţionari 

din municipiul Galaţi în vederea analizării unor măsuri privind Legea 
341/2004.

În baza acestei convocări se vor lua hotărâri ce trebuie adoptate de 
masa de revoluţionari pe marginea acestei legi.

Şedinţa va avea loc la Casa Sindicatelor, la ora 9,00.
Conducerea COR Decembrie 1989

În aşteptarea 
viiturii

Dacă nivelul Prutului va 
depăşi cota de atenţie, există 
posibilitatea inundării a circa 
100 de hectare de teren agri‑
col din apropierea localităţii 
Slobozia Oancea. Rămâne în 
discuţie propunerea făcută 
de prefectul Galaţiului, Mihai 
Capră, de a se crea două bre‑
şe în digul construit pe malul 
drept al Dunării, măsură ce ar 
conduce la scăderea cu jumă‑
tate de metru a cotei actuale. 
“Dacă autorităţile din Tulcea 
nu vor participa la o discuţie 
pe această temă, noi vom soli‑
cita Guvernului să organizeze 
o întâlnire pe această temă. 
Deja Ministerul Administraţiei 
şi Internelor este  la curent, iar 
prefectul a vorbit personal cu 
ministrul Flutur”, a declarat 
Emanuela Turcu, în contextul 
în care autorităţile tulcene res‑
ping ideea spargerii digului 
care, spun acestea, ar afecta 
circa 10 localităţi. 

Dunărea îşi 
revendică teritoriul
Spargem digul 
tulcean?

În perioada 9‑11 aprilie, se 
aşteaptă o viitură puternică pe 
Dunăre, Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor anunţând 
că sunt mai mult de 100 de 
zone (localităţi, obiective etc.) 
ale ţării expuse inundaţiilor. 
Din listă lipseşte Galaţiul, cu 
toate că Dunărea deja şi‑a ară‑
tat “colţii” în Şantierul Naval 
şi ameninţă Valea Oraşului. 
Una din posibilităţile de scă‑
pare din calea apelor este şi 
spargerea digului tulcean, dar 
deja s‑au iscat controverse pe 
această temă. Şi Mihai Turcu, 
directorul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, a 
ţinut să‑şi exprime o poziţie 
în acest sens: “Spargerea di‑
gului de protecţie situat pe 
malul tulcean al fluviului ar 
însemna ţinerea sub control 
a debitului Dunării pe secţiu‑
nea municipiului şi judeţului 
Galaţi, dar ar avea şi un impact 
deosebit de important din 
punct de vedere al protecţiei 
şi conservării biodiversităţii 
zonei de intrare în Rezervaţia 
Biosferei Delta Dunării, zona 
IC Brătianu – Isaccea, jude‑
ţul Tulcea. Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi con‑
sideră că această zonă are po‑
sibilităţi reale de reconstrucţie 
ecologică, putând redeveni 
o zonă umedă deosebit de 
importantă pentru diversita‑
tea biologică a regiunii, prin 
refacerea habitatelor naturale 
specifice.”

Nu ar fi rău ca autorităţile 
celor două judeţe să se pună 
de acord în această privinţă. 
Ar însemna ca natura să‑şi ia 
înapoi ce‑i aparţine şi să cadă 
la pace cu oamenii. 

Petrica Paţilea  

Secretarul de stat pentru 
problemele revoluţionarilor, 
Petrişor Morar, a fost prezent, 
ieri, la Galaţi pentru a înmâna o 
parte din certificatele preschim‑
bate în baza Legii recunoştinţei 
pentru eroii‑martiri şi luptăto‑
rii din decembrie 1989 (Legea 
nr.341/2004), precum şi pentru a 
da o serie de lămuriri celor inte‑
resaţi. Întâlnirea cu revoluţionarii 
gălăţeni s‑a desfăşurat la Palatul 
Prefecturii. Evenimentul nu a fost 
lipsit de emoţie. Chiar şi la 17 ani 
de la evenimentele dramatice 
din decembrie 1989, mulţi din‑
tre cei prezenţi aveau lacrimi în 
ochi atunci când, în deschiderea 
întâlnirii, a fost intonat imnul de 
stat şi s‑a ţinut un moment de 
reculegere pentru eroii‑martiri ai 
Revoluţiei. “Am ţinut neapărat să 
vin aici, la Galaţi, un oraş în care 
s‑a murit la Revoluţie. Mă bucur 
că revoluţionarii gălăţeni au găsit 
modalitatea de a avea o voce co‑
mună, un lucru foarte important 
în demersul nostru de a găsi solu‑
ţiile cele mai potrivite la solicitări‑
le pe care le primim”, a subliniat 
dl Morar Petrişor. Secretarul de 
stat a precizat că preschimbarea 
certificatelor de revoluţionar este 
un proces continuu, programat a 
se încheia până în 23 octombrie, 

însă este posibil ca termenul să 
fie prelungit până în 31 decem‑
brie a.c. “Este o nerăbdare fireas‑
că din partea revoluţionarilor să 
primească aceste certificate şi a 
drepturilor care sunt în spatele 
acestor certificate. Numai că, din 
păcate, numărul mare al dosare‑
lor pe care le verificăm şi faptul 
că dosarele nu sunt întotdeauna 
complete a îngreunat mult eli‑
berarea certificatelor. La această 
dată, la nivel naţional sunt de‑
puse peste 22.000 de dosare, iar 
până la termenul‑limită, 30 aprilie  
este posibil să primim şi alte ce‑
reri”, a explicat secretarul de stat. 
Reprezentantul Guvernului pen‑
tru problemele revoluţionarilor a 
precizat însă că au fost deja avi‑
zate şi promovate în jur de 1.500 
de dosare referitoare la cei răniţi, 
reţinuţi sau au avut merite deo‑
sebite în zilele Revoluţiei. “Toate 
dosarele care au îndeplinit con‑
diţiile legale au fost deja promo‑
vate. Mai sunt însă şi dosare ce va 
trebui să fie completate, până în 
31 iulie a.c., pentru a merge mai 
departe”, a arătat secretarul de 
stat.  La rândul său, preşedintele 
gălăţean al Consiliului de Onoare 
al Revoluţiei din Decembrie 1989, 
Eugen Stoleru, a declarat: “Pentru 
revoluţionarii gălăţeni este un 

moment important, un moment 
în care prin aceste certificate se 
reconfirmă calitatea de luptător 
remarcat, erou‑martir sau urmaş 
de erou‑martir. Până în prezent, 
la Galaţi au fost eliberate 21 de 
certificate, din care 14 astăzi (ieri 
– n.r.), celelalte fiind ridicate di‑
rect de la Bucureşti de cei îndrep‑
tăţiţi. Mai sunt însă în jur de 150 
de dosare înaintate spre analiză”. 
În acelaţi timp, Eugen Stoleru a 
precizat că problemele revoluţio‑
narilor gălăţeni sunt încă departe 
de a fi rezolvate:  “De la Galaţi, au 
plecat în jur de 300 de tineri la 
Bucureşti şi la această oră nu ştim 

Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”
Simpozion 
al studenţilor 
basarabeni, 
la Cahul

Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni 
”Ştefan cel Mare şi 
Sfânt” din cadrul Ligii 
Studenţilor din Galati, 
Asociaţia Studenţilor 
Europeni ‑ AEGEE Cahul şi 
Liga Tinerilor Români de 
Pretutindeni organizează 
simpozionul “Basarabia 
– istoric, realităţi şi per‑
spective europene”. Spre 
deosebire de manifestă‑
rile similare din anii an‑
teriori, anul acesta, sim‑
pozionul are loc la Cahul, 
la Universitatea “Bogdan 
Petriceicu Hasdeu”.

Lucrările se vor extinde 
pe durata a trei zile, în‑
cepând de astăzi, 7 apri‑
lie, ora 10.00. În prima zi 
se vor discuta “Evoluţia 
relaţiilor româno‑româ‑
ne”, ”Societatea civilă din 
Republica Moldova şi 
România. Realizări şi rol în 
perspectivă europeană”, 
“Perspectivele colaborării, 
la nivel neguvernamental 
şi între instituţiile aca‑
demice”  şi se vor face 
propuneri de proiecte 
comune în domeniul cul‑
tural şi educaţional. Ziua 
se încheie cu un program 
artistic. Sâmbătă, a doua 
zi, are loc o dezbatere în‑
tre studenţi, pe tema is‑
toriei Basarabiei, dar şi a 
perspectivelor acesteia, 
urmată de şedinţa de lu‑
cru a liderilor studenţilor 
basarabeni reprezentanţi 
din diferite centre univer‑
sitare. Programul se în‑
cheie duminică cu vizita‑
rea oraşului şi slujba de la 
catedrala episcopală.

N.Crânganu

La începutul acestei săptă‑
mâni judecătorii de la Curtea 
de Apel Galaţi au revenit asupra 
procesului‑verbal încheiat pe 21 
martie şi au hotărât că domnul 
Traian Arhip, de la Baroul Galaţi 
(varianta Bota) nu poate pleda la 
instanţele gălăţene. 

În urma acestei decizii, 
Pompiliu Bota a venit, ieri, la 
Galaţi pentru a depune două 
memorii la Curtea de Apel în 
care solicită reanalizarea deciziei 
luate.  Membrii baroului Bota aş‑
teaptă ca judecătorii de la Curte 
să se pronunţe, din nou, asupra 
faptelor. „Noi am depus azi toate 
documentele care atestă că sun‑
tem legal constituiţi. Noi nu am 
făcut nimic după capul nostru. 
Vom demonstra că noi avem do‑
cumente, iar ei nu. Judecătorii 
trebuie să asculte ambele părţi. 
Ei tot spun că sunt aici de când 
e lumea, dar nu au documente 
care să ateste acest lucru. Să se 
prezinte, că aşa e normal, ca să 
ştim şi noi cu cine stăm de vorbă. 
Judecătorii au fost dezinformaţi, 
dar noi o să le demonstrăm că 
avem dreptate. Din 2003 am tot 
primit de la procurori N.U.P.‑uri, 
în total fiind 45”, a adăugat 
Pompiliu Bota.

Contactat telefonic, dom‑
nul Mircea Breahnă, decanul 
Baroului tradiţional Galaţi, şi‑a 
menţinut poziţia de până acum, 
în numele tuturor colegilor 
dumnealui: „Măsura luată de 
Curtea de Apel este una fireas‑
că şi arată că dreptatea învinge 
întotdeauna. S‑a demonstrat că 
cei din baroul fondat de juris‑
tul Pompiliu Bota s‑au sprijinit 
pe acte fără valoare juridică, că 
sunt nişte impostori. Domnul 
Bota nu poate fi avocat, iar de‑
punerea acestor memorii face 
parte din mijloacele folosite de 
domnul Bota pentru a impresio‑
na judecătorii gălăţeni. Nu va re‑
uşi pentru că nu are dreptate. Ne 

tot cere să ne legitimăm. Baroul 
Galaţi nu trebuie să facă dovada 
constituirii, noi suntem înfiinţaţi 
de o lege care există din 1864”.  

Breahnă a mai precizat că în 
urma analizării documentelor 
depuse de avocaţii tradiţio nali, 
judecătorii Curţii de Apel au 
constatat că actele invocate de 
avocaţii din baroul alternativ 
sunt deja... desfiinţate de justi‑
ţie. În concluzie nu mai produc 
efecte juridice. 

Domnul George Popa, pre‑
şedintele Curţii de Apel Galaţi, 
nu are de gând, însă, să reana‑
lizeze cererile baroului înfiinţat 
de Pompiliu Bota. „Curtea de 
Apel Galaţi a luat o decizie. Şi 
este una definitivă. Noi ne‑am 
pronunţat pe baza actelor, ca 
urmare a petiţiei făcute de Arhip 
Traian care a reclamat un judecă‑
tor. Adunarea generală şi‑a spus 
punctul de vedere, iar de acum 
nu mai e problema noastră ci 
doar a lor. Indiferent de actele 
pe care le vor mai depune de 
acum înainte, pe noi nu ne mai 
priveşte. Decizia noastră este 
definitivă.  De acum înainte tre‑
buie să prezinte actele la fiecare 
judecător în parte. Judecătorul 
apreciază dacă respectiva per‑
soana are dreptul să pledeze 
sau nu. Să discute între ei (N.R. 
Baroul tradiţional şi cel al dom‑
nului Bota) şi să ajungă la un 
acord. Noi nu mai putem inter‑
veni de acum înainte, că doar nu 
suntem Curtea Constituţională. 
Şi ar mai fi o posibilitate: să se 
adreseze Parlamentului, să mo‑
difice legea barourilor”. 

Aşadar, de acum înainte, fie‑
care judecător gălăţean va putea 
să accepte sau nu un avocat din 
Baroul Bota. Şi asta doar dacă 
acesta din urmă poate face do‑
vada că are dreptul de a pleda. 

Teodora Miron

[ „Mâncăm din Paşte 
în Paşte?”, comentează 
Cristea Toader ajutorul so-
cial pe care vrea să îl ofere 
Guvernul pensionarilor cu 
ocazia sărbătorilor pascale

Ionel Purice, preşedintele 
Alianţei Pensionarilor (AP) din 
Galaţi, ne‑a relatat cum s‑a des‑
făşurat întâlnirea la care a par‑
ticipat, în această săptămână, 
la Bucureşti, ocazie cu care a 
prezentat marile dureri ale pen‑
sionarilor din Galaţi. „Discuţia 
a avut loc la Cotroceni, unde 
am fost însoţit de preşedin‑
tele Alianţei Pensionarilor din 
România, domnul Liviu Damian”, 
ne‑a spus domnul Purice, impre‑
sionat atât de măsurile dure de 
securitate de la Palat, cât şi de 
primirea făcută de către consi‑
lierii de stat Bogdan Chiriţoiu şi 
Marius Cazangiu. „A fost incom‑
parabil mai bine decât primirea 
pe care ne‑a făcut‑o ministrul 
Barbu. Am fost primit extraordi‑
nar de frumos şi mi s‑au ascultat 
toate cererile. Din discuţii am re‑
marcat că domnii de acolo nu au 
o imagine clară a problemelor 
pensionarilor. Ei credeau că cei 
care nu mai beneficiază de inde‑
xări au pensii extrem de mari”, 
ne‑a mai spus Ionel Purice.  
Dumnealui a prezentat întrea‑
ga listă cu revendicările pensio‑

narilor care au ieşit în repetate 
rânduri, în stradă, la Galaţi, însă 
a spus că a insistat pe trei do‑
leanţe: „anularea dispoziţiei prin 
care circa 45.000 de pensionari 
nu mai au drept la indexare, în 
urma recalculării pensiilor, in‑
cluderea, în sistemul de calcul al 
pensiei şi a grupelor de muncă 
şi mărirea pensiilor proporţional 
cu rata reală a inflaţiei”.  Cristea 
Toader, vicepreşedintele AP, l‑a 
interogat pe Ionel Purice: „Le‑ai 
spus că pensionarii nu mai au 
timp să aştepte? Dar le‑ai spus  
ce credem noi despre ajutorul 
ăsta de Paşte, pe care ni‑l dau?”, 
iar la privirea nedumerită a re‑
porterului, Toader a răspuns 
singur: ”Păi, înseamnă că după 
Paştele ăsta, mai mâncăm la 
Paştele următor!”. Problemele 

pensionarilor sunt multe, iar 
domnul Purice este decis ca săp‑
tămâna viitoare să sune la consi‑
lierii de stat cu care a stat de vor‑
bă, să vadă ce s‑a întâmplat cu 
cererile. Problemele pensionari‑
lor gălăţeni vor fi puse pe tapet 
şi la sfârşitul acestei săptămâni, 
când, la invitaţia Cartel Alfa şi a 
pensionarilor, la Club Sidex sunt 
aşteptaţi parlamentarii gălă ţeni 
şi reprezentanţii sindicatelor 
de pe platforma combinatului. 
Mai mult, conducerea Alianţei 
Pensionarilor din Galaţi intenţi‑
onează să participe la protestul 
Cartel Alfa, care se va desfăşura 
pe 9 mai, la Bucureşti.

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan   

Prefectul Mihai Capră a în‑
ceput ieri un turneu de lucru 
prin judeţ. Potrivit unui comu‑
nicat de presă remis redacţiei, 
reprezentantul Guvernului are 
programate întâlniri cu auto‑
rităţile locale şi cu cetăţenii din 
cinci localităţi din nord: comu‑
nele Cavadineşti, Bereşti‑Meria, 

Jorăşti şi Vârlezi, precum şi ora‑
şul Bereşti. Prin acest demers, 
prefectul doreşte să cunoască 
realităţile fiecărei localităţi din 
judeţ la faţa locului, să stea de 
vorbă cu reprezentanţii autorită‑
ţilor locale, precum şi cu cetăţe‑
nii şi să facă un inventar obiectiv 
al problemelor cu care se con‑

fruntă comunităţile locale din 
tot judeţul. Mihai Capră vizează 
în special infrastructura şi utili‑
tăţile localităţilor. Următoarea 
etapă a turneului de lucru al 
prefectului Mihai Capră va viza 
oraşul Tg. Bujor şi comunele din 
împrejurimile acestuia.

Veşti pentru 
pensionari
[ Pensia vine până  pe 
21 aprilie

Compania Naţională 
„Poşta Română” are veşti 
bune pentru pensionari. 
Ieri, în cadrul unei întâl‑
niri, reprezentanţii Casei 
Naţionale de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale şi ai Poştei Române 
„au modificat graficul de 
achitare a pensiilor şi a altor 
drepturi”, doar pe această 
lună. Potrivit comunica‑
tului trimis redacţiei noas‑
tre, pensionarii vor primi 
pensiile până pe 21 aprilie. 
Drepturile acordate cadre‑
lor militare se vor achita la 
domiciliul acestora, înce‑
pând cu data de 10 aprilie, 
iar cele pentru protecţie so‑
cială din sistemul public de 
pensii (de stat, pentru agri‑
cultori, ajutoare sociale) se 
vor plăti – tot la domiciliul 
pensionarilor – din 12 apri‑
lie 2006. De asemenea, per‑
soanele care nu pot fi găsite 
la domiciliu, pot ridica banii 
de la oficiile poştale la care 
sunt arondate, până pe 27 
aprilie.

Maria Stanciu

Furt cu chei potrivite
Un magazin din depozitul Expostar Group de pe strada Viilor a fost 

jefuit, furtul fiind reclamat pe 5 aprilie dimineaţa la Secţia 4 de Poliţie. 
Administratorul Lucian Nelu, de 34 de ani, a declarat poliţiştilor că per‑
soane necunoscute au pătruns noaptea în magazin, folosind chei potri‑
vite.  Hoţii au avut chei potrivite şi la seiful magazinului, de unde au furat 
2 380 RON şi cartele telefonice reîncărcabile în valoare de 10 000 RON.
La nivelul Secţiei 4 Poliţie a fost constituită o echipă operativă care des‑
făşoară activităţi specifice pentru a stabili împrejurările exacte în care s‑a 
comis fapta şi recuperarea prejudiciului.

Alina Comşa

1. Apostu Viorel rănit
2. Bădiţă Diana‑Ioana remarcat
3. Bogescu Dinu rănit
4. Ercu Iordache remarcat
5. Grigoraş Ştefan urmaş
6. Grigoraş Niculeta urmaş
7. Juglan Cornel‑Adrian remarcat
8. Lupu Ionel rănit
9. Matei Ionel remarcat
10. Ostafe Daniel‑Cătălin rănit
11. Suruianu Florin rănit

12. Vasiliu Florin‑
       Vlad‑Sebastian remarcat
13. Ionaşcu Ion urmaş
14. Mitu Maria urmaş
15. Bulgaru Adrian remarcat
16. Matei Marian remarcat
17. Stelian Ionel remarcat
18. Strat Valentin‑Rareş remarcat
19. Stelianide Dumitru rănit
20. Tudose Gelu remarcat
21. Vasilache Dumitru remarcat

Prefectul, în turneu prin judeţ

Alianţa Pensionarilor gălăţeni, 
la Bucureşti

La Galaţi,

Războiul robelor 
continuă 

La Galaţi,

Certificate pentru revoluţionari

Referindu‑se la situaţia crea‑
tă, dr. Cristea ne‑a declarat: “Ca 
să devenim un spital clinic ju‑
deţean de urgenţă de gradul II, 
trebuie să îndeplinim normele 
europene (numărul de paturi la 
cubajul respectiv, necesarul de 

secţii de urgenţă din spital). Asta 
ar însemna să dispară toate sec‑
ţiile care nu au profil de urgen‑
ţă (ca Reumatologia, Geriatria, 
Endocrinologia) şi să reducem 
paturi la Diabet, Interne şi chiar 
de la Chirurgie, unde indicele 
de operativitate este mai mic,  
adică multe paturi sunt ocupate 
cu bolnavi  care nu se operează 

şi  n‑au ce căuta într‑o secţie cu 
specific chirurgical. Noi vom ana‑
liza această situaţie împreună cu 
un colectiv de medici specialişti, 
ai Direcţiei de Sănătate Publică, 
ai Inspectoratului de Sănătate 
Publică, dar e nevoie şi de impli‑
carea factorilor politici, căci este 
cazul să se stabilească ce viziune 
politică de viitor are sănătatea 

din judeţul Galaţi.” Precizând că 
decizia trebuie luată în decurs 
de numai o săptămână, directo‑
rul Spitalului de Urgenţă a men‑
ţionat că în niciun  caz reducerea 
numărului de paturi nu va duce 
şi la o reducere de personal, 
având în vedere că spitalul este 
într‑o situaţie deficitară în ceea 
ce priveşte personalul.

La Spitalul de Urgenţă

Se va reduce numărul de paturi?
UrmarE din Pagina 1

dacă aceşti tineri vor primi sau nu 
certificate. Vom face orice este 
posibil, inclusiv în Justiţie dacă va 
fi nevoie, pentru ca tinerilor care 

au participat la Revoluţie să le fie 
recunoscute meritele.” 

Ovidiu Amălinei
Foto: Viorel Dudău

Primele certificate preschimbate:
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Valute în cont       Curs lei
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 6 APRILIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7/8  Port Mineralier Merak Georgia 2300 t  înc laminate Spania 05/04/14 ‑ 
24/25 Port Docuri Duatepe S Malta 2859 t  desc. laminate România 03/04/20 ‑
26/27 Port Docuri Kocatepe S Turcia 4300 t  înc. laminate Turcia 02/04/20 ‑
48 Port Bazinul Nou Bellatrix Antigua 2768 t  înc. laminate Italia 05/04/17,30 ‑ 
51 AZL Anglia Georgia 3100 t  înc. fier vechi România 02/04/17 ‑

             

Galaţiul pe Rasdaq

Aproape în fiecare lună, ins‑
pectorii de Mediu ai dlui comi‑
sar şef Gabriel Aurel Panaitescu 
trec prin combinat, fac un mic 
control şi dau câte  o amendă 
care, de regulă, e de câteva sute 
de milioane de lei minim. Sunt 
două probleme aici. Una lega‑
tă de mediu şi una de aspectul 
social. Într‑adevăr, siderurgia 
nu e farmacie şi produce mult 
fum, gaz şi noxe. Depinde de 
instalaţii, de investiţii, de pro‑
ducţie ca aerul din jurul unui 
combinat siderurgic să fie cât 

de cât respirabil. Pe de altă par‑
te, siderurgia este, în România, 
un mod de viaţă. În condiţiile 
în care combinatul siderurgic 
ar dispărea din Galaţi, oraşul 
şi‑ar pierde din importanţa sa 
naţională ‑ acum suntem între 
primele cinci locuri ale topului 
economic ‑ şi ar deveni, poate,  
ce a fost odată, “un oraş cumplit 
de negustori”, cu deosebirea că 
n‑ar mai fi nici negustorii. În 
această conjunctură, este de re‑
marcat şi insistenţa autorităţilor 
de Mediu, dar şi atenţia pe care 
Mittal Steel Galaţi însuşi o acor‑
dă acestui subiect.

Astfel, firma a investit în pro‑
grame de protecţia mediului 
41,46 milioane de dolari, în pri‑
mii patru ani de după privatiza‑
re. Suma   reprezintă peste 60 la 
sută din investiţiile de mediu pe 
care compania trebuia să le facă 
într‑o perioadă de 10 ani, con‑
form contractului de privatizare. 
Numai în 2005 au fost investite 
12,14 milioane de dolari pentru 
mediu. “Compania are un plan 
serios de investiţii pentru pro‑
iecte de mediu. Intenţionăm să 
respectăm întru totul investiţii‑
le asumate prin contractul de 
privatizare”, a declarat dr. Hans 
Ludwig Rosenstock, director 
de Operaţiuni la Mittal Steel. În 
plus, împreună cu autoritatea 

de mediu, Mittal Steel lucrea‑
ză la un program de  investiţii 
strategice care se vor desfăşura 
până după 2007 şi care va per‑
mite companiei să se conforme‑
ze normelor de mediu ale UE. 

Planul de investiţii pentru 
2005 a inclus programe pentru 
subsol, sol şi ape subterane, 
emisii din aer, gestionarea de‑
şeurilor ş.a. Investiţiile făcute 
pentru reducerea emisiilor din 
aer sunt cele mai importante, 
reprezentând 80 la sută din 
total.  Anul trecut, compania a 
plătit peste 660.000 de dolari 
taxe de mediu.

Aşadar, zeci de milioane de 
dolari sunt investiţi pe platfor‑
ma Mittal Steel în programe 
de mediu. Interesant de sub‑
liniat faptul  că şeful Agenţiei 
de Mediu, Mihai Turcu, a de‑
clarat recent că la această oră, 
în Galaţi, combinatul nu mai 
reprezintă principala sursă de 
poluare, aceasta fiind gazele de 
eşapament ale autoturismelor. 
Între timp, cu toate investiţiile, 
comisarii de Mediu nu se lasă şi 
dau în continuare amenzi plat‑
formei siderurgice. Probabil ca 
să nu le scadă patronilor vigi‑
lenţa!

Aurel Stancu  

OTP Bank România a lan‑
sat pe piaţa românească 
OTPdirekt, un  serviciu com‑
pus din două canale electro‑
nice, Internet Banking şi Call 
Center tranzacţional. Serviciul 
este disponibil pentru per‑
soane fizice de  pe 3 aprilie. 

Clientul OTP Bank România va 
putea efectua tranzacţii, plăţi în 
lei şi valută, schimburi valutare 
sau depozite şi va putea afla 
extrasul de cont pe perioada 
dorită, după ce va încheia un 
contract OTPdirekt. Reducerile 
la comisioanele băncii pentru 

tranzacţiile transmise electro‑
nic în comparaţie cu cele efec‑
tuate în sucursale sunt conside‑
rabile (50 la sută pentru Internet 
Banking şi 25 la sută pentru Call 
Center).

S.A.T.

Indexarea pensiilor a repe‑
zentat un subiect îndelung 
dezbătut la discuţia între 

pensionari şi parlamentarii de 
Galaţi, găzduită, aşa cum ştiţi, 
de  “Viaţa liberă”. Una dintre  
revendicările pensionarilor se 
referea chiar la reintroducerea 
indexării trimestriale a pensii‑
lor, în locul celei anuale, opera‑
te în ianuarie 2006. Am vrut să 
vedem ce gândesc despre asta 
aleşii noştri, dar şi invitaţii. 

Paul Păcuraru: În manda‑
tul 2000‑2004, Guvernul a avut 
două politici legate de pensio‑
nari: programul de recorelare şi 
cel de indexare. Cel de indexare 
ce spunea? La sfârşitul fiecărui 
trimestru se face indexarea în 
funcţie de inflaţia respectivă. 
Din punctul meu de vedere, in‑
dexarea era tot timpul post‑in‑
flaţie. Adică inflaţia toca din 
buzunarul omului, după care se 
venea şi se spunea: Uite, ţi‑am 
dat 1 sau 2 la sută cât a fost in‑
flaţia... Eu cred că indexarea 

anuală este în interesul pen‑
sionarului, fiindcă, dacă ţi s‑au 
dat 9 la sută la începutul anului 
beneficiezi de ei până să ajungă 
inflaţia la cota respectivă.

Aurel Nechita: Eu cred că 
e bine ca indexarea să se facă 
trimestrial. De ce? În 2005, in‑
dexarea a fost, la început de 
an, de 3 la sută. Mult mai puţin 
decât inflaţia, după cum s‑a do‑
vedit ulterior. Ar trebui să‑mi 
fac calculele în aşa fel, încât să 
fiu sigur că în ianuarie anul vii‑
tor mă voi fi încadrat în inflaţia 
prognozată. Nu să spun că e 5 
la sută şi să fie 7 la sută! Măcar 
atunci când se indexează trimes‑
trial se ştie exact ce procent tre‑
buie aplicat!   

Costică Chihaia: Odată cu 
creşterea salariului mediu brut, 
creşte şi valoarea punctului de 
pensie, calculat în funcţie de 
acesta. Dacă anul trecut, sala‑
riul mediu brut conform căruia 
s‑a calculat punctul era de 9 
milioane de lei, acum este de 

Certificat 
de depozit cu 
dobândă fixă

BCR oferă populaţiei şi 
agenţilor economici posi‑
bilitatea de a economisi în 
lei şi în valută, lansând, în 
premieră în România, do‑
bânda fixă pe o perioadă 
de 24 de luni. BCR oferă 
clienţilor Certificatul de 
Depozit cu Discount (CDD) 
care, pentru lei, are o do‑
bândă fixă de 7,25 la sută 
pe o perioadă de 24 de luni. 
În cazul CDD în valută, BCR 
oferă o dobândă fixă de 4,4 
la sută pentru dolari şi de 
4,15 la sută pentru euro.

CDD este un produs 
bancar de economisire 
nominal care poate fi 
răscumpărat înainte de 
scadenţă la preţul cotat de 
bancă în ziua respectivă. 
În plus, pentru persoa‑
nele fizice, banca nu 
percepe comision la re‑
tragere (chiar şi în nume‑
rar) a sumelor rezultate. 
Valoarea nominală a unui 
CDD este de 1.000 lei noi 
sau 1.000 euro, respectiv 
dolari. Certificatele pot fi 
achiziţionate de la oricare 
din unităţile BCR, titularul 
având posibilitatea de a 
numi împuterniciţi pentru 
răscumpărarea de către 
bancă a titlurilor.

S.A.T.

Cartel Alfa 
nu‑i uită pe 
pensionari

Sindicaliştii din Cartel 
Alfa nu renunţă la acţiunile 
de protest în favoarea spri‑
jinirii intereselor pensiona‑
rilor. Conform liderului gă‑
lăţean Constantin Lungu, 
toate filialele Cartel Alfa 
din Moldova (plus cea din 
Tulcea) şi‑au exprimat ho‑
tărârea să picheteze sediul 
Ministerului Muncii, în cur‑
sul lunii mai. OK‑ul pentru 
această acţiune ar putea fi 
primit chiar astăzi, în cadrul 
Comitetului confederal care 
are loc la Bucureşti. 

C.Luca

Pentru o zi
Industria navală 
se mută 
la Galaţi

Galaţiul va găzdui, as‑
tăzi, cea de‑a 35‑a adu‑
nare generală a membri‑
lor ANCONAV. Asociaţia 
Naţională a Constructorilor 
de Nave din România 
(ANCONAV) este o orga‑
nizaţie care reuneşte 23 
de companii şi şantiere 
navale din toate porturile 
româneşti, inclusiv firme 
din industria orizontală, 
cum ar fi Fortus Iaşi sau 
Ductil Buzău. Toate aces‑
tea găzduiesc periodic, 
prin rotaţie, şedinţele 
asociaţiei. O treime din 
membrii ANCONAV sunt 
din Galaţi: ICEPRONAV, 
Şantierul  Naval Damen, 
Elnav, Menarom, Ship 
Design Group, Retec, 
Dutch Marine Trading şi 
Tripomet. Reuniunea de la 
Galaţi se doreşte a fi o ma‑
nifestare a partenerilor so‑
ciali din industria construc‑
ţiilor de nave din România 
în cadrul Săptămânii euro‑
pene a şantierelor navale 
– iniţiativă a Parlamentului 
European, dar va lua în 
discuţie şi unele probleme 
curente ale asociaţiei.

C.Luca

Pensiile, în dezbatere

Indexare anuală sau 
trimestrială?

10.770.000 lei. Faceţi calculul 
şi veţi vedea că 30 la sută din 
această sumă înseamnă exact 

3,23 milioane de lei, cât este 
valoarea punctului de pensie. 
Deci, unde este indexarea? Noi 

susţinem că anul acesta indexa‑
rea practic nu există.

Anca Spânu Tudor

Un serviciu pentru clienţii grăbiţi

OTPdirekt 
Şi totuşi

Mittal Steel Galaţi investeşte 
în protecţia mediului

[ În patru ani s‑au cheltuit în acest sens 41,46 milioane de dolari 
[ Cu toate acestea, combinatul  este amendat 

aproape lunar de Garda de Mediu

6 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2278 22.278

1 EURO 3,5182 35.182

1 liră sterlină 5,0203 50.203

1 leu moldovenesc 0,2250 2.250

1 dolar SUA 2,8553 28.553

1 g AUR  54,6609 546.609

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 6 399 1.554,10 3,895 3,9 0
INTFOR 3 1.096 2.730,60 2,4914 2,5 -16,44
ROMPORTMET 13 8.000 33.795,00 4,2244 4,8 11,62
ROMPORTMET 3 385 1.468,50 3,8143 4,3 11,62

Foto: Viorel Dudău
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Vot pentru UE
Într‑un comunicat de 

presă remis redacţiei, 
secretarul de Stat în ca‑
drul Ministerului pentru 
relaţia cu Parlamentul, 
Cristina Pocora, a făcut 
un apel către toţi oame‑
nii politici, cerându‑le să 
susţină necondiţionat 
legile integrării europe‑
ne. Gestul secretarului 
de stat vine ca urmare a 
„deciziei liderilor PSD de 
a nu mai vota nicio lege 
promovată de Guvernul 
României, nici chiar le‑
gile necesare integrării”, 
pe care Cristina Pocora 
o califică drept irespon‑
sabilă. „Următoarele luni 
sunt cruciale în privinţa 
calendarului aderării, iar 
întreaga clasă politică are 
datoria să se solidarizeze 
pentru atingerea obiec‑
tivului comun: integra‑
rea României în Uniunea 
Europeană. Facem un 
apel pe această cale ca 
toţi oamenii politici să 
facă un efort de voinţă şi 
să susţină, necondiţionat, 
toate iniţiativele legislati‑
ve absolut necesare ade‑
rării României la UE”, se 
arată în comunicat. 

Anca Melinte

Scump în centru!
Ţăranii prezenţi la mitingul din Bucureşti, mânaţi de fireştile nevoi, au dibuit cu 

greu o toaletă în Piaţa Universităţii. Aici: surpriză! Accesul era cu plată. 5000 de lei in‑
trarea, că ieşirea era gratis. Uimit de faptul că trebuie să plăteşti ca să mergi la budă, 
unul dintre ţăranii veniţi la miting a izbucnit: „Scump în centru! Două kile de porumb 
pentru un minut la umblătoare...”.

Costel Crângan

Cu jalba‑n proţap la un 
ministru indiferent

Potrivit înţelegerii cu or‑
ganizatorii protestelor ţărăni‑
mii (sindicatul „Agrostar”, Liga 
Producătorilor Agricoli din 
România ‑ LAPAR şi Patronatul 
Cărnii de Porc), gălăţenii şi vas‑
luienii au avut misiunea de a pi‑
cheta, de la primele ore ale dimi‑
neţii şi până la prânz, Ministerul 
Agriculturii. Pichetarea s‑a făcut 
cu... surle şi trâmbiţe (de fapt 
mai mult cu fluiere), dar şi cu 
pancarte în care se afirma ne‑
mulţumirea faţă de actuala poli‑
tică agricolă a României: „Un kil 
de grâu=3 lei; un kil de motori‑
nă=1 euro”, „Ne‑am săturat de 
minciuni”, „Ministrul Agriculturii 
‑ Demisia!” ş.a.m.d.

În ciuda zgomotului făcut de 
cei peste 100 de oameni care 
protestau la poarta ministerului, 
în primele două ore ale piche‑
tării niciun oficial al Ministerului 
Agriculturii nu s‑a deranjat să 
întrebe ce şi cum. De‑abia pe la 
12,30 la poartă a ieşit secretarul 
de stat Nicolae Lazin, care a în‑
trebat cine sunt liderii greviştilor, 
dar a plecat în mare grabă după 
ce a aflat că ţăranii prezenţi nu 
veniseră să negocieze ca la îm‑
părţitul scaunelor de şefi, ci doar 
să ceară ceea ce li se cuvine.

Între timp, ministrul Gheorghe 
Flutur umplea deja ecranele te‑
levizoarelor cu declaraţii de ge‑
nul: „Cei ce protestează nu sunt 
ţărani, ci uneltele PSD”. Da’ de 
unde ştiţi, domnule ministru, că 
nu v‑am văzut pe la miting?

Interesant este că, în ciuda 
celor declarate cu convinge‑
re de ministrul Flutur,  cei mai 
mulţi dintre ţăranii prezenţi la 
miting ne‑au spus, răspicat, că 
nu fac politică. Iar puţinii care „le 
aveau” cu politica s‑au declarat 
liberali sau democraţi...

Pe aici nu se trece!

La ora 13,30, coloana cu gro‑
sul manifestanţilor (care ve‑
nea dinspre Herăstrău), a ajuns 
în Piaţa Universităţii. Adică la 
doar 100 de metri de Ministerul 
Agriculturii.

Deşi traseul aprobat de forţe‑
le de ordine prevedea şi un ocol 
pe la minister, ţăranii (în fruntea 
cărora mergeau şase tractoare 
ce abia îşi mai ţineau tablele) nu 
au fost lăsaţi să‑i „facă o urare” 
domnului Flutur. Jandarmii au 
blocat cu fermitate accesul către 
minister. Mai mult, i‑au condus 
în coloană şi pe gălăţenii care 

pichetau în faţa instituţiei. În 
tot acest timp, circulaţia rutieră 
nu a fost blocată nicio secundă, 
coloana de protestatari fiind tra‑
tată ca un... vehicul în mers: era 
oprită la semafoare, depăşită de 
maşini ce rulau în mare viteză 
etc.

În aceste condiţii, până la 
apariţia unor (din fericire mici) 
incidente n‑a fost decât un pas. 
La un moment dat, un şofer 
bucureştean nervos a dat să se 
strecoare printre protestatarii ce 
blocaseră accesul în intersecţia 
dinspre Universitate, iar aceş‑
tia au început să‑l apostrofeze. 
Imediat, doi jandarmi s‑au repe‑
zit la faţa locului şi au înhăţat... 
unul dintre protestatari, pe care 
l‑au dus la dubă. Însă la interven‑
ţia rapidă a organizatorilor, dar 
mai ales la vederea camerelor de 
filmat şi a aparatelor de fotogra‑
fiat, şi‑au domolit brusc elanul şi 
l‑au eliberat pe cel „capturat”.

În fine, după aproape o oră de 
parlamentări cu forţele de ordi‑
ne, ţăranii şi‑au dat seama că nu 
au sorţi de izbândă (între timp, 
în Piaţa Universităţii mai veni‑
seră două camioane ticsite cu 
jan darmi), aşa că şi‑au continuat 
drumul către Casa Poporului, 
unde a avut loc mitingul de în‑
cheiere a protestului. Un miting 
scurt de doar o oră, în care oame‑
nii au spus ce au avut de spus, au 
agitat sapele şi pancartele în aer 
şi s‑au crucit că şi la Parlament se 
lucrează cu „un hârb de tractor”. 
Apoi, s‑au retras în linişte către 
autobuzele cu care au venit, în 
vreme ce jandarmilor nu le ve‑
nea să creadă cât de civilizaţi 
s‑au dovedit ţăranii. „Ia să fi fost 
aici 4000 de mineri. Scăpam fără 
măcar câteva capete sparte şi 
geamuri făcute ţăndări?”, a spus 
unul dintre ofiţerii de jandarmi 
prezenţi la faţa locului.

Bucureştenii ‑ 
solidari cu ţăranii

Partea cu adevărat interesan‑
tă este că în ciuda unor inciden‑
te minore cu şoferii prea grăbiţi, 
ţăranii s‑au bucurat de simpatia 
bucureştenilor. Oamenii se ară‑
tau foarte interesaţi de motivele 
acestui protest, iar când auzeau 
despre ce este vorba îşi expri‑
mau solidaritatea. Am auzit chiar 
remarci foarte dure: „Voi muriţi 
de foame, iar ăştia (N.R. guver‑
nanţii) ne bagă pe gât toate gu‑
noaiele scumpe din Occident”, 
„Daţi‑le peste nas nemernicilor 
de politicieni!” etc.

Din păcate, s‑au găsit şi unii 

oameni (foarte tineri!) care, din 
maşini ultraluxoase, au înjurat 
sau chiar au scuipat manifestan‑
ţii. Că, de, amărâţii care fac pâi‑
nea acestei ţări îndrăzniseră să 
le întârzie raliul către distracţie. 
Ce‑i drept, nu găsim nicio dife‑
renţă între „atenţia” de care s‑au 
bucurat ţăranii din partea aces‑
tor prost‑crescuţi şi lipsa totală 
de atenţie din partea autorităţi‑
lor (niciun parlamentar şi niciun 
membru al Guvernului nu i‑a în‑
trebat de sănătate...). Urâte vre‑
muri mai trăim.

Ce vor, de fapt, ţăranii?

Dincolo de acţiunea pro‑
priu‑zisă, trebuie să menţionăm 
care au fost principalele motive 
ale mitingului de marţi.

Ţăranii cer: stoparea declinu‑
lui agriculturii prin promovarea 
de legi care să avantajeze produ‑
cătorii autohtoni, acordarea de 
subvenţii egale cu cele din UE, 
eliminarea accizelor din preţul 
motorinei folosite în agricultură, 
taxă de drum proporţională cu 
perioada (luni, zile) de utilizare a 
maşinilor agricole, introducerea 
unei taxe vamale de 20 la sută 
la importul de carne de porc, 
reducerea la 5 la sută a TVA pen‑
tru produsele alimentare, sub‑
venţionarea apei pentru irigaţii, 
interzicerea scoaterii grâului din 

rezerva de stat pentru a contro‑
la preţul, modificarea Codului 
muncii (introducerea de preve‑
deri privind munca sezonieră din 
agricultură) etc.

În linii mari, este vorba de ce‑
reri întemeiate, şi nu de fantezii, 
aşa cum a lăsat de înţeles minis‑
trul Gheorghe Flutur. „Este re‑
gretabil că dl ministru nu înţele‑
ge că noi nu vrem decât un trata‑
ment egal cu ţăranii din Uniunea 
Europeană”, ne‑a declarat ingi‑
nerul Emil Dobre, vicepreşedin‑
tele Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli (APA) din judeţul Galaţi. 
„Dânsul ne‑a creat la UE şi în pre‑
să o imagine de oameni răi, care 
nu vrem să muncim şi nu vrem 
să ajutăm ţara să se integreze. 
Nu este adevărat! Domnul Flutur 
nu face altceva decât să mintă şi 
să sfideze pe toată lumea. Minte 
şi la Uniunea Europeană, pentru 
că nu recunoaşte cinstit că agri‑

cultura românească este distru‑
să, minte şi în ţară. Dă vina pe UE 
pentru că dumnealui nu a fost în 
stare să negocieze cum trebuie”, 
ne‑a mai spus Emil Dobre.

La rândul ei, preşedinta APA 
Galaţi, dra Elena Patriche, ne‑a 
declarat că dacă ministrul Flutur 
nu va avea înţelepciunea să as‑
culte cererile ţăranilor, criza ac‑
tuală se va adânci. „Acum am 
venit la Bucureşti 4000, luna vii‑
toare vom fi 40.000”, ne‑a spus 
preşedinta.

Flutur o ţine pe‑a lui

Amplele proteste de marţi, 
din Bucureşti, ale ţăranilor nu au 
reuşit să‑l sensibilizeze pe minis‑
trul Gheorghe Flutur. Lozinca „Se 
mişcă ţara, Gheorghe”, scrisă pe 
unul dintre bannerele purtate 
de ţărani, nu pare să dea motive 
de îngrijorare ministrului, care, 

pe tot parcursul zilelor de marţi 
şi miercuri, a ţinut‑o una şi bună: 
nu ţăranii au manifestat, ci pese‑
diştii mascaţi în ţărani. 

„Cer subvenţii la motorină, 
deşi noi am acordat deja asta, 
de lunea trecută. Să meargă la 
primării să ia adeverinţe”, a tu‑
nat Flutur, dovedind, încă o dată, 
că habar nu are ce se întâmplă 
în ţară. Nu de alta dar normele 
metodologice ale ordonanţei 
privind motorina nu au apărut 
nici măcar până acum, la apari‑
ţia acestor rânduri, iar primarii 
din judeţul Galaţi ne‑au declarat 
că nu au primit nicio instrucţiu‑
ne legată de motorină. În plus 
– atenţie! – nu intră în atribuţiile 
primăriilor să se ocupe de moto‑
rina subvenţionată. Dar ministrul 
Flutur n‑a aflat încă asta...

Text şi foto: Costel Crângan

Spectacol extraordinar  
la Teatrul Dramatic 
[ Evenimentul, care începe 
la ora 16,00, va fi precedat 
de un concert de fanfară 

Sâmbătă, 8 aprilie 2006, va ră‑
mâne cu siguranţă o zi mare pen‑
tru rromii din ţara noastră. Mâine 
va fi sărbătorită, pentru prima 
dată, Ziua Naţională a Rromilor 
din România, recunoscută ca 
atare de către Parlament în luna 
martie a acestui an. După cum 
ne‑a precizat ieri, într‑o conferin‑
ţă de presă organizată la Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos”, Viorica 
Gotu, lidera rromilor din judeţul 
Galaţi, importanţa zilei de 8 apri‑
lie este foarte mare pentru mem‑
brii etniei: “E o zi mare şi vrem să 
ştie toată lumea cât de mult ne 
bucurăm. Noi, cei care am fost 
500 de ani sclavi, care am trecut 
prin umilinţa marginalizării so‑
ciale, prin durerea deportărilor 
la Bug, care am fost persecutaţi 
chiar de regimul comunist, care 
se lăuda că este egalitar, avem 
imnul nostru, drapelul nostru, 
ziua noastră naţională şi ţara 
noastră, adică România, ai că‑
rei cetăţeni suntem. Sunt foarte 
emoţionată şi vreau să marchez 

importanţa acestui moment 
unic, despre care nepoţii noştri 
vor afla ca despre o mare izbân‑
dă a etniei noastre, dar şi ca de‑
spre un gest de reparaţie morală 
al statului român”. 

8 aprilie a fost data aleasă 
pentru că între 6 şi 8 aprilie 1971, 
la Londra, a avut loc primul con‑
gres al Uniunii Internaţionale 
a Rromilor, la care a participat 
din partea României regretatul 
Ion Cioabă şi în care s‑au adop‑
tat simbolurile etniei. Drapelul 
rromilor este format din două 
benzi longitudinale, una verde, 
ce simbolizează pământul‑ma‑
mă şi una albastră, reprezen‑
tând cerul‑tată şi pe Dumnezeu, 
având în centru o roată cu spiţe 
roşii, simbol al peregrinării de 
veacuri a populaţiei de etnie 
rromă. Imnul “Gelem, gelem” 
(“Umblăm, umblăm”) a fost pre‑
luat din filmul iugoslav realizat în 
1969 “Maladilem baxtale romen‑
ca” (“Am întâlnit ţigani fericiţi”), 
unde era interpretat de actriţa 
de etnie rromă Teresa Kesovia.

“Cu toate că versurile sunt 
de o mare sensibilitate, veţi ve‑
dea că probabil ţiganii noştri 
cunosc mai bine imnul de stat 
al României, întrucât imnul in‑

ternaţional al rromilor nu a fost 
până acum promovat”, a precizat 
Viorica Gotu. Dumneaei mulţu‑
meşte în primul rând mass‑me‑
dia, “alături de care am crescut, 
am învăţat din greşeli”, pentru 
sprijinul oferit şi apoi instituţii‑
lor gălăţene. “Sâmbătă, 8 aprilie, 
ţiganii, dar şi toţi gălăţenii care 
doresc, pot veni la spectacolul 
organizat pentru a celebra Ziua 
Naţională a Rromilor.  Începând 
cu ora 15,00, în faţa teatrului 
Dramatic va cânta fanfara, iar de 
la ora 16,00, în sala Teatrului, vom 
prezenta un spectacol realizat 
de tinerii din şcolile unde avem 
profesori de limba romanes. 
Mulţumim directorului teatrului, 
Vlad Vasiliu, pentru faptul că ne 
asigură prezentarea, regia, deco‑
rurile şi sonorizarea spectacolu‑
lui. Precizez că am fost sprijiniţi 
atât de Instituţia Prefectului, cât 
şi de Consiliul Judeţean Galaţi şi 
de Primărie, toţi fiind organiza‑
tori ai evenimentului, astfel încât 
această zi să fie într‑adevăr una 
memorabilă.”    

“Viaţa liberă” le doreşte or‑
ganizatorilor să aibă baftă şi de 
vreme bună, iar totul să le iasă ca 
la carte. La mulţi ani!

Se mişcă ţara, Gheorghe!
[Ţăranii gălăţeni au protestat, în centrul Bucureştiului, împotriva conducerii Ministerului 
Agriculturii [ Ei cer subvenţii ca în UE, protecţie împotriva importurilor frauduloase de 

alimente şi tratament civilizat din partea autorităţilor statului

Marţea trecută, Bucureştiul a răsunat de glasurile mânioase a circa 4000 de ţărani, veniţi în 
capitală pentru a‑şi striga necazurile. Printre protestatari s‑au numărat şi aproape 100 de ţărani 
gălăţeni, pe care i‑am însoţit în periplul lor pe la mai‑marii ţării.

Sâmbătă, 8 aprilie

Ziua Naţională a Rromilor

Anca Spânu Tudor
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Trãsnaia Zilei

Perspectiva de a aduce din nou Ucraina în sfera de influen‑
ţă a Rusiei se pare că a convins partidul Ucraina Noastră, 
susţinătoare a preşedintelui Vicktor Iuşcenko, să accepte 

pactul cu celelalte partide având rădăcini “portocalii”: Blocul Iulia 
Timoşenko şi Partidul Socialist. Dacă în cazul acestuia din urmă 
nu se întrevăd momente dificile în constituirea alianţei, nu ace‑
laşi lucru se poate spune despre formaţiunea Iuliei Timoşenko. 
După războiul politic ce a fost declarat în septembrie 2005, când 
Iuşcenko şi‑a demis fostul aliat din funcţia de prim‑ministru, 
spiritele au rămas încinse între cele două tabere. Preşedintele 
ucrainean este însă nevoit să accepte că temperamentala, dar şi 
imprevizibila Timoşenko a rămas o eroină în ochii multor conaţio‑
nali, scorul electoral vorbind de la sine. Ce ar fi putut altceva să 
facă preşedintele? Să se alieze cu fostul rival din timpul Revoluţiei 
Portocalii, pro‑rusul Viktor Ianukovici, şi formaţiunea acestuia, 
Partidul Regiunilor? Ar fi fost o înfrângere şi mai umilitoare decât 
compromisul pe care Iuşcenko este astăzi nevoit să‑l accepte. Pe 
de altă parte, deşi anunţul privind formarea viitoarei coaliţii a fost 
făcut, nu s‑a spus nimic despre candidatul la viitoarea funcţie de 
prim‑ministru. Iar Iulia Timoşenko a declarat în timpul campaniei 
electorale că doreşte să revină în fruntea Executivului… Dar chiar 
dacă şi această problemă va fi rezolvată, o coaliţie portocalie nu 
va duce automat la rezolvarea tuturor problemelor. Partidele com‑
ponente vor trebui să facă dovada că sunt capabile să colaboreze 
între ele. Iar deocamdată, la antipatiile reciproce care există, nici 
măcar de “o lună de miere” nu poate fi vorba. Dragoste cu de‑a 
sila nu se poate. Altfel să stea socoteala atunci când vine vorba 
de un Executiv? Riscul unor derapaje “temperamentale” este mare, 
iar consecinţa ar fi un eşec în actul guvernării. Electoratul, şi aşa 
încercat de destule deziluzii, nu va lăsa nesancţionată o asemenea 
greşeală. Şi atunci, unde s‑ar duce voturile? Viktor Ianukovici abia 
aşteaptă să le primească, mai ales că alegerile prezidenţiale deja 
nu mai sunt chiar atât de îndepărtate. 

Executiv 
cu de‑a sila

Operaţiune 
în Pakistan

Cel puţin 40 de mili
tanţi protalibani au fost 
ucişi, miercuri, în timpul 
unei operaţiuni militare 
pakistaneze care a avut 
loc în zona tribală de la 
frontiera cu Afganistanul, 
au informat autorităţile 
locale. „Luptele care au 
avut loc, miercuri, între 
necredin cioşi (termenul 
oficial folosit pentru mili
tanţii islamişti  n.red.) şi 
forţele de securitate în di
ferite zone ale districtului 
Waziristanul de Nord sau 
soldat cu cel puţin 40 de 
victime”, se afirmă întrun 
comunicat al guvernatoru
lui zonelor tribale.

Lider al‑Qaida, 
arestat

Armata americană a 
anunţat, ieri, arestarea 
unui lider al filialei irakiene 
a reţelei teroriste alQaida, 
condusă de iordanianul 
Abu Musab AlZarqawi, 
acesta fiind considerat 
principalul suspect în ră
pirea jurnalistei italiene 
Giuliana Sgrena. Armata 
americană a anunţat că o 
operaţiune desfăşurată cu 
participarea forţelor irakie
ne a condus la arestarea lui 
Mohammad Hila Hammad 
Oubaydi, cunoscut şi sub 
numele de Abu Ayman. El 
a fost capturat la 7 martie 
la sud de Bagdad, dar ares
tarea nu a fost făcută pu
blică imediat, în aştepta
rea testelor ADN. „Testele 
au confirmat că este vorba 
de Abu Ayman”, a precizat 
armata americană.

Exerciţiu, 
luat în serios

Autorităţile din Kenya 
au simulat, ieri, un acci
dent aviatic pe aeropor
tul din Nairobi, luând prin 
surprindere agenţiile de 
presă internaţionale care 
au anunţat prăbuşirea 
unui avion având la bord 
80 de persoane, infor
mează Sky News. Iniţial, 
agenţia Reuters a relatat 
că un avion care venea 
din Republica Democrată 
Congo şi avea la bord 80 
de persoane sa prăbuşit 
pe aeroportul din capitala 
Kenyei. „Este doar un exer
ciţiu”, a dat asigurări Do
minic Kabiru, purtătorul 
de cuvânt al Autorităţii 
Aeronautice din Kenya 
(KAA), precizând că acesta 
include decretarea „stării 
de urgenţă”. Întrebat de 
ce compania KAA a pre
tins iniţial că este vorba de 
un accident real, Kabiru a 
adăugat: „Verificăm în ce 
măsură suntem pregătiţi. 
Trebuie să pornim de la un 
scenariu real”.

Clauză 
de salvgardare

Ambasadorul Austriei la 
Sofia, Karl Diem, consideră 
că este posibil ca Uniunea 
Europeană să activeze cel 
puţin o clauză de salvgardare 
pentru integrarea Bulgariei 
în Uniunea Europeană, rela
tează siteul Novinite.com. 
Karl Diem a făcut aceste 
declaraţii după o întâlnire 
oficială a trimişilor statelor 
membre UE cu preşedintele 
bulgar Gheorghi Părvanov.

Jurnalist atacat
O explozie puternică sa 

produs în noaptea de mier
curi spre joi, în faţa locuinţei 
unui jurnalist al postului pri
vat de televiziune Nova, cu
noscut pentru investigaţiile 
sale privind crima organiza
tă, a anunţat Ministerul de 
Interne de la Sofia, precizând 
că nu sau înregistrat victi
me. “Jurnalistul Vasil Ivanov 
nu era acasă în momentul 
exploziei, iar mama acestuia, 
care se afla în locuinţă, a su
pravieţuit în mod miraculos”, 
a declarat directorul postu
lui de televiziune Nova, Silva 
Zurleva. “Cercetăm ipoteza 
unei legături între explozie şi 
reportajele jurnalistului”, a a
firmat Biser Krastev, membru 
al Biroului regional de luptă 
împotriva crimei organizate.

Politician 
cu orice preţ

Un peruan care ţinea 
morţiş să obţină un loc în 
Parlament a defilat prin 
Lima, îmbrăcat doar cu o 
pereche de chiloţi şi cu stea
gul ţării sale pictat pe burtă, 
din dorinţa de aşi convin
ge conaţionalii să îl voteze. 
Numele lui este Abelardo 
Gutierrez şi este de profesie 
cântăreţ, iar mai nou, marea 
sa dorinţă este de a se lansa 
în complicata lume a poli
ticii. Gestul lui Gutierrez nu 
este singura ciudăţenie în 
această campanie electora
lă. Un alt aspirant la postul 
de parlamentar sa legat de 
clădirea Ministerului Justiţiei, 
alţii au rămas să doarmă în 
Parlament, în timp ce un al
tul a promis că dacă va fi ales 
se va arunca cu parapanta 
de pe coastele peruane.

Ratificare la toamnă
Cele două camere ale Legislativului german 

vor începe dezbaterile în vederea ratificării 
Tratatului de aderare a României şi Bulgariei la 
Uniunea Europeană după vacanţa parlamenta
ră din această vară.

Cinci studenţi şi un poli
ţist au fost răniţi, ieri, la 
Toulouse, în sudvestul 

Franţei, când forţele de ordi
ne au intervenit cu bastoane 
şi gaze lacrimogene pentru a 
dispersa o manifestaţie împo
triva contractului primului loc 
de muncă (CPE). Câteva sute de 
studenţi au paralizat gara din 
Toulouse, înaintea intervenţiei 
poliţiştilor. 

La Paris, manifestanţii care au 
blocat temporar traficul feroviar 
în Gara de Nord, sau ciocnit ul
terior cu forţele de ordine, care 
leau interzis accesul pe bule
vardul periferic din jurul capita
lei. Tinerii au încercat să forţeze 
barajul cu un autobuz gol, dar 
au fost respinşi cu lovituri de 
baston şi gaze lacrimogene.

Blocajele spontane ale stră
zilor şi gărilor de către studenţi 

şi liceeni au devenit frecvente în 
ultimele zile în Franţa. Tinerii cer 
abrogarea CPE, aflat la originea 
mişcării sociale.

Ministrul Transporturilor, 
Dominique Perben, şia expri
mat, ieri, temerile legate de ris
curile pe care îl reprezintă mani
festaţiile împotriva CPE pentru 
căile ferate şi transportul rutier. 
“Tinerii care manifestează nu 
sunt întotdeauna conştienţi de 
riscurile pe care şi le asumă şi la 
care îi expun pe ceilalţi”, a decla
rat ministrul întrun comunicat. 
El a reamintit de asemenea că 
aceste acţiuni produc pierderi 
substanţiale economiei.

Legea care instituie CPE a 
fost promulgată de preşedin
tele Jacques Chirac, care a sus
pendato însă de facto pentru a 
permite modificarea punctelor 
controversate.

Partidul Ucraina Noastră, care 
îl susţine pe preşedintele Viktor 
Iuşcenko, a decis formarea unei 
coaliţii guvernamentale cu foştii 
aliaţi din timpul „revoluţiei por
tocalii”, a anunţat, ieri, Tetiana 
Mokridi, purtătorul de cuvânt al 
formaţiunii. „Am decis formarea 
unei coaliţii a forţelor democra
tice, din care vor face parte for
maţiunile portocalii (...), Ucraina 
Noastră, Blocul Iulia Timoşenko 
şi socialiştii”, a declarat Mokridi. 
Decizia a fost adoptată în cursul 
nopţii de miercuri spre joi, dar 
cele trei partide continuă nego
cierile privind viitoarea linie po
litică şi modul în care vor fi îm
părţite portofoliile ministeriale, 
a declarat un oficial din cadrul 
partidului Ucraina Noastră, care 
a dorit săşi păstreze anonima
tul. Potrivit acestuia, partidul 
proprezidenţial se opune numi
rii în funcţia de premier a Iuliei 
Timoşenko, chiar dacă forma
ţiunea condusă de aceasta la 
devansat în alegeri. 

Charismatică şi populistă, 
Iulia Timoşenko, unul dintre 

simbolurile „revoluţiei porto
calii”, a rupt legăturile cu şeful 
statului, Viktor Iuşcenko, după 
ce a fost demisă din funcţia de 
premier pe care a exercitato în 
perioada februarie  septembrie 
2005.

Scrutinul legislativ din 26 
martie a fost câştigat de prin
cipala formaţiune de opoziţie 
prorusă, Partidul Regiunilor, 
care a obţinut 32 la sută din 
voturi. Formaţiunea prorusă 
va ocupa 186 dintre cele 450 
de mandate din Parlament. 
Locul al doilea a revenit 
Blocului Iulia Timoşenko, aces
ta obţinând 129 de mandate. 
Coaliţia condusă de preşedin
tele Viktor Iuşcenko va deţine 
81 de mandate în Parlament. 
Socialiştii deţin 33 de mandate 
iar comuniştii 21, potrivit rezul
tatelor preliminare ale scrutinu
lui.

Nicio formaţiune politică nu 
a obţinut majoritatea, negocieri 
intense fiind în curs de desfă
şurare, în vederea formării unei 
coaliţii de guvernare.

Cel puţin 69 de persoane au 
murit, 20 sunt date dispărute şi 
36 au fost rănite, dintre care şap
te grav, în naufragiul unui vas la 
ieşirea din portul Djibouti, joi, 
potrivit unui nou bilanţ, furnizat 
de surse medicale.

“Un număr de 69 de persoane 
au murit în naufragiu şi 20 sunt 
date dispărute”, a declarat co
lonelul Mohamed Said Median, 
directorul serviciului de urgenţă 

de la spitalul public Pelletier din 
Djibouti, unde au fost transpor
taţi o parte din răniţi. Victimele 
sunt toate cetăţeni ai statului 
african Djibouti, a afirmat colo
nelul Median. 

Zeci de corpuri neînsufleţite 
au fost recuperate, a constatat, 
de asemenea, un corespondent 
AFP.

Potrivit martorilor, la bordul 
ambarcaţiunii sar fi aflat 300 

de persoane, deşi capacitatea 
maximă a navei era de 120 de 
pasageri. Vasul se îndrepta că
tre Tadjourah (nord), unde per
soanele aflate la bord urmau să 
participe la o întâlnire religioasă 
a sectei islamice Tabliq.

Cauzele naufragiului nu 
sunt cunoscute încă, acesta pro
ducânduse în condiţii meteoro
logice favorabile.

Preşedintele israelian, Moshe 
Katsav, a anunţat că ia cerut 
joi lui Ehud Olmert, liderul par
tidului Kadima, să formeze vii
torul guvern. „Am decis săl în
sărcinez pe premierul interimar 
Ehud Olmert să formeze viitorul 
guvern”, a spus Katsav, în cur
sul unei conferinţe de presă, 
adăugând că 78 dintre cei 120 
de deputaţi din Knesset iau re
comandat acest lucru.  „Voi face 
tot ce pot pentru a îndeplini 
această misiune cât mai rapid”, 
a declarat Olmert, recunoscând 
însă că „formarea unei coaliţii 
stabile, care să poată rămâne 

la putere pe durata întregului 
mandat (patru ani) va fi difici
lă”.  El a adăugat că nu exclude 
„nici un partid” din viitoarea 
coaliţie. „Dar trebuie să existe o 
bază comună cât mai largă, un 
cadru, un acord care să permită 
diferitelor partide să coopereze 
şi să formeze o coaliţie stabilă”, a 
spus Olmert. „Miam proclamat 
poziţiile politice, planurile mele 
sunt cunoscute publicului israe
lian şi comunităţii internaţionale 
şi vor constitui baza de acţiune 
a guvernului pe care îl voi con
duce”, a adăugat el. „Aceste 
propuneri vor trasa clar liniile 
de bază ale programului guver
nului”, a precizat premierul des
emnat. Olmert a făcut referire la 
planul său de „regrupare”, care 
prevede o retragere parţială din 
Cisiordania şi desfiinţarea colo
niilor izolate, acestea urmând 
să fie regrupate în mari blocuri 
de colonii anexate teritoriului 
israelian. 

Conform legislaţiei israeliene, 
Olmert are la dispoziţie 28 de 
zile pentru formarea unei coaliţii 
şi o perioadă suplimentară de 14 
zile în cazul în care nu reuşeşte 
să îşi îndeplinească misiunea. 

Un ministru palestinian, 
membru al mişcări Hamas a acu
zat, ieri, poliţia israeliană că lar 
fi „răpit”, după ce fusese arestat 
şi deţinut timp de mai multe 
ore întrun cartier din Ierusalim. 
Khaled Abu Arafeh, ministru 
pentru Afacerile Ierusalimului, 
a fost reţinut timp de cinci ore 
după ce fusese oprit la un ba
raj militar plasat la intrarea în 
cartierul palestinian AlAzaria, 
din Ierusalimul de Est, aflat sub 
jurisdicţia Cisiordaniei. El a fost 
pus în libertate în cursul acele
iaşi zile. „Mau răpit şi miau le
gat mâinile cu lanţuri. Mau dus 
întro clădire unde mau lăsat 
mai multe ore fără să mă intero
gheze”, a declarat oficialul pales
tinian.”La sfârşit, mau transferat 
la o secţie de poliţie din colonia 
Maale Adumim unde am rămas 
o oră. Am cerut în zadar să vor

besc cu un ofiţer pentru a afla 
de ce am fost arestat”, a adăugat 
el. Arafeh a acuzat autorităţile 
israeliene că încearcă să „facă 
presiuni asupra palestinienilor 
şi să împiedice noul guvern să 
slujească populaţia aşa cum 
trebuie”.  „Nu este un guvern al 
Hamas, ci al tuturor palestinieni
lor”, a subliniat Arafeh. Conform 
martorilor oculari, poliţiştii israe
lieni lau scos fără menajamente 
pe ministru din maşina în care se 
afla împreună cu alte două per
soane şi lau transferat la bordul 
unui vehicul de teren. Garda sa 
de corp a fost reţinută pentru 
scurt timp, după care a fost pusă 
în libertate. Abu Arafeh, în vâr
stă de 45 de ani, este unul din
tre principalii oficiali ai Hamas în 
regiunea Ierusalimului. În trecut, 
ministrul fusese deţinut în mai 
multe rânduri în Israel.  

Patru persoane au fost ucise 
şi alte 30 rănite întrun atentat 
cu maşinăcapcană comis ieri în 
oraşul sfânt şiit Najaf, situat la 160 
de kilometri sud de Bagdad, po
trivit unui prim bilanţ comunicat 
de surse medicale, relatează AFP. 
„Patru persoane au fost ucise şi 

30 rănite”, a declarat Mondher 
Adhari,  medic la spitalul din 
oraş, precizând că bilanţul sar 
putea agrava.  O sursă din cadrul 
serviciilor de securitate anunţase, 
anterior, că la Najaf sa produs un 
atentat cu maşinăcapcană, fără 
însă a putea furniza un bilanţ al 

victimelor. „O maşinăcapcană a 
explodat întro parcare din apro
pierea cimitirului, în nordul ora
şului, (iar incidentul) sa soldat cu 
victime”, declarase sursa citată, 
adăugând că, în urma atentatu
lui, în oraş au fost impuse restric
ţii de circulaţie. 

Ministrul de Interne al Italiei, 
Giuseppe Pisanu, a confirmat, 
ieri, dejucarea unor atentate 
plănuite de o grupare formată 
din opt marocani şi un tunisian 
în această ţară, printre ţintele 
vizate numărânduse reţeaua de 
metrou din Milano şi o biserică 
din Bologna. 

“Acum pot să o spun: un pro
iect terorist ar fi trebuit să aibă 
ca ţintă ţara noastră, dar am 
fost în măsură să îl dejucăm”, a 

declarat  ministrul precizând că 
atacurile urmau să fie comise îm
potriva bisericii San Petronio din 
Bologna şi a reţelei de metrou 
din Milano. Pisanu a făcut aceste 
declaraţii înainte de începerea 
unei manifestaţii convocate de 
formaţiunea din care face parte, 
Forza Italia, programată să se 
desfăşoare la Cagliari, Sardinia, 
cu trei zile înaintea alegerilor le
gislative din Italia.

Moţiune respinsă
Camera inferioară a Parlamentului polonez a 

respins, ieri, aşa cum era de aşteptat, moţiunea 
de autodizolvare a Legislativului, îndepărtând 
astfel perspectiva organizării de alegeri legisla
tive anticipate în luna mai. 

Franţa

Manifestanţii, 
dispersaţi de poliţie

Naufragiu în portul Djibouti
[ Zeci de persoane şi‑au pierdut viaţa

Atac cu maşină‑capcanăIrak

Un ministru palestinian acuză:

“Israelienii m‑au răpit!”

Ucraina

Coaliţie “portocalie”
[ Partidul Ucraina Noastră a decis să se alieze 

cu foştii parteneri
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Olmert ‑ desemnat 
să formeze guvernul
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„Săptămâna a cincea din 
Postul Mare are în centrul ei, ca pe 
o copleşitoare concluzie, Canonul 
cel Mare al Sfântului Andrei 
Criteanul. Enunţul este lapidar 
şi grav: «Legea a slăbit...» Legea 
creştinească, de fapt, n‑a slăbit. 
Ea este cea mai puternică, pentru 
că este Legea lui Hristos.   Dar au 
slăbit cei care ar trebui s‑o urme‑
ze, s‑o împlinească, socotindu‑se 
creştini. Şi concluzia merge mai 
în profunzime: «Evanghelia nu 
mai lucrează...» Cutremuraţi de 
această definire a propriei reali‑
tăţi în care ne mulţumim, găsim 
mai departe, în cântările şi stro‑
fele canonului, mângâierea unei 
soluţii: întoarcerea spre noi înşine. 
A bătut la poarta sufletului nos‑
tru, această alcătuire a Sfântului 
Andrei Criteanul, zicând: «Suflete, 
suflete al meu, scoală! Pentru ce 
dormi?»...  Trezeşte‑te şi fă‑te au‑
zit! Vrea să spună acesta: «Lăsaţi 
sufletul să se exprime şi el – sufle‑
tul  ‑ nu se poate identifica întru 
totul cu ceea ce vrea şi face trupul 
nostru. Sufletul are şi el aspiraţiile 
lui, dar trebuie lăsate să se expri‑
me, să vorbească şi aşa va putea 
deveni un bun povăţuitor al nos‑
tru, însufleţindu‑ne, trezindu‑ne 

Sunt mai mult decât de 
importanţã localã, articolele de‑
dicate aniversãrii Centenarului 
Catedralei Episcopale a Eparhiei 
Dunãrii de Jos. Între ctitori este 
consemnat  şi Ierarhul Pimen 
Georgescu, ca fiind cel ce a pus 
„piatra de temelie“ demersu‑
rilor pentru construirea Înaltei 
Case de Rugãciuni a comunitãţii 
ortodoxe de pe malurile, per‑
manent mişcãtoare, ale Dunãrii 
de Jos. Credem cã este de folos 
sã fie introduse în circuitul in‑
formaţional public şi alte date 
şi ştiri despre faptele şi gându‑
rile acestui Înalt Ierarh, care din 
1902  şi pânã în 1909, an în care 
a fost uns Mitropolit al Moldovei 
şi al Sucevei  a „pãstorit“, şi mai 
mult decât atât, ctitoria lui V.A. 
Urechia, Biblioteca Publicã 
fondatã şi inauguratã la Galaţi 
în 1890, supranumitã „Bisericã 
Domneascã pentru trebuinţa obş‑
tii“. A dorit V.A. Urechia sã sub‑
linieze în aceşti termeni rangul 
social şi scopul acestei instituţii: 
accesul oamenilor la bibliotecã 
asemenea celui de la bisericã, 
unde omul vine din propriul sãu 
îndemn. 

Episcopul Pimen Georgescu, 
la îndemnul ministrului Cultelor 
şi Instrucţiunii, Spiru Haret, a 
preluat la 3 aprilie 1902 condu‑
cerea instituţiei, cum a orânduit 
V.A. Urechia, fiind preşedinte‑

le (auto)constituitului Comitet 
al Bibliotecii, având alături pe 
Prim‑Preşedintele Tribunalului 
Covurlui şi Directorul Licelui 
„V.Alecsandri“. În raportul îna‑
intat ministrului în aceeaşi zi, 
Pimen Georgescu şi cei doi 
membri ai Comitetului, D. Maxim 
şi Gr. Guţu, au subliniat cã „luând 
cunoştinţã de misiunea“ ce le‑a 
fost „încredinţatã prin actul de do‑
naţiune de cãtre însuşi rãposatul 
profesor Urechia“, „Comitetul(...) 
primeşte aceastã grea sarcinã şi 
dându‑şi seama de însemnãtatea 
ei,(...) va trebui(...) sã ia mãsuri 
serioase pentru prosperarea şi 
îmbunãtãţirea bibliotecii(...), a 
conserva preţiosul dar fãcut de 
cãtre nemuritorul Urechia“.

În noiembrie 1902, la un an 
de la trecerea lui V.A. Urechia în 
lumea celor drepţi, Comitetul 
Bibliotecii a organizat „sãvãrşirea 
în catedrala oraşului ‑ Biserica 
Sf. Nicolae ‑ a unui parastas... 
Serviciul religios a fost oficiat de 
însuşi Prea Sfinţitul  Episcop Pimen 
înconjurat de tot clerul.“ Episcopul 
Pimen a subliniat, în cuvântul 
rostit, „cât de fericit trebuie sã fie 
în viaţa‑i vecinicã, acela care a 
sãdit în întreaga lui viaţã numai 
sentimente frumoase. Comitetul 
Fundaţiunii Urechia... va conti‑
nua... a desãvârşi, în limitele pu‑
terii sale, opera începutã de V.A. 
Urechia, propãşirea tuturor româ‑

nilor pe terenul cultural.“
Cunoscând dificultãţile func‑

ţionale ale instituţiei şi din cauza 
lipsei de spaţiu, Episcopul Pimen 
Georgescu a reluat iniţiativa lui 
V.A. Urechia din 1897, ca singurã 
soluţie, construirea unei clă-
diri pentru instalarea şi buna 
funcţionare a Bibliotecii 
Publice „V.A. Urechia“, para‑
lel cu demersurile pentru ridi‑
carea Catedralei Episcopale. În 
anul 1903 s‑a înfiinţat Comitetul 
privat pentru strângerea fondu‑
rilor pentru construirea localului 
Bibliotecii, al cãrui preşedinte a 
fost Pimen Georgescu. În acelaşi 
an s‑a elaborat statutul şi au înce‑
put sã vinã fonduri din contribu‑
ţii publice şi din serbãri şcolare, 
depuse în contul „Comitetului... 
Bibliotecii pentru fondul de con‑
struire a localului“. Încercarea nu 
s‑a finalizat. Iniţiativa, reluatã în 
anul 1919, va fi finalizatã în anii 
1933–1943 de cãtre Societatea 
Culturalã „V.A. Urechia“.

Prea  Sfinţitul  Pimen  Geor‑
gescu a condus Comitetul 
Bibliotecii pânã la plecarea din 
Galaţi. Deşi pe umerii sãi apãsau 
grijile şi responsabilitãţile 
Mitropoliei Moldovei, Înaltul 
Ierarh a rãmas ataşat de 
Bibliotecã. La 14 octombrie 
1910, în scrisoarea adresatã 
Episcopului Nifon, Preşedintele 
Comitetului Bibliotecii, Pimen 

sublinia: „În timpul episcopa‑
tului Meu la Dunãrea de Jos, 
cu toatã inima am servit in‑
teresele Bibliotecii «Urechia» 
împreunã cu ceilalţi onoraţi 
membri ai Comitetului, aşa 
precum a gândit întemeietorul 
ei. Ca amintire a acelui timp, 
care‑mi va fi neuitat, hãrãzesc 
acestei biblioteci portretul 
Meu, rugându‑vã a‑l primi şi 
a‑l trece în inventar.“

Cu prilejul jubileului de 25 
de ani al Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
în 1915, Episcopul Nifon invitã pe 
Mitropolitul Moldovei sã onore‑
ze festivitãţile proiectate. La 13 
noiembrie, Mitropolitul Pimen 
va comunica imposibilitatea 
participãrii, dar va sublinia încã 
o datã ataşamentul sãu faţã de 
Biblioteca „V.A. Urechia“, pe care  
„cu drag a slujit‑o“ timp de şapte 
ani. Este demnã de a fi cunoscutã 
şi reţinutã aceastã pilduitoare 
epistolã:

„Prea Sfinţite,
Mulţumesc din suflet pentru 

atenţia, ce mi‑aţi arãtat invitân‑
du‑mã a fi de faţã la serbarea de 
25 ani, de la înfiinţarea Bibliotecii 
Urechia la Galaţi de cãtre neuita‑
tul învãţat V.A. Urechia şi la pa‑
rastasul, ce‑aţi sãvârşit pentru po‑
menirea lui. Aşezãmântul Cultural 
<<Biblioteca V. A. Urechia>>, care 
de 25 de ani serveşte ‑ ca un izvor 
bogat pentru tineretul gãlãţean 

setos de culturã, mi‑e scump, cãci 
în timpul celor şapte ani al epis‑
copatului meu, cu drag l‑am slu‑
jit împreunã cu ceilalţi colegi din 
comitet, pentru a rãspunde nobi‑
lului gând al fericitului donator şi 
fondator V.A. Urechia.

Regret cã n‑am putut veni, dar 
sunt recunoscãtor Prea Sfinţiei 
Voastre şi celorlalţi onoraţi mem‑
bri ai comitetului. 

Binevoiţi a primi PREA SFINTE, 
ale Noastre întru Hristos frãţeşti 
îmbrãţişãri, Pimen Mitropolitul 
Moldovei“.

Credem cã nu este de pri‑
sos sã fie (re)amintite celor de 
astãzi aceste elemente din isto‑
ria Episcopiei Dunãrii de Jos şi 
a Bibliotecii „V.A. Urechia“, mar‑
cate de cei patru episcopi ce au 
prezidat Comitetul Bibliotecii şi 
alte structuri orgnizatorice pen‑
tru apãrarea şi progresul acestei 
instituţii publice gãlãţene. 

Nedelcu Oprea

Anii  de după cutremurul din 
10  noiembrie  1940   au  fost 
plini de încercări pentru creşti‑
nii de la Dunărea de Jos şi pen‑
tru Ierarhul acelei vremi, Prea 
Sfinţitul  Cosma Petrovici, aflat la 
cârma Episcopiei Dunării de Jos 
între anii 1924 şi 1947.   „Marele 
cutremur din 10 noiembrie 1940 
a surprins şi înspăimântat prin 
tăria lui fără precedent... A fost o 
cumplită şi neobişnuită verifica‑
re a prudenţei şi priceperii con‑
structorilor noştri”, nota arhitec‑
tul  Petre Antonescu. Dar nori grei 
s‑au abătut asupra României: Al 
Doilea Război Mondial, seceta 
din anii 1946‑1947 şi instalarea 
regimului comunist nu au mai 
dat posibilitatea comunită‑
ţii creştin‑ortodoxe din Galaţi 
să reia lucrările la Catedrala 
Episcopală. Deşi stăruinţe au 
fost  permanent.

Prea Sfinţitul Episcop Chesarie 
Păunescu  (înscăunat în mar‑
tie‑iunie 1950) va fi cel care va 
face tot ce e posibil pentru a urni 
inimile şi faptele creştinilor de la 
Dunărea de Jos. În timp ce noul 

regim Îl înstrăina pe Hristos prin 
Siberii îngheţate, acest Ierarh 
găseşte cuvintele potrivite pen‑
tru alocarea a 2,5 milioane lei de 
la Ministerul Cultelor şi un milion 
de lei de la Patriarhia Română 
pentru demararea reconsolidă‑
rii bisericii catedrale.  Cu ocazia 
acestor lucrări de reconstrucţie 
sunt realizate  „amvonul şi un 
portic pentru Racla cu Sfintele 
Moaşte şi s‑au confecţionat vi‑
traliile”, reţinem din prezenta‑
rea părintelui  consilier Eugen 
Drăgoi, din volumul „Biserică – 
Misiune – Slujire, 2005”. Se orga‑
nizează un alt concurs cu premii 
pentru realizarea veşmântului 
bizantin  al Catedralei Episcopale 
din Galaţi, câştigat (în primăvara 
lui 1953) de pictorul Gheorghe 
Popescu.

”Se poate spune fără greşeală 
că pictura bisericii catedrale 
din Galaţi ocupă, în estetica 
bisericii din ziua de astăzi, 
primul loc şi deschide pentru 
pictura bisericească un drum pe 
care, de se va călători de aici îna‑
inte, împingând cât mai departe 

într‑o evoluţie neîntreruptă pic‑
tura noastră creştin‑ortodoxă, se 
va putea ajunge la un nivel care 
să fie model pentru toată pictura 
ortodoxă”, notau membrii comi‑
siei de recepţie a picturii bise‑
ricii. Aşa se face că, în prezenţa 
mai multor ierarhi din ţară, între 
care şi Episcopul‑Vicar Patriarhal 
– Teoctist Botoşăneanul, actua‑
lul Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române,   Episcopul Chesarie 
Păunescu săvârşeşte resfinţi‑
rea Catedralei Episcopale de la 
Galaţi. Dar terenul alunecos al 
zonei, în lipsa unor măsuri de 
consolidare,  va afecta în conti‑
nuare frumoasa catedrală. Astfel 
că, prin 1973,  când vine la cârma 
eparhiei  Episcopul Antim Nica, 
se fac noi planuri de reconsoli‑
dare. 

Catedrala Episcopală de la 
Galaţi era din nou în suferinţă. 
Măreţul plan  de urbanizare al 
fostului regim avea să pună la 
pământ alte sfinte locaşuri. De 
aceea, misiunea Prea Sfinţitului 
Antim Nica, după anul 1973, nu 
a fost deloc una simplă. 

Împreună vom „Învinge apele”!
Semenii care au suferit de pe urma inundaţiilor în vara lui 2005, în Torceşti şi 

Cosmeşti Vale au încă nevoie de ajutor. În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeam‑
nă să nu‑i uităm pe semenii noştri. Graţie campaniei „Învinge apele”, câteva zeci de 
familii din Torceşti şi Cosmeşti Vale au un acoperiş deasupra capului. Dar, mai sunt 
atâţia oameni care au nevoie de sprijinul nostru.   De vă prisoseşte vreun bă-
nuţ, îl puteţi depune în contul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai 
cu sprijinul dumneavoastră, aceşti oameni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi 
alături. 

Invitaţie! 
Astăzi, în toate sfintele noastre biserici va fi rugăciune. Acatistul Maicii 

Domnului – Născătoarea de Dumnezeu ‑ se va înălţa către Cer, pentru ca 
Preasfânta noastră Maică să ne ajute, să ne scape din necazuri şi nevoi, 
iar „vieţii noastre să‑i dea îndreptare”. De aceea, Ierarhul de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Dr. Casian, ne invită la denie, în biserici. 

La Catedrala Episcopală, rugăciunea va începe la ora 18.00.  

Numerele 207 şi 208 ale pe‑
riodicului bisericesc „Călăuza 
ortodoxă” au văzut lumina tipa‑
rului recent la Editura Episcopiei 
Dunării de Jos. Cuprinde eve‑
nimentele duhovniceşti din 
judeţele Galaţi şi Brăila desfă‑
şurate cu binecuvântarea Prea 
Sfinţitului Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos, în lunile februarie 
şi martie 2006. Prin „meditaţiile” 
Ierarhului nostru se face  des‑
chiderea revistei, aducându‑ne 
„Rouă peste uscăciunea noastră 
sufletească”.  O incursiune către 
suflet, făcută prin intermediul 
predaniilor din primele patru 
seri din Postul Mare, când s‑a să‑
vârşit slujba Canonului Sfântului 
Andrei Criteanul. Parcurgând 
rândurile, veţi aduna înţelepciu‑
ne, veţi înţelege că  „din starea 
de pocăinţă izvorăşte iertarea”. 
Un loc însemnat în această edi‑
ţie îl ocupă lucrările Adunării 
Eparhiale, februarie 2006,  întru‑
nire anuală văzută drept „zi a bi‑

lanţului şi a 
proiectelor” 
de viitor. 
Din pagini‑
le revistei 
nu lipsesc 
i m p r e s i i l e 
deputaţilor 
eparhiali, reprezentanţi ai unor 
importante instituţii din judeţele 
Galaţi şi Brăila, care au vorbit des‑
pre cum s‑au implicat în activita‑
tea bisericească de la Dunărea de 
Jos, în anul 2005.  Activităţile de 
caritate organizate de Sectorul 
Social Misionar au ocupat un loc 
însemnat în perioada de timp 
amintită, iar aceasta reiese şi din 
rândurile periodicului.  Nu sunt 
trecute cu vederea celelalte ac‑
tivităţi bisericeşti, hramuri, întâl‑
niri preoţeşti, simpozioane... Ca 
să le descoperiţi, va sugerăm să 
cumpăraţi  revista de la pangarul 
bisericii aparţinătoare sau de la 
cel al Catedralei Episcopale.

Mănăstirea 
Gologanu 
are nevoie 
de ctitori

Una dintre renumite‑
le aşezări monahale din 
Eparhia Dunării de Jos 
este Mănăstirea „Naşterea 
Maicii Domnului” de la 
Cudalbi, cunoscută drept 
„Gologanu”. Loc de pele‑
rinaj mai ales în ziua de 8 
septembrie a fiecărui an. 
Începând de anul trecut 
– 2005 – noua biserică este 
în construcţie. De aceea, ne 
facem vocea maicii stareţe 
Mariani Popa,  rugându‑vă 
să daţi o mână de ajutor la 
înălţarea frumoasei biserici. 
Acum lucrările au ajuns la 
turlă. Trebuie spus că sfân‑
tul locaş ‑ din punct de ve‑
dere arhitectural ‑ aduce cu 
măreaţa Mănăstire „Sfânta 
Sofia” din inima Bizanţului, 
fostul Constantinopol, azi 
Istanbul. Dacă doriţi să de‑
veniţi ctitor de frumoasă 
mănăstire, sunt de mare 
ajutor materialele de con‑
strucţie, cum ar fi: cimen‑
tul, cărămida, BCA‑ul. Cei 
care îşi permit pot depu-
ne şi bani (RON) în contul 
nr. RO21 RNCB 2700 0000 
3899 0001, deschis la BCR 
Galaţi.

Foto M. Stanciu 

Întâlnire 
cu părintele 
duhovnic Teofil 
Pârâian
11 aprilie, la Tecuci

Protoieria municipiului 
Tecuci va avea oaspete ales. 
Săptămâna viitoare, în ca‑
drul întâlnirilor din perioada 
Postului Paştelui,   creştinii 
tecuceni se vor înduhovni‑
ci cu sfaturile de excepţie 
ale părintelui Teofil Pârâian, 
mare duhovnic şi arhiman‑
drit  la Mănăstirea „Sâmbăta 
de Sus”.  Cei interesaţi vor fi 
aşteptaţi, în 11 aprilie 2006, 
la sala „Ioan Petrovici” (fosta 
sală „Popular”), ora 18.00.

12 aprilie, Galaţi 

În cadrul conferinţelor 
din Postul Mare şi tine‑
rii  Asociaţiei Studenţilor 
Creştini Ortodocşi Români 
– Filiala „Sfântul Apostol 
Andrei” îl vor avea invi‑
tat pe Marele Duhovnic. 
Aşteptată cu maxim inte‑
res, întâlrea va avea loc pe 
12 aprilie 2006. Invitatul? 
Acelaşi mare duhovnic, pă‑
rintele Teofil Pârâian. Tema 
de la care vor porni discuţiile 
este   „Predica de pe Munte a 
Mântuitorului” şi semnifica‑
ţia ei în viaţa creştinului. La 
Galaţi, locul de desfăşurare 
va fi sala Casei de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi, ora 
17.30.    

27 aprilie 1906 – 27 aprilie 2006

Centenarul Catedralei 
Episcopale a Galaţilor  (III)

Medalion

Ctitorul Pimen Georgescu

Cuvânt de suflet

Duminica Sfintei Maria 
Egipteanca

Important!
Venim   în  sprijinul 

dumneavoastră, suge rân ‑
du‑vă,  dacă sunteţi în im‑
pas, ca procentul de 2 la 
sută din impozitul pe veni‑
tul global să‑l dirijaţi către 
Asociaţia  Filantropică „Sf. 
Vasile cel Mare”, cu sediul 
în Galaţi. Este constituită 
pe structura Mănăstirii „Sf. 
Vasile”, aflată în subordi‑
nea Centrului Eparhial al 
Dunării de Jos şi are în grijă 
30 de fete, care cresc pre‑
cum florile în grădină.

Contul  amintitei aso-
ciaţii este RO97RNCB 
– 2700000038440001, 
deschis la BCR. 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

Pagină realizată de

Episcopul Pimen Georgescu 
(1853 - 1954)

din amorţeală, ca să putem primi 
ajutorul pe care ni‑l dă Iisus Hristos 
şi Sfinţii Lui. Un asemenea ajutor 
ni‑l dă astăzi Sfânta Cuvioasă 
Maria Egipteanca. S‑a născut în 
Egipt, în primele veacuri creştine. 
Tânără fiind, a trăit în marele oraş 
cosmopolit şi port ‑ Alexandria 
‑ ducând o viaţă scandaloasă din 
punct de vedere moral. La  17 ani, 
era considerată de toată lumea, 
drept cea mai mare păcătoasă... 
Stăpânită de patima desfrânării, 
a părăsit Alexandria, îmbarcân‑
du‑se pe o corabie care mergea 
la Ierusalim, tulburând cu pur‑
tarea ei pe toţi pasagerii vasului. 
Majoritatea mergea   la Ierusalim 
pentru sărbătoarea Sfintei Cruci. 
Dar o putere nevăzută a oprit‑o 
la intrarea în biserică! Tulburată 
şi speriată, Maria s‑a îndreptat 
spre un loc unde se afla o icoa‑
nă a Maicii Domnului. S‑a rugat 
fierbinte, făgăduind să nu mai 
păcătuiască. Maica Domnului 
i‑a ascultat rugăciunea, astfel 
ca, încercând din nou să intre în 
biserică, n‑a mai oprit‑o nimeni 
şi nimic. Ieşind, s‑a încredinţat pe 
sine ajutorului şi povăţuirii Maicii 
Domnului, pentru tot restul vieţii.  
Un glas din depărtare i‑a strigat 

ei: «Dacă vei trece Iordanul, bună 
odihnă vei găsi!” S‑a spovedit, a 
primit binecuvântare, a cumpărat 
două pâini şi a trecut dincolo de 
apa Iordanului... A trăit în pustie 
47 de ani, despre care Canonul 
Sfântului Andrei spune atât de 
frumos: «Minunat‑ai îngerii şi ai 
întrecut firea îngerilor, Marie!»... 
Părintele Zosima, îndemnat de 
Sfântul Duh, iese din mănăstire şi 
cercetează pustietăţile. Acolo, în 
adâncul pustiei, i se arată o făp‑
tură ca o flacără de foc... A măr‑
turisit‑o şi a aflat că este cineva 
mai sfânt decât el, care a putut să 
stea doar cu îngerii în pustie, 47 de 
ani!

Iată de ce trebuie să‑i cunoaş‑
tem viaţa, pentru ca şi noi să avem 
îndemn şi icoana în orice moment 
al căderilor noastre. Să dorim şi 
noi ceea ce a dorit şi a înfăptuit ea: 
căinţa, spovedania, asceza...” 

(fragment din volumul 
„Mreaja Cuvântului”, apărut la 

Editura Episcopiei Dunării de Jos, 
2004) 

Apariţii editoriale

Călăuza ortodoxă -
nr. 207 şi 208

(va urma)
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La şaptesprezece ani de la 
evenimentele din 1989, un grup 
de trei liberali ne propune  o 
lege care va arunca societatea 
în haos, cu urmări imprevizi‑
bile, dezbinând şi creând falii 
ce nu vor putea fi unite nici‑
când. “Bolşevizarea” actuală 
prin Legea lustraţiei, nu poate 
să facă decât a ne duce în 
minte ceea ce s‑a întâmplat în 
România după intrarea trupelor 
sovietice şi instaurarea regimu‑
lui de tristă amintire. Şi să nu 
uităm nicio clipă toate acestea 
cu largul concurs al marilor 
puteri occidentale AMERICA şi 
ANGLIA care şi‑au dat acordul la 
YALTA. Or, toţi cei aflaţi în viaţă 
acum şi potenţiali activi în viaţa 
politică şi socială sunt produsul 
acelei epoci, la care s‑au rapor‑
tat, fără să aibă niciun fel de 
posibilitate a unei alternative. 
Despre disidenţă, nici vorbă, cu 
excepţia câtorva cazuri unanim 
cunoscute şi recunoscute la ni‑
vel de ţară, aceasta aproape că 
nici n‑a existat. La 17 ani de la 
decesul comunismului cu spri‑
jinul nemijlocit şi al majorităţii 
comuniştilor, activişti sau nu, 
se încearcă acreditarea ideii că, 
în sfârşit, viitorul luminos de tip 
anticomunism va înflori în pa‑
tria noastră scumpă.

De fapt, este o mare pros‑
tie, un joc periculos, lipsit de 
raţiune şi maturitate. Se cere 
încălcarea tuturor normelor 
europene, a legislaţiei care 
prevede eliminarea oricărei 
forme de discriminare. De fapt 
numai instanţa judecătorească 

este singura care poate limita 
anumite drepturi cetăţenilor şi 
aceasta datorită  unor fapte şi nu 
în urma funcţiei avute. În mod 
normal fiecare trebuie judecat 
după ceea ce a făcut sau face şi  
nu după anumite funcţii avute 
anterior. Se vrea eliminarea 
acestora cu orice preţ? Atunci 
de ce nu înfiinţăm nişte lagăre  
şi să‑i gazăm? Vorba dlui Emil 
Hurezeanu (mare ruşine pen‑
tru acest gazetar căruia îi sor‑
beam vorbele la Europa Liberă), 
“un comunist bun este un co‑
munist mort.”. Dacă asta este 
democraţia mult visată, statul 
bunăstării generale, al coeziu‑
nii sociale, în care cei ce nu sunt 
de aceeaşi culoare sau foşti, sau 
care mai au şi alte păreri trebuie 
să dispară, înseamnă că am în‑
nebunit cu toţii.

La 16 ani de la răsturnarea 
dictaturii ceauşiste, “foştii” în 
mare parte au murit sau au ieşit 
la pensie, alţii îşi văd de treabă, 
în mod onorabil la locurile de 
muncă pe care le ocupă, iar alţii 
s‑au transformat în prosperi 
oameni de afaceri capitalişti, 
promotori ai capitalismului. 
Într‑o societate democratică, 
competenţa, aprecierea şi po‑
pularitatea de care se bucură 
fiecare dintre noi trebuie să 
primeze şi nicidecum altceva. 
Eliminarea abuzivă a unora 
poate fi înţeleasă şi prin a lăsa 
locul cui? În mod deliberat? 
Fără votul concetăţenilor? 
Celor frustraţi şi care nu‑şi 
găsesc locul sau urmaşilor celor 
năpăstuiţi şi băgaţi în beciurile 

închisorilor după 1945? 
O tâmpenie mai mare 
ca aceasta nici nu se 
poate gândi sau că prin 
aceasta se va impune 
noi standarde morale 
naţiunii.

Gandiţi‑vă că din 
rândul celor care tre‑
buie “eliminaţi” fac par‑
te zeci de mii de oameni 
care au familii, rude, co‑
pii, soţii, fraţi, cumnaţi, 
nepoţi, ce se vor solida‑
riza şi vor gândi măsuri 
de apărare aproape în 
mod involuntar, se vor 
naşte sentimente de 
ură greu de stăpânit. 
Asta vrem în această 
perioadă, să dezbinăm 

şi să fim copleşiţi de ură. Fără 
a nega nicio clipă dezvăluirea 
şi pedepsirea torţionarilor, 
a  securiştilor şi activiştilor 
notorii, care prin faptele lor, 
trebuie condamnaţi, ar tre‑
bui să învăţăm din experienţa 
est‑europeană cvasigenerală.

Consiliul Naţional de Studiere 
a Arhivelor Statului (CNSAS) ar fi 
trebuit să aibă scopul de a per‑
mite accesul fiecărui cetăţean 
român la propriul dosar şi de 
asemenea oprirea accesului 
foştilor torţionari la funcţiile 
publice.

Aşa e în Germania, unde 
institutul condus de pastorul 
Gauck, deşi nu se bucură de 
aprecieri unanime, a permis 
oricărui cetăţean din estul ţării 
să‑şi vadă propriul dosar şi a 
pus frână accesului oricărui fost 
torţionar sau colaborator STASI 
la unele demnităţi publice.

Principiul, care la noi a stat la 
baza aşa‑zisei “legi Ticu” a fost 
răzbunarea oarbă. Să fim serioşi, 
eliminarea adversarilor în mod 
democratic se face prin vot. Or, 
ceea ce ni se propune nu poate 
să conducă decât la măsuri de 
apărare în consecinţă. Şi atunci 
o să ne aşteptăm la acţiuni 
viitoare de reorganizare a ce-
lor pedepsiţi, la apariţia unor 
grupări extremiste, la acţiuni 
de intoleranţă, revanşarde, 
inacceptabile în Uniunea 
Europeană.

Atenţie, domnilor, nu vă 
jucaţi cu focul!

Marian Filimon 

Ieri, cunoscutul artist român 
Gheorghe Zamfir a împlinit vâr‑
sta de 65 de ani. Cu doar câteva 
zile înaintea evenimentului a pri‑
mit cel mai frumos cadou: un pu‑
blic de 20.000 de persoane la un 
concert susţinut pe 2 aprilie, în 
Polonia, în memoria Sanctităţii 
Sale Papa Ioan Paul al II‑lea. La 
un an de la trecerea în nefiin‑
ţă a fostului părinte spiritual al 
Bisericii Catolice artistul român 
care a avut de trei ori bucuria de 
a fi în prezenţa Papei a prezentat 
concertul TOTUS TUUS (AL TĂU 
SUNT DOAMNE). La concert au 
participat şi numeroase coru‑

ri ecumenice ale unor religii şi 
culte: catolică, ortodoxă, evan‑
ghelică şi iudaică, reprezentanţi 
ai Parlamentului şi Guvernului 
polonez, ai cercurilor academice 
şi de cultură, oameni de aface‑
ri, diplomaţi, ziarişti, precum şi 
membri ai comunităţilor locale, 
indiferent de religia lor. În total, 
peste 20.000 de oameni s‑au 
rugat pentru liniştea sufletului 
Sanctităţii Sale, împreună cu ar‑
tistul român şi au ascultat  recita‑
lul lui Gheorghe Zamfir. Emoţia 
acestora a fost darul de suflet al 
maestrului, la aniversare.

A.M. Press

Dreptul la opinie
În această pagină schimbul de idei este singura regulă fixă. Şi fie‑

care semnatar are dreptul la opinie. Aşa că părerile celor care scriu le 
aparţin în întregime. Ziarul le publică, nu şi le însuşeşte.  

”Prestigiul 
internaţional”″ 
al profesorilor 
universitari 
din România

Criteriul esenţial pentru 
acordarea titlului de profe‑
sor sau conferenţiar univer‑
sitar este prestaţia ştiinţifică 
internaţională, mai exact 
numărul de lucrări ştiinţifice, 
eventual articole, publicate 
şi cotate pe plan interna‑
ţional. Asociaţia AD ASTRA a 
cercetătorilor români a reali‑
zat un top al universităţilor 
din România, aplicând acest 
criteriu care implică, fără în‑
doială ,  o educaţie de calita‑
te şi nu diplome de carton! 
Pe primele locuri se situează 
instituţiile respective din Iaşi, 
Bucureşti şi Cluj, pe ultimele 
locuri onorabile se situează 
Tirgu‑Jiu şi Târgovişte cu 12, 
respectiv 25 de lucrări, ulti‑
ma având un număr dublu 
de profesori, dintr‑un număr 
total de zece universităţi de 
stat. Celelalte nici măcar nu 
sunt amintite , un fel de ″fără 
comentarii″. 

Performanţele universită‑
ţilor private sunt la limita su‑
prarealismului, de exemplu, 
″Spiru Haret″, 950 de cadre 
didactice au publicat… un 
singur articol ISI în decur‑
sul anului 2005, cu toate că 
au declarat în Cartea Albă a 
Cercetării Universitare din 
România  că au publicat, în 
ultimii cinci ani, 262 de arti‑
cole indexate ISI şi 7.761 de 
articole în diferite alte reviste 
(care?). ISI  nu menţionează 
însă decât unul singur! Curat 
moral! 

Incitaţi de aceste infor‑
maţii am crezut necesară 
o analiză mai profundă, o 
comparaţie cu alte ţări de 
pe mapamond. Aşadar, fac‑
ta non verba, am accesat 
site‑ul Thomson Institute 
for Scientific Information 
(internet‑ul nu este pentru 
chat… numai), care monito‑
rizează şi indexează articole 
din aproximativ 13.000 de 
publicaţii de notorietate cu 
deosebit impact ştiinţific, 
cea mai cunoscută instituţie 
în domeniul recenzării revis‑
telor ştiinţifice, oricare ar fi 
domeniul, înfiinţată în 1961. 
Acest ISI transmite bilanţul 
şi pentru redactarea unui ra‑
port bianual numit ″Science 
and Engineering Indicators″ 
prezentat preşedintelui 
SUA şi publicului de către 
National Science Board.  
Pentru că  unii chiar au ca 
prioritate naţională sistemul 
educaţional performant! 

Nicio universitate din 
România nu se numără prin‑
tre primele 500 de universi‑
tăţi din lume. De ce Ungaria 
şi Polonia au această onoare, 
domnilor? Domnul profesor 
universitar Nicolae Hurduc 
(Universitatea ″Al. I. Cuza″, 
Iaşi) afirmă: ″În domeniul 
medical se publică în jur 
de 50‑60 de articole ISI pe 
an, ceea ce ne plasează pe 
locul 74 mondial, în urma 
Etiopiei, statului Zimbabwe 
(consider corect să menţio‑
nez că în aceste state predau 
profesori formaţi în univer‑
sităţi de prestigiu european 
‑ n.n.), Cubei, Bulgariei şi 
altora″. Academia de Ştiinţe 
Economice, 800 de cadre di‑
dactice, nu are nici măcar un 
articol ISI publicat de econo‑
mişti, ci câteva publicate de 
matematicieni şi informati‑
cieni. Repet, articol indexat 
ISI înseamnă performanţă ! 
Domnul Mircea Miclea a in‑
trodus acest criteriu sine qua 
non pentru acordarea titlului 
de profesor sau conferenţiar 
universitar, demisionând şi 
datorită motivului că fiind 
numit ministru al Educaţiei şi 
Cercetării a aflat cu stupoare 
numărul de diplome şi certi‑
ficate universitare confirma‑
te în anul 2005, nu mai puţin 
de 3.300, niciunul pe criteriul 
prestigiului internaţional, 
deci demersul domniei sale 
nu ar fi avut nicio şansă. 

       Vasile Răşcanu            

Pălăvrăgim sau 
comunicăm?
[ Astăzi, ultima zi de 
înscriere la Olimpiadele 
comunicării

La comunicare, iar ăşi, 
România este codaşa 
Europei Centrale şi de Est 
în ceea ce priveşte nivelul 
de pregătire a populaţiei, 
după cum relevă un stu‑
diu al Institutului de cer‑
cetare a Educaţiei IBW, din 
Austria.Vă rog să mă cre‑
deţi, nu are nimeni nimic 
cu noi, e un adevăr , ne 
integrăm sigur în UE! Cine 
nu are nevoie de mână de 
lucru ieftină şi de o pia‑
ţă de desfacere a tuturor 
produselor second‑hand 
‑ mană cerească… pentru 
ei! Şi atunci, poate vă veţi 
întreba, ce este, domnule, 
cu toată isteria iubiţilor 
noştri conducători aleşi: 
integrare în 2007, singu‑
ra soluţie (cică!)? Oare 
v‑aţi gândit la avantajele 
imense ale oligarhiei ac‑
tuale şi celei post‑aderare 
în detrimentul celor mai 
mulţi dintre noi care, ac‑
tualmente, sunt la nivelul 
de supravieţuire şi atât? 
Studiem, ne perfecţionăm, 
sincronizare şi alta nu, s‑a 
rezolvat problema… care 
se rezolvă de 16 ani prin 
intermediul unui sistem 
educaţional în colaps, fără 
specialişti de anvergură,  
la nivelul anilor ″80. Tot la 
căpşuni, tomate şi măsli‑
ne!

Din tot sufletul încerc 
să am încredere că va fi 
altfel. Nu mi se oferă de‑
cât o motivaţie, oarecum 
superficială! Să mizez 
pe comunicare. Încearcă 
domnul S.Lăzăroiu  să 
convingă tinerii, cu oca zia 
OLIMPIADELOR COMUNI‑
CĂRII, ediţia 2006, că vor 
fi nemaipomeniţi în do‑
meniul comunicării poli‑
tice. Este credibil ca direc‑
tor general al Centrului 
de Sociologie Urbană şi 
Regională – CURS şi lec‑
tor universitar implicat în 
multe proiecte care sunt 
plătite cu dărnicie. E com‑
petent? După nu ştiu câte 
burse prin străinătăţuri, ar 
trebui să fie un specialist. 
Care este componenţa ju‑
riului, mă gândesc că aţi 
dori să fiţi în cunoştinţă de 
cauză pentru a vă înscrie la 
aceste cursuri?! Mare parte 
dintre cei care examinează 
vă sunt necunoscuţi, dar 
Cristian Pîrvulescu, Mircea 
Toma (psiholog sub aco‑
perire… Academia….) şi 
chiar Sebastian Lăzăroiu 
vă oferă o garanţie compe‑
tentă a corectitudinii exa‑
menului de preselecţie, 
care durează nu mai mult 
de 10 minute. Iată site‑ul 
respectiv pentru mai mul‑
te detalii: www.olimpiade‑
lecomunicarii.ro/Concurs. 
Este o şansă deosebită 
pentru tinerii studenţi, in‑
diferent de specializare.  
Participaţi şi veţi schimba, 
poate, ceva. Astăzi e ulti‑
ma zi pentru înscrieri. 

Vasile Răşcanu

“Fructul oprit” a devenit is‑
pită doar când s‑a văzut, când a 
fost indicat. Dar ce facem dacă 
el este pus pe tavă şi servit la 
orice oră din zi şi din noapte ca 
un “aliment” de bază, mai mult 
chiar, miraculos? Şi întreb ce fa‑
cem nu cu adulţii ci cu vlăstarele 
pe care le avem în grijă şi pentru 
care răspundem în faţa gene‑
raţiilor viitoare şi, nu în ultimă 
instanţă, în faţa lui Dumnezeu. 
E adevărat că “ce e val ca valul 
trece” numai să nu treacă pre‑
cum un tsunami. Semnele lui 
sunt vizibile pentru toţi şi totuşi 
“încercăm explicaţii” ale feno‑
menului în loc să reacţionăm. 
Simplul fapt că trecem nepăsă‑
tori pe lângă acele tarabe am‑
bulante cu reviste pentru adulţi 
expuse ochilor tuturor, fie copii, 
fie bătrâni, spune multe despre 
noi, despre moralitatea şi înţe‑
lepciunea noastră. Am întrebat 
o vânzătoare dacă i se specifică 
anume să afişeze revistele pen‑
tru adulţi pe acele stative puse 
pe trotuar sau, pur şi simplu e 
o neglijenţă? Părea jenată de 
întrebare dar mi‑a răspuns aşa 
cum prevăzusem: “Sunt oameni 
care cumpără aşa ceva şi trebuie 
să le arătăm” ‑ “Bun, atunci pu‑
neţi un afiş mare, la vedere cu 
«Avem reviste pentru adulţi» şi 
cei interesaţi vor şti că găsesc 
aşa ceva la dumneavoastră” 
‑ a urmat o ridicare fugară din 
umeri. Nu i‑am relatat doamnei 

(care poate avea şi dânsa copii) 
cât de jenată m‑am simţit eu, ca 
trecător, femeie, mamă când am 
surprins, într‑o zi, doi băieţei de 
clasă primară, cu ghiozdanele 
în spate, cum s‑au oprit în faţa 
stativelor ‑ pe care erau expuse 
reviste pe coperta cărora “du‑
dui” cu sâni imenşi şi coapsele 
desfăcute îşi mângâiau părul 
pubian ‑ şi au început să râdă 
tare, dându‑şi coate unul altuia. 
M‑am întrebat ce o fi în capul lor 
în acel moment, cum vor evolua 
ca  puberi, adolescenţi şi, mai 
târziu, bărbaţi, dacă li se suge‑
rează astfel că femeia e doar un 
obiect al plăcerii? Un amalgam 
de sentimente am simţit atunci: 
ruşine, neputinţă, ciudă şi vino‑
văţie pentru că furăm inocenţa 
copiilor noştri prin lucruri trata‑
te iresponsabil. De fapt, o furăm 
prin neruşinarea noastră.  Vă în‑
trebaţi dacă problemele sociale 
de genul violuri în grup, crimele 
se petrec din prea multă infor‑
maţie sexuală sau, dimpotrivă, 
din lipsa ei. Eu aş spune, parado‑
xal, din amândouă. E o explozie 
de “informaţie” sexuală atât de 
prost, vulgar transmisă încât cre‑
ează un gol, duce la lipsa ei. De 
ce un copil sau adolescent poate 
vedea cea mai degradantă por‑
nografie la toate chioşcurile de 
ziare dar nu poate să împrumu‑
te de la biblioteca publică sau a 
şcolii cărţi despre sexualitatea 
sănătoasă? Încheiaţi articolul, 

domnule Tiutiuca, prin asocie‑
rea bulinei roşii ‑ ca avertisment 
pentru public la anumite filme şi 
spectacole ‑ cu bulina roşie de 
pe clădirile cu risc ridicat de dă‑
râmare la cutremure. Nefericită 
asociere, aş putea spune. Aşa 
cum acele clădiri şubrede, igra‑
sioase, vechi vor lua viaţa loca‑
tarilor, aşa şi toată această înflo‑
ritoare, demenţială, neruşinată 
“afacere” va trage după sine, în 
prăbuşirea ei, sufletele şi minţile 
noastre. Ne jenăm atât de tare 
de acest subiect ‑ sexualitatea 
‑ încât îl lăsăm să se manifeste 
liber, neconstrâns de legi, reguli, 
ne este mai uşor aşa. Profesorii 
se jenează să discute cu elevii, 
uneori plecând de la premisa 
că “ştiu ei mai multe decât noi”, 
sau aruncă vina în exclusivitate 
pe părinţi pentru “pornirile ani‑
malice”, manifestate pe holuri‑
le şcolii (şi nu numai) de către 
elevi. N‑ar trebui să uite, însă, 
că şcoala este mediul de inter‑
acţiune al copilului, al tânărului 
cu alţii de vârste apropiate, este 
mediul lui intens de socializare, 
şi că tensiunile sau problemele 
care apar manifestate în acest 
mediu îi responsabilizează şi pe 
domnii profesori, nu numai pe 
părinţi. Introducerea unor ore 
de educaţie sexuală, cu un spec‑
tru larg de acoperire tematică 
‑ igiena intimă, cum trebuie să 
se comporte într‑o relaţie, când 
şi de ce e bine să‑şi înceapă viaţa 

sexuală, prezervative şi contra‑
ceptive, pornografia, bolile cu 
transmitere sexuală ‑ ar fi reacţia 
noastră înţeleaptă şi matură la 
ceea ce se întâmplă azi. Iar dacă 
aceste ore sunt desfăşurate cu 
responsabilitate şi seriozitate şi 
susţinute din partea părinţilor 

prin discuţii sincere şi perma‑
nente bazate pe valorile fiecărei 
familii, putem spune că am înce‑
put să ne facem datoria.

Dorina Teodor,
“mândru cetăţean” 

al viitoarei Europe Unite 

Românul are o vorbă, o re‑
verenţă adresată realităţii: viaţa 
bate filmul!

Prin această sintagmă se recu‑
nosc infinitele posibilităţi ale rea‑
lului, bogăţia acestuia excedând 
imaginaţia.

Există însă un domeniu ce îşi 
păstrează supremaţia de absolut 
– bancul.

Bancul este quintesenţa gân‑
dirii şi simţirii naţionale, una din‑
tre rarele paradigme ale consen‑
sului naţional.

Nicio valută nu mai este sigură 
în ziua de astăzi.

A venit şi rândul bancului să 
fie executat cu sânge rece pe 
eşafodul realităţii.

Unul dintre bancurile mult 
circulate era cel cu miliţianul care 
în autobuz, în timp ce unul înjură 

cu “aia a măsii”, se pregăteşte să‑i 
taie chitanţa amenzii.

Dar când află motivul “a năs‑
cut nevastă‑mea gemeni, unul 
alb şi altul negru” purtătorul de 
chipiu exclamă la rândul lui “Cum 
aia a măsii!”.

Degeaba exclamă.
“Viaţa liberă” din 24 martie ne 

informează:
În Anglia într‑o familie de me‑

tişi (tatăl negru, mama albă) s‑au 
născut gemeni: unul alb şi altul 
negru.

Realitatea ne fură până şi ban‑
curile.

Comunicaţia globală şi ne‑
astâmpărul speciei umane nu 
ne‑au desfiinţat numai imagina‑
ţia ci şi domeniul privilegiat al 
absurdului.

Nicolae Bacalbaşa

În sediul redacţiei, 
cu ”Noduri şi semne”, 
ascultându‑l pe Nichita

Viaţa bate bancul

Maestrul Gheorghe 
Zamfir a împlinit 65 de ani

Ieri,Ura ‑ ca o dimensiune 
a politicii actuale

Ref.: “Bulina roşie...” 
a domnului Dumitru Tiutiuca (din ediţia ziarului din 17.03.2006)
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Din Sportul

gãlãþean

Bursa 
transferurilor
Romario ‑ 
în SUA

[ Fotbalistul brazi‑
lian Romario a semnat, 
la vârsta de 40 de ani, 
un contract cu gruparea 
americană FC Miami, din 
liga a doua a campionatu‑
lui SUA. Romario a ajuns 
la un acord cu gruparea 
Vasco da Gama pentru 
a‑şi rezilia contractul şi 
va juca în SUA începând 
din sezonul viitor.

[ Gruparea Chelsea 
Londra a oferit 50 de mi‑
lioane de euro şi pe jucă‑
torii Didier Drogba sau 
Hernan Crespo pentru 
achiziţionarea atacan‑
tului ucrainean al clu‑
bului AC Milan, Andrei 
Şevcenko, informează 
cotidianul As. În plus, 
gruparea engleză este 
dispusă să‑i ofere lui Şev‑
cenko un contract de 38 
de milioane de euro pe 
patru ani.

[ Mijlocaşul danez 
Christian Poulsen, al 
cărui contract cu Schalke 
04 expiră în luna iunie, va 
evolua din sezonul vii‑
tor la AC Milan. Poulsen 
semnase un precontract 
cu gruparea spaniolă 
Villarreal, însă s‑a răzgân‑
dit şi a decis să meargă la 
AC Milan, după mai mul‑
te întâlniri cu oficialii mi‑
lanezi. Danezul trebuie 
să‑i despăgubească pe 
spanioli cu 850.000 de 
euro, sumă ce urmează 
să fie plătită de clubul 
milanez.

[ Fundaşul spaniol 
Aitor Karanka a semnat 
un contract cu formaţia 
Colorado Rapids, care 
evoluează în campio‑
natul nord‑american de 
fotbal (MLS). Fostul in‑
ternaţional, în vârstă de 
32 de ani, a mai evoluat 
la Athletic Bilbao şi Real 
Madrid.

D.C.Predescu

ŞAH. Preşedintele Traian 
Băsescu a efectuat, ieri, prima 
mutare în meciul de şah din‑
tre campionul european Dieter 
Nisipeanu şi campionul mon‑
dial Veselin Topalov (Bulgaria), 
dispută care se desfăşoară la 
Bucureşti, în perioada 6‑9 apri‑
lie. Prima partidă s‑a încheiat 
remiză la mutarea 33, după trei 
ore şi jumătate de joc.

RUGBY. Echipa naţională a 
României a pierdut, cu scorul de 
30‑17 (8‑10), primul meci din ca‑
drul Campionatului Mondial de 
rugby rezervat reprezentative‑
lor under‑19, disputat împotriva 
selecţionatei Japoniei. România 
a înscris două eseuri (Onofrei, 
Sabău), două transformări 
(Onofrei) şi o lovitură de pena‑
lizare (Onofrei). Următorul meci 
pe care România îl va disputa 
la competiţia din Dubai este 
programat duminică, împotriva 
Australiei.

HANDBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a fost învinsă, în de‑
plasare, cu scorul de 34‑29, de 
formaţia Uztel Ploieşti, într‑un 
meci restant din etapa a 21‑a a 
Ligii Naţionale de handbal mas‑
culin.

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel ocupă, şi în această săp‑
tămână, locul 94 în clasamentul 
ATP, dat publicităţii la Monte 
Carlo. Răzvan Sabău a coborât 
patru poziţii faţă de ierarhia 
precedentă şi ocupă în pre‑
zent locul 111, în timp ce Victor 
Hănescu se află pe poziţia 153, 
după o urcare de 12 locuri. Pe 
primele cinci poziţii ATP: 1.Roger 
Federer (Elveţia), 2.Ivan Ljubicici 
(Croaţia), 3.Marcos Baghdatis 
(Cipru), 4.James Blake (SUA), 
5.Tommy Haas (Germania).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Tichetele de intrare la me‑
ciul Dinamo ‑ Steaua, din cadrul 
etapei a 21‑a a Diviziei A, pro‑
gramat duminică, vor fi puse 
în vânzare vineri. Preţurile bi‑
letelor sunt: tribuna 0 ‑ 50 RON, 
tribuna I ‑ 30 RON, tribuna a II‑a 
‑ 15 RON, peluză ‑ 10 RON.

[ Germanul Herbert Fandel 
va arbitra derbiul Rapid ‑ 
Dinamo, contând pentru etapa 
a 22‑a a Diviziei A. Fandel (42 de 
ani), de profesie muzician, va fi 
ajutat la cele două tuşe de Mike 
Pickel şi Volker Wezel. Arbitru de 
rezervă va fi Sorin Corpodean. 
Meciul Rapid ‑ Dinamo este 
programat miercuri, 12 aprilie.

[ Clubul Rapid s‑a transfor‑
mat din asociaţie non‑profit în 
societate pe acţiuni şi va fi de‑
ţinut de opt acţionari, dintre 
care cinci persoane fizice şi trei 
juridice. Noua societate ‑ Fotbal 
Club Rapid SA ‑ este constituită 
prin aportul în natură al fostei 
societăţi ‑ AFC Rapid ‑ constând 
în drepturile federative ale 
jucătorilor, evaluate la 13 mi‑
lioane euro (70% din acţiuni) şi 
aportul în numerar al celorlalţi 
acţionari în valoare de 5,5 mi‑
lioane euro (30%). Cele 30% din 
acţiuni vor fi împărţite astfel: 

câte 6% ‑ Jean Valvis (director 
general Grupul LaDorna), ISAF 
SA (persoană juridică repre‑
zentată de Doru Seceleanu) şi 
Ana Holding SA (persoană juri‑
dică al cărei acţionar majoritar 
este George Copos), câte 3% 
‑ Florin Talpeş (director general 
Softwin), 3% ‑ Dan Constantin 
Ostahie (director general 
Altex), Dan Laurenţiu Fati (di‑
rector general Dacris) şi Dinu 
Gheorghe (preşedinte executiv 
AFC Rapid). Cei şapte acţionari 
vor garanta în următorii doi ani 
un buget de aproximativ 6 mi‑
lioane de euro pe sezon.

[Preşedintele clubului 
Pandurii Tg.Jiu, Marin Condescu, 
a decis, alături de primăria ora‑
şului, să continue investiţiile la 
Stadionul Municipal, în vară ur‑
mând să fie construite două tri‑
bune supraînălţate la peluze.

[ Fostul internaţional Adrian 
Ilie a trecut examenul susţinut 
pentru acordarea licenţei de 
agent de jucători. Ilie va primi 
licenţa în momentul în care va 
prezenta Federaţiei Române 
de Fotbal poliţa de răspundere 
profesională.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
Juventus Torino a fost eliminată 
din sferturile Ligii Campionilor, 
după ce a încheiat la egalitate, 
scor 0‑0, meciul susţinut, mier‑
curi seara, pe teren propriu, în 
faţa formaţiei Arsenal Londra, 
care s‑a calificat în semifinale 
datorită victoriei cu scorul de 
2‑0 din tur.

O altă formaţie calificată, 
miercuri, în semifinalele Ligii 
este FC Barcelona, care s‑a im‑
pus, pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑0, în faţa formaţiei Benfica 
Lisabona, după ce meciul tur s‑a 
încheiat la egalitate, scor 0‑0. 
Pentru Barcelona au marcat, în 
retur, Ronaldinho (min. 19) şi 
Eto’o (min. 89).

În urma rezultatelor de marţi 
şi miercuri, meciurile din semi‑
finalele Ligii Campionilor sunt 
Arsenal ‑ Villarreal şi AC Milan 
‑ FC Barcelona. Prima manşă a 
semifinalelor este programată 
pe 18/19 aprilie, returul urmând 
să se dispute pe 25/26 aprilie.

SCOŢIA. Echipa Celtic 
Glasgow şi‑a asigurat titlul în 
Scoţia, cu şase etape înainte de 
finalul campionatului. Celtic a 
acumulat 82 de puncte, cu 20 
mai mult decât Hearts, echipa 
situată pe poziţia a doua. Celtic 
obţine, astfel, cel de‑al 40‑lea tit‑
lu din istoria sa.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Minivoleibalistele 
CSU Metal ‑ 

la turneul final
Echipa de minivolei (12‑13 

ani) a CSU Metal a participat, 
zilele acestea, la turneul de 
calificare al Campionatului 
Naţional. Meciurile s‑au disputat 
la Fălticeni, iar gălăţencele au în‑
registrat rezultatele: 3‑0 cu CSS 
Fălticeni, 0‑3 cu CSS Cernavodă 
(campioana en‑titre) şi 3‑0 cu 
CSS Iaşi. Astfel, prof. Honorina  
Borojni şi elevele sale ‑ deşi, în 
majoritate, mai tinere decât ce‑
lelalte competitoare ‑ au obţinut 
calificarea pentru turneul final. 
Datele de desfăşurare şi localita‑
tea urmează să fie stabilite.

Echipa gălăţeană beneficia‑
ză, în acest sezon, de următorul 
lot de jucătoare: Iulia Gheorghe, 
Mihaela  Stângă, Sorina Păun, 
Claudia Olariu, Adriana Pătraşcu, 
Ana Maria Berdilă, Florina 
Alexandru, Andra Streşină, 
Marlena Vicleanu, Ana Maria 
Pralea, Carla Petre, Irina Chiscop, 
Cătălina Pătraşcu şi Iuliana 
Cazamir.

Gh.A. 

Turneu 
de handbal

[ Profitând de în‑
treruperea competiţiei 
interne de handbal se‑
nioare, astăzi, mâine 
şi duminică, la Plopeni 
se desfăşoară un in‑
teresant turneu. La în‑
treceri participă echipa 
de tineret a României, 
Oţelul Galaţi, Dunărea 
Brăila şi o echipă divi‑
zionară A din Ploieşti.

[ Astăzi, de la ora 
9,00, la Arena ICMRSG 
(de la Viaduct) se 
desfăşoară întrece‑
rile Campionatului 
Naţional de popice 
pentru nevăzători.

[ Astăzi (ora 8,00) 
se dă startul întreceri‑
lor celei de‑a 13‑a ediţii 
a “Cupei de Primăvară” 
la tenis. Primii care intră 
în concurs sunt tenis‑
menii de la categoriile 
de vârstă de 12 şi 18 ani 
(băieţi şi fete).

[ De astăzi şi 
până duminică, în sala 
Liceului “Gh.Asachi” au 
loc meciurile etapei de 
zonă a Campionatului 
Naţional Şcolar de 
volei. Participă echi‑
pele câştigătoare ale 
etapelor judeţene din 
Brăila, Buzău, Vrancea, 
Vaslui, Tulcea şi Galaţi 
‑ reprezentat de echipa 
Liceului “Gh.Asachi”.

[ În Divizia C de 
fotbal, astăzi sunt 
programate meciu‑
rile: Junkers ‑ CSM 
Rm.Sărat (Stadionul 
“Siderurgistul”, ora 
17,00) şi Petrolul Brăila 
‑ Politehnica Galaţi. 
Arbitrii celor două 
meciuri sunt: Adrian 
Râşnoveanu (Ilfov), res‑
pectiv, Dragoş Istrate 
(Bucureşti).

[ Mâine, FCM 
Dunărea joacă în 
deplasare, cu Altay 
Constanţa, în cadrul 
etapei a 19‑a a Diviziei 
B de fotbal.

[ Voleibalistele 
CSU Metal joacă mâine, 
la Cluj, cu echipa locală 
Universitatea. Meciul 
contează ca etapă în 
turneul Diviziei A1, lo‑
curile V‑X.

[ Între 25 aprilie şi 
2 mai, toţi componenţii 
centrelor judeţene de 
pregătire a kaiaciştilor 
şi canoiştilor juniori II 
(în regim de lot), prin‑
tre care şi cei din Galaţi, 
vor participa, la Bascov, 
la cantonamentul co‑
mun de pregătire.

Astfel, George 
Ungureanu şi Bogdan 
Gheba, care se pregă‑
tesc pe lacul Cătuşa, 
la Galaţi, însoţiţi de 
antrenorul lor de la CS 
Şcolar ‑ Adrian Maftei, 
vor fi prezenţi la Piteşti 
‑ Bascov, în perioada 
anunţată. Pregătirea 
comună se va finaliza 
cu probe de verificare 
specifice, pe distanţe 
de 1.000 şi 2.000 m.

Gh.Arsenie

Ieri, la săptămânala confe‑
rinţă de presă a Clubului Oţelul, 
directorul general adjunct 
Cătălin Tofan a prefaţat întâlni‑
rea cu Gloria Bistriţa, de mâine, 
încercând să rememoreze con‑
fruntările cu această grupare 
din perioada în care activa ca 
jucător. „Ieşeau meciuri dure 
cu bistriţenii. De câte ori mi‑am 
luat coate în burtă… Să ştiţi că, 
atunci când voia, Bistriţa punea 

probleme oricui în campionat. 
Dar la noi voia tot timpul”, a 
precizat Tofan, spre hazul zia‑
riştilor prezenţi la întâlnire. Tot 
el a explicat şi motivul pentru 
care la tribuna zero nu se va mai 
intra decât pe bază de bilet (n.r. 
‑ 14 RON/140.000 lei vechi). „La 
meciul cu Steaua am oferit mai 
multe invitaţii pentru această 
zonă din faţa tribunei oficiale şi 
au fost invitaţii doar pentru oa‑

meni din oraş. La golurile Stelei, 
primii care s‑au bucurat au fost 
ei. Poate nu toţi, dar majorita‑
tea. Aşa că cine va dori de‑acum 
încolo să se bucure la tribuna 
zero a Stadionului „Oţelul” pen‑
tru Bistriţa, Cluj sau Steaua va 
trebui să plătească. Biletul, nu 
altceva”, a conchis oficialul gă‑
lăţean. 

Dănuţ Lungu

Încântat de noua echipă 
de la Dunăre

‑ “Izvo”, bravo pentru golul 
marcat la Bistriţa. Ţi‑ai câş‑
tigat locul în prima echipă a 
Timişoarei?

‑ (râde zgomotos) He, he… 
Este greu să devii titular la o 
echipă ca Poli Timişoara. Există 
concurenţă mare pe posturi aici 
şi trebuie să munceşti foarte 
mult ca să te bage antrenorul 
din primul minut.

‑ Ai fost cel mai bun pe te‑
ren în partida cu Gloria, ai şi 
marcat un gol. De ce n‑aţi câş‑
tigat (n.r. ‑ meciul s‑a terminat 

cu scorul de 1‑1)? La prima ve‑
dere, părea un meci la discre‑
ţia formaţiei voastre.

‑ Terenul foarte greu i‑a ajutat 
pe adversari, erau obişnuiţi cu 
suprafaţa respectivă şi… Bine, 
nici nouă nu ne‑a ieşit jocul aşa 
cum ar trebui, de aceea domnul 
Hagi (n.r. antrenorul lui Poli) este 
supărat pe noi.

‑ Gloria Bistriţa va juca sâm‑
bătă cu Oţelul, la Galaţi. Este 
aşa de greu de bătut această 
formaţie?

‑ Nu, eu zic că poate fi între‑
cută. Iar Oţelul văd că are o echi‑
pă foarte bună. S‑a făcut treabă 
în iarnă şi am urmărit cu mare 

plăcere noua echipă a Galaţiului. 
Chiar mă bucur mult că şi‑a reve‑
nit şi cred că nu are cum să retro‑
gradeze. Am văzut că şi terenul 
de pe Stadionul “Oţelul” arată 
excelent acum. Ce mai, sunt 
condiţii pentru fotbal de calita‑
te. Le ţin pumnii băieţilor.

”Galaţiul bate sâmbătă”

‑ Gloria a primit miercuri 
gol de la un gălăţean, de la 
tine. I‑ai pregătit astfel pe bis‑
triţeni pentru întâlnirea, de 
sâmbătă, cu Galaţiul? Le‑ai 
spart poarta, ca să zic aşa, mai 
ales că Oţelul n‑a mai marcat 

pe teren propriu de aproape 
şapte luni? 

‑ Sper să fie aşa cum zici tu. Şi 
să ştii că Oţelul va bate sâmbătă, 
pentru că jocul echipei este su‑
perior Bistriţei. Nu vor avea nicio 
problemă, sunt sigur de asta.

‑ Silviu, te‑ai obişnuit la 
Timişoara?

‑ Da, acum mă simt ca acasă. 
Este şi prietena mea aici şi via‑
ţa departe de casă nu mai e ca 
la început. Atunci era mai greu, 
eram destul de departe, dar mă 
înţeleg bine cu antrenorul, cu 
colegii şi sper să ne revenim din 
pasa asta proastă.

‑ Pe acasă când o să mai 
ajungi?

‑ Dacă nu de Paşti, abia la fi‑
nalul sezonului. N‑am fost deloc 
acasă de când m‑am transferat 
la Poli.

Grigoraş 
îl voia la Constanţa

Antrenorul Oţelului a urmărit 
jocul Gloriei Bistriţa în compa‑
nia timişorenilor. Inevitabil, l‑a 
remarcat şi pe Izvoranu. “Mi‑a 
plăcut cum a jucat, a fost pre‑
zent peste tot şi a şi înscris. Dar 
eu îl ştiam pe Izvoranu, nu a fost 
o surpriză pentru mine. Când 
eram la Farul îl trecusem pe lis‑
tă pentru a‑l cumpăra”, l‑a ca‑
racterizat Petre Grigoraş. Silviu, 
promovat în 2003 la formaţia 
de Divizie A, a fost vândut în 
iarnă la Poli Timişoara pentru 
aproximativ 300.000 de dolari, 
fiind unul dintre ultimele produ‑
se de marcă ale fotbalului de la 
Dunărea de Jos.     

Dănuţ Lungu

FotBAl

Interviu cu Silviu Izvoranu, gălăţeanul care a salvat Timişoara în etapa de miercuri

„Oţelul va învinge 
Gloria Bistriţa!” 
[ Fostul mijlocaş al Oţelului a marcat alaltăieri pentru Poli Timişoara, în remiza de la 
Bistriţa [ Silviu Izvoranu speră ca astfel să fi spart ghinionul Galaţiului (n.r. ‑ nicio victorie 
în ultimele 11 luni pe teren propriu, niciun gol marcat acasă de şapte luni!) şi Gloria lui Jean 
Pădureanu s‑o încaseze de la ”roş‑alb‑albaştrii” lui Petre Grigoraş [ ”Le ţin pumnii, îs mai 
buni decât ardelenii”, i‑a încurajat fotbalistul ajuns pe Bega

Silviu Izvoranu, atunci când îmbrăca echipamentul Oţelului

„Gloria voia tot timpul să ne 
pună probleme”

Între vestiar şi gazon

Arbitru străin şi la 
Rapid ‑ Dinamo

Goluri, 
Goluri... Arsenal ‑ Villarreal şi Milan ‑ Barcelona Semifinalele Ligii

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Duelul şahiştilor
La închiderea ediţiei[La închiderea ediţiei[La închiderea ediţiei

Ieri‑seară, pe cel mai mare 
stadion din ţară, în prezenţa unui 
public numeros (circa 50.000), 
s‑a disputat partida dintre cele 
mai  bune formaţii româneşti la 
ora actuală: Steaua şi Rapid. Cele 
două grupări s‑au confruntat în 
manşa a doua a sferturilor de fi‑
nală ale competiţiei continentale 
“Cupa UEFA”. În tur, întâlnirea s‑a 
încheiat nedecis: 1‑1, scor care 
a creat un  mic avantaj pentru 
stelişti, ce avea să se dovedească 
hotărâtor!

Partida de ieri‑seară s‑a des‑
făşurat în condiţii speciale de 
securitate, pentru a preîntâm‑
pina orice tentativă de abdicare 
de la fair‑play ‑ mii de jandarmi 
şi membri ai trupelor speciale, 
elicoptere şi blindate, brigăzi de 
poliţie călare etc.

La primul fluier al arbitrului, 
pe  terenul  de la „Lia Manoliu” 

s‑au aliniat formaţiile:
Steaua (antrenor Cosmin 

Olăroiu): Carlos ‑ Ogăraru, 
D.Goian, Ghionea, P.Marin ‑ 
Opriţa, S.Paraschiv, M.Rădoi, 
Nicoliţă ‑ A.Cristea, N.Dică.

Rapid  (antrenor Răzvan 
Lucescu): Daniel Coman ‑ 
M.Constantin, Maftei, Rada 
‑ Bădoi, R.Stancu, N.Grigore, 
I.Stancu ‑ Buga, V.Moldovan, 
D.Niculae.

Trecând peste marea miză a 
calificării, cele două echipe s‑au 
angrenat la joc încă din start. Şi 
totuşi la pauză a fost 0‑0. Repriza 
secundă a fost şi mai spectacu‑
loasă, cu un ritm bun şi situaţii 
de poartă. Finalul tensionat a 
ţinut tribunele în picioare. Cu 
toate eforturile celor două com‑
batante, întâlnirea s‑a încheiat 
cu o „remiză” albă: 0‑0. Suficient 
pentru Steaua de a accede în se‑

mifinalele Cupei UEFA. Felicitări 
ambelor echipe pentru specta‑
colul oferit!

În cele două grupări au mai 
jucat, după pauză, Neşu, Lovin 
şi D.Bălan, respectiv, E.Dică, 
Burdujan şi Vasilache.

Partida istorică de pe 
Stadionul Naţional “Lia Manoliu” 
a fost arbitrată de o brigadă din 
Spania: Luis Medina Cantalejo 
‑ Victoriano Giraldez Carrasco şi 
Pedro Medina Hernandez.

[ În celelalte meciuri ale sfer‑
turilor de finală s‑au întâlnit: Zenit 
St.Petersburg ‑ FC Sevilla 1‑1 (în 
tur 1‑4), Schalke 04 ‑ Levski Sofia 
(în tur 3‑1) şi Middlesbrough ‑ FC 
Basel (în tur 0‑2), ultimele două 
meciuri  disputându‑se după în‑
chiderea ediţiei  noastre.

Gh.Arsenie
D.C.Predescu

Steaua - în semifinale!

Gălăţenii s‑au bucurat pentru Steaua
În timp ce, la Bucureşti, suporterii echipei Steaua au sărbătorit până târziu în noapte în Piaţa Universităţii, 

susţinătorii din Galaţi ai grupării militare au ales o metodă inedită de a se bucura după calificarea favori‑
ţilor în semifinalele Cupei UEFA.

La doar câteva minute după încheierea jocului cu Rapid, în jurul orei 23.00, câteva zeci de maşini au 
organizat o defilare ad‑hoc pe străzile principale ale oraşului. Suporterii gălăţeni ai steliştilor şi‑au ma‑
nifestat bucuria prin claxoane şi strigăte de izbândă, care au spart liniştea mormântală în care oraşul se 
cufundase în timpul meciului.

D.C.P.
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Viaţa liberă

Între vânătoarea de vrăjitoare şi asumarea trecutului: 

[ Probabil celor care ştiu ce înseamnă „lustraţie”...

După 17 ani

Titlu de lege: “Legea lustra-
ţiei, privind limitarea tempo-
rară a accesului la unele func-
ţii şi demnităţi publice pentru 
persoanele care au făcut par-
te din structurile de putere şi 
din aparatul represiv al regi-
mului comunist”. 

Legea conţine 10 articole, 
structurate pe subpuncte, aici 
regăsindu‑se exact categoriile 
de funcţii deţinute înainte de 
1989, funcţii care trebuie să li‑
miteze, începând din momen‑
tul aprobării şi publicării legii în 
Monitorul Oficial, accesul foşti‑
lor colaboraţionişti la funcţii şi 
demnităţi publice actuale. 

Iniţiat de un grup  de patru 
parlamentari liberali (Mona 
Muscă, Viorel Oancea – am‑
bii deputaţi, Andrei Cioroianu 
– senator şi Eugen Nicolăescu – 
acum ministru al Sănătăţii) pro‑
iectul Legii lustraţiei a inflamat 
întreaga clasă politică actuală. 
Nervoase, talk‑show‑rile şi emi‑
siunile informative s‑au umplut 
brusc de păreri, de deplângeri 
sforăitoare ale unei situaţii care 
aduc a Inchiziţie, de opinii pro şi 
contra unei legi care afirmă ceea 
ce Proclamaţia de la Timişoara, 
apărută în zorii unei Revoluţii 
care îşi trăia încă inocenţa, ce‑
rea în urmă cu aproape 17 ani 
în faimosul PUNCT 8: interzi-
cerea prin legea electorală a 
candidaturilor, pe orice listă, 
a foştilor activişti comunişti şi 
a foştilor ofiţeri de securitate.

Nici informatori nu sunt... 

LUSTRÁŢIE s.f. Ceremonie 
prin care cei vechi purificau o 
persoană, un câmp etc. [Gen. 
‑iei, var. lustraţiune s.f. / cf. fr. 
lustration, lat. lustratio]. Sursa: 
Dicţionarul de Neologisme.

LUSTRÁŢIE, lustráţii, s.f. 1. 
(Ant.) Ceremonie de purificare 

a unei persoane, a unui câmp 
etc. 2. (Rel.) Rit de purificare. 
(din fr. lustration, lat. lustra‑
tio) Sursa: Marele Dicţionar de 
Neologisme.

Cuvântul lustraţie nu există 
în Dicţionarul Explicativ al lim‑
bii române, deci,  respingerea 
votului unei legi care conţine 
un cuvânt ne‑explicat de DEX, 
de către PSD, este motivată, pe 
undeva, măcar din punct de ve‑
dere lingvistic. Din alte puncte 
de vedere, dacă declaraţiile ac‑
tualilor parlamentari, depuse 
înainte de alegeri, ar fi adevă‑
rate, asta ar însemna că avem o 
Cameră şi un Senat curate ca la‑
crima, prin care o astfel de lege 
ar trece ca prin apă. Dacă este 
însă să ne luăm după valurile pe 
care le fac greii politicii, ceva e 
putred în... România. Clar ca lu‑
mina zilei este că foştii activişti 
nu numai nu s‑au ascuns, dar 
au şi prosperat după Revoluţie. 
E prea târziu să vorbim despre 
asta? Mai are importanţă scoa‑
terea lor din structurile publice 
actuale? Nu e sătulă opinia pu‑
blică de su biectul “comunismul 
printre noi”? Ştim ce înseam‑
nă “lustraţie”? Şi dacă da, cui îi 
pasă?

Gâlceava parlamentarilor 
cu Lustraţia

Dezbaterile, în contradicto‑
riu, pe marginea Legii lustraţiei, 
alimentate şi de declaraţiile pre‑
şedintelui ţării, Traian Băsescu, 
de acum câteva zile, care a 
sugerat că nu este normală o 
condamnare în masă a celor 
care au făcut poliţie politică, au 
generat reacţii aprinse, atât din 
partea politicienilor, cât şi din 
partea societăţii civile. În timp 
ce grupurile parlamentare PSD 
şi PRM s‑au legat de termenul 
de „lustraţie”, o traducere ne‑
fericită din alte limbi, Coaliţia 
s‑a declarat pentru susţinerea 

acestui proiect de lege necesar 
României. 

Paul Păcuraru: „Înţelesul 
termenului este foarte 
explicit”   

Senatorul PNL de Galaţi, Paul 
Păcuraru, ne‑a declarat ieri că 
„noi am iniţiat acest proiect de 
lege, Alianţa îl susţine şi are şi 
sprijinul Coaliţiei, însă nu este 
susţinut de PSD şi PRM, în mod 
evident din raţiuni politice”, 
adică „datorită faptului că în 
structurile lor de conducere sau 
parlamentare se găsesc per‑
soane care au ocupat funcţii de 
conducere în regimul trecut”. 
Referindu‑se la explicaţia cu‑
vântului „lustraţie”, senatorul 
a răspuns că ”Nu ştiu eu cât de 
bine este definit în dicţionar, dar 
este înţeles foarte bine, înţelesul 
termenului este foarte explicit. 
De altfel, această problemati‑
că a avut o întreagă dezvoltare 
în toate ţările post comuniste, 
Cehia, Ungaria, Polonia, unde 
subiectul a fost dezbătut şi le‑
giferat, dar mi se pare că este o 
lege al cărui caracter moral este 
în afară de orice discuţie”.  Paul 
Păcuraru crede că „pe de altă 
parte, este mai greu de înţeles 
ce efecte practice va avea le‑
gea, astăzi, la 17 ani de la căde‑
rea sistemului. Cvasitotalitatea 
persoanelor care erau atunci în 
funcţii de conducere astăzi sunt 
bine, mersi, la pensie. Din punct 
de vedere moral, subiectul tre‑
buia să fie abordat şi comportă 
pe de o parte o susţinere, pe de 
altă parte, o clarificare.  Eu, per‑
sonal, nu îi văd efecte practice 
foarte mari. Dacă ne gândim, de 
exemplu, la situaţia Galaţiului, 
ce ar însemna? Doar Carol Dina 
nu ar mai putea fi senator. Nu 
mai ştiu alte persoane care să 
fie acum în poziţii de conduce‑
re, acesta este doar numele de 
care îmi aduc aminte”.

Carol Dina: „Eu am trecut 
prin purgatoriul acesta”

L‑am întrebat şi pe senatorul 
PRM de Galaţi, Carol Dina, dacă 
votul negativ pe care l‑a dat 
Legii lustraţiei se referă şi la fap‑
tul că, dacă legea ar fi adoptată, 
dânsul a fi una din victimele ei. 
„Nu mă deranjează că eu aş fi 
afectat direct dacă s‑ar aproba 
această lege, pentru că, într‑un 
fel, s‑ar convinge toată lumea 
că societatea umană a evoluat 
considerabil şi nu mai suntem 
în perioada când trupele sovie‑
tice bântuiau pe pământul ro‑
mânesc, să ne impună reguli”, a 
răspuns Carol Dina. 

Acesta a adăugat că „Dacă 
cineva din Galaţi poate să vină 
şi să spună: <<Domnule Dina, 
uite, pentru că ai băgat în puş‑
cărie oamenii, i‑ai ţinut în bez‑
nă, nu le‑ai dat  case>>, atun‑
ci, da domnule, <<jos cu el, în 
puşcărie>>! Şi aşa, eu am avut 
proces, justiţia, după patru ani 
de bătaie de joc, şi‑a cerut scu‑
ze şi a spus că nu am niciun 
fel de problemă. Eu am trecut 
prin purgatoriul acesta, n‑au 
putut să‑mi dovedească nici 
Procuratura, nici Plătică, nici 
Iliescu, nimeni că eu am o culpă 
că am fost prim secretar acolo.  
Şi sunt mândru de asta, în com‑
paraţie cu ce dezastru au făcut 
cei care au condus ţara”. 

Învinovăţirea criminalilor 
(de la Nurnberg)

După clarificările cu privire la 
propria persoană, Carol Dina s‑a 
întors la esenţa Legii lustraţiei 
pentru care PRM nu o votează: 
„Practic, toate convenţiile in‑
ternaţionale la care România 
a aderat susţin cu fermitate in‑
dividul şi drepturile sale. Dacă 
cineva, într‑o anumită perioadă 
a vieţii sale, a avut fapte repro‑
babile, fapte penale, justiţia 
trebuie să intervină şi să facă 
ordine, potrivit vinovăţiei per‑
soanei respective. Dar să tratezi 
vinovăţii colective este o teză 
combătută cu fermitate de toa‑

te reglementările internaţionale 
– asta e esenţa poziţiei noastre. 
Reprezentantul PSD‑ului care a 
vorbit astăzi a spus foarte clar: 
domnule, nici armata germană 
nu a fost infierată în procesul 
de la Nurnberg ca atare, ci in‑
divizi care s‑au făcut vinovaţi de 
crime. Şi pe ăia i‑a judecat şi i‑a 
sancţionat în mod corespunză‑
tor. Nu putem să ne lăsăm influ‑
enţaţi de pasiunile unor oameni 
care sunt îndreptăţiţi să aibă pa‑
siuni şi emoţii”.

Victoria Movileanu, director 
executiv AJOFM Galaţi:

„Nu cunosc în amănunt acest 
proiect de lege, totuşi, din ce 
am urmărit, cred că adoptarea 
şi aplicarea sa ar fi mai opor‑
tună după ce comisia de sub 
conducerea dlui Tismăneanu va 
analiza care sunt crimele comi‑
se în perioada comunismului şi 
cine se face vinovat pentru ele. 
În orice caz, dacă majoritatea 
aleşilor noştri va fi de părere că 
Legea lustraţiei trebuie aplicată 
mai devreme, acest lucru se va 
face şi, poate, va face lumină 
în cei 50 de ani de comunism. 
Sunt însă de acord cu părerea 
dlui preşedinte Băsescu vizavi 
de faptul că nu poţi acuza 3,5 
milioane de oameni doar pen‑
tru simplul fapt că s‑au născut, 
s‑au format spiritual şi şi‑au 
construit carierele în perioada 
respectivă”.  

Grig Dristaru, actor la 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”: 

„Tot aud de această lege şi 
tot îi văd la televizor încrânce‑
naţi pe mulţi. În mare, cred că e 
necesar să se ştie ce a fost dar, 
pe de altă parte, e mult prea târ‑
ziu acum să răscolim trecutul, să 
redeşteptăm nişte antipatii pe 
care timpul le‑a atenuat. Şi‑apoi 
nu ştim dacă nu e totul o mane‑
vră politică: unii, cu siguranţă 
au ce ascunde, alţii au motive 
să caute adevărul. Va fi însă, 
dureros, pentru majoritatea 
oamenilor, pentru că, pe lângă 

starea de mizerie în care oricum 
ne zbatem, legea aceasta nu ar 
face decât să scoată la iveală 
alte mizerii... 

 Problema este că noi suntem 
un popor zgomotos, extremist, 
panicard şi plin de genii şi, dacă 
nu vor fi făcute acele dezvălu iri 
cu mare deşteptăciune, mulţi 
vor lua foc. Trebuie calm şi mo‑
deraţie. Să le dea Dumnezeu 
minte să cumpănească bine 
pentru că poporul român nu 
prea are multe distracţii: doar 
Vacanţa Mare, iar acum chestia 
asta cu Legea lustraţiei...”  

Becket la români

Votul Senatului a fost amâ‑
nat. Luni e ziua cea mare. În stil 
becket‑ian, personajul princi‑
pal, lustraţia, amână intrarea în 
scenă. Face vâlvă pe tv, incită 
spiritele şi totuşi… “Nu am in‑
formaţia. Nu ştiu despre ce este 
vorba. Ceva cu Ticu Dumitrescu, 
parcă… Cred că e o lege bună”, 
atât răspunde Cristea, un tânăr 
pe care îl întrebăm ce crede de‑
spre proiectul Legii lustraţiei. 

George Vasilescu are 78 de 
ani, este profesor de fizică în ca‑
drul Universităţii “Dunărea de 
Jos”, Galaţi, iar când deschidem 
discuţia despre lustraţie îl între‑
rupem din lectura “Vieţii libere”: 
“Legea  se referă la interzicerea 
accesului la structurile puterii 
actuale a persoanelor care au 
deţinut funcţii importante în 
comunism. Da, are rost o ase‑
menea lege”, explică dânsul şi 
ne întoarce apoi din drum cu 
o remarcă: “Să nu îmbătrâ niţi. 
Eu… am îmbătrânit”. Dacă are 
sau nu legătură cu lustraţia – nu 
ştim, dar n‑am vrea să îmbătrâ‑
nim în minciună şi nici în poli‑
tica struţului. Somnul raţiunii 
zice‑se că naşte monştri, iar tre‑
cutul neasumat tinde – după ce 
naşte nostalgii iertătoare – să se 
repete...

Foto: Viorel Dudău, 
Anca Melinte, 

Angela Ribinciuc

Cui îi e frică de Legea lustraţiei?

Sâmbătă, ora 
10,00, în faţa 
halei noi din 
Piaţa Centrală

„Ajutaţi‑l 
pe Lăbuş!” 
vă aşteaptă 

Asociaţia organizează 
o campanie de informare 
asupra posibilităţii de di‑
recţionare a 2 la sută din 
impozitul pe venit pentru 
ajutarea câinilor şi pisi‑
cilor fără stăpân. Datele 
necesare pentru comple‑
tarea formularului pri‑
vind direcţionarea a 2 la 
sută din impozitul anual 
pe venit sunt: Asociaţia 
“Ajutaţi‑l pe Lăbuş” Galaţi, 
Cod de identificare fisca‑
la(C.I.F.) : 16924318, Cod 
IBAN: RO65 RNCB 2700 
0005 9489 0001. Pentru 
informaţii suplimentare, 
sunaţi la 416644, 469949, 
0724305053, persoana 
de contact fiind Corina 
Grigore.

Diverse

Matrimoniale

Licitaþii

Promoţia Colegiului „V. 
Alecsandri” 1966, aniversează 
anul acesta 40 ani de la absol-
vire. Timpul a trecut nedrept de 
repede, dar amintirile frumoase 
rămân… Ne face plăcere să ne 
revedem vineri 9 iunie 2006 ora 
11.00 în aula liceului, iar în ace-
eaşi seară să ciocnim cu toţii un 
pahar de şampanie, cu speranţa 
revederii noastre şi peste 10 ani. 
Vă rugăm să confirmaţi prezen-
ţa voastră la această revedere 
până la data de 15 mai 2006. 
Pentru lămuriri suplimentare vă 
rugăm să-i contactaţi telefonic 
pe colegii noştri Ady Damaschin 
319103, Ovidiu Chiculiţă 467147, 
Matilda Veber 418562, Maria 
Ciupitu 470648, Puiu Iosipovici 
433327. Vă aşteptăm cu emoţie. 
(009523)

lÎn  baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge‑
tare, se face cunoscut că în data de 
18.04.2006, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri  imobile 
aparţinând debitoarei SC Transtec SA 
Tecuci, conf. dosarului de executare 
nr. 5145 din 16.05.2001; lot nr. 7 cen‑
trală termică şi teren aferent 1175,81 
mp=186.153 RON; lot nr. 10 centrală 
termică, şopron din beton, coşuri fum 
şi teren aferent 1752,37 mp=357.703 
RON; lot nr. 13 vopsitorie auto şi te‑
ren aferent 2155,3 mp=292.141 RON; 
lot nr. 14 clădire hală întreţinere re‑
paraţii auto şi teren aferent 9868,73 
mp=2.156.792 RON. Vânzarea bunuri‑
lor mai sus menţionate se face numai 
către persoane fizice sau juridice care 
nu au obligaţii bugetare restante, în 
acest sens, toţi cei interesaţi în cum‑
părarea bunurilor trebuie să prezinte 
dovada emisă de creditorii bugetari. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vân‑
zare. Ofertele se vor depune în scris 

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00‑18,00. 
(006238)
lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0824752)
lJerak una dintre cele mai cunoscu‑
te agenţii matrimoniale, cu sediul în 
Koln, Germania, oferă servicii gratuite 
domnişoarelor interesate să‑şi găseas‑
că un partener de viaţă în străinătate. 
Oferim şi cerem seriozitate. Informaţii 
0745410135. (0824645)
lAm etatea de 61 ani şi doresc par‑
teneră de viaţă cu vârstă apropia‑
tă. Telefon 827732, după ora 19,00. 
(000217)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro‑
piată. 445990. (009877)

Promoţia 1966 a Liceului Nr. 6 
Galaţi organizează întâlnirea a 
40 ani de la absolvire. Rel. la tel. 
452413, 496387. (009362)
Caut girant cu garanţie pentru 8 
luni creditare bancă. Ofer imediat 
comision 25% din credit. Telefon 
0748629229. (009606)

până în ziua precedentă termenului 
de vânzare la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Tecuci, şi vor fi în‑
soţite de: pentru persoanele fizice, 
copie după actul de identitate; pentru 
persoanele juridice, copie după certi‑
ficatul unic de înregistrare şi împuter‑
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizi‑
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloarea 
bunului solicitat plus TVA 19% în con‑
tul RO63TREZ3075067XXX001381 des‑
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa‑
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 169 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (04.06EXT35m)

Mica PublicitateMica PublicitateMica Publicitate

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte 2007). 
Relaţii la tel. 0788265281, 462516. 
(008732)
lMulţumesc prezicătoarei şi tămă‑
duitoarei Aurica , mi‑a dezlegat cu‑
nunia şi m‑a îndreptat de alcoolism. 
Apelaţi din 2 şedinţe rezolvă garantat, 
ghiceşte glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (009137)
lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într‑un in‑
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lSC Prutul SA Galaţi solicită acord de 
mediu pentru fundaţie multiciclan, 
exhaustor şi coş fum, cameră com‑
presor în Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 
12. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0825011)
lSC Profiseller Impex SRL solicită 
acord de mediu pentru investiţia 
˝zonă locuinţe unifamiliale˝ com. 
Vânători, jud. Galaţi, DN 26, T64, p44‑
45. Eventualele contestaţii vor fi depu‑
se la APDM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0825015)
lSC Atlas SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
şos. Smârdan nr. 2 aduce la cunoştinţa 
opiniei publice că a solicitat autoriza‑
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 2811, 3420, care se desfăşoară la 
sediul social, şos. Smârdan nr. 2 Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comu‑
nica în scris la APM Galaţi, în termen 
de 5 zile de la publicarea anunţului. 
(04.06BC30)

lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu‑
pra deciziei finale a etapei de încadra‑
re şi anume parcurgerea procedurii 
simplificate de avizare privind proiec‑
tul Instalaţie de descărcare‑încărcare 
GPL din cisterne CF şi încărcarea lui 
pe nave pe amplasamentul din Zona 
Liberă Galaţi – Platforma 1, parcela U 
17, necesară pentru obţinerea acor‑
dului de mediu. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
al proiectelor propuse pot fi consul‑
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
SC  Unicom Oil Terminal SA din Port 
Bazinul Nou, Dana 54, jud. Galaţi,  în 
zilele de luni până vineri, între 8.00‑
16.00. Observaţiile publicului se pri‑
mesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
466683, 466688, în termen de 5 zile 
lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(0825023)

Prof.
George 
Vasilescu
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Talon valabil
pentru perioada

3 ‑ 9 aprilie
2006

Societatea de Asigurare Reasigurare ARDAF S.A.
cu sediul central la Cluj Napoca şi structura teritorială dezvoltată la nivel naţional

Organizează interviu pentru ocuparea postului de:
Operator Bază de Date Daune 

în cadrul Sucursalei ARDAF Galaţi
Persoanele interesate trebuie să îndeplinească următoarele cerinţe obligatorii: 
‑ Absolvent al unei facultăţi cu profil tehnic, cunoştinţe temeinice în domeniul auto, rezistenţă la 
stres, dinamism, comunicativitate, spirit de echipă. Cunoştinţe temeinice de operare în sistemul MS 
OFFICE abilitate de a‑şi atinge obiectivele, capacitate de organizare, disponibilitate pentru program 
prelungit.
Constituie avantaje:
‑ Experienţa în domeniul asigurărilor.
Se oferă:
‑ Condiţii moderne de muncă, recunoaştere profesională şi posibilitatea dezvoltării unei cariere în 
domeniu, respectiv posibilitatea de încadrare pe postul de inspector daune.
Cei interesaţi sunt invitaţi să trimită la sediul sucursalei ARDAF din Galaţi, str. Constructorilor nr. 1 bis, 
tel: 0236461014, fax 0236461919, până la data de 14.04.2006, dosarul personal cuprinzând: 
‑ CV cu adresă completă;
‑ Scrisoare de intenţie.
Numai persoanele selecţionate vor fi anunţate în scris sau telefonic în vederea participării la interviu.

În baza Legii 550/2002,
Primăria municipiului Galaţi,

cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon 0236/307709, fax 0236461460 

organizează în data de 11.04.2006, ora 15,00, selecţie de oferte 
în vederea atribuirii contractului “Servicii de evaluare a spaţiilor 
comerciale şi/sau de prestări de servicii”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se 
obţine de la sediul Primăriei, camera 8. Costul unei documentaţii 
este de 5 lei.

Condiţiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în documentaţia 
pentru prezentarea şi elaborarea ofertei.

Oferta şi documentele care o însoţesc se depun în plic închis 
până la data de 10.04.2006, ora 15,00, la Registratura Primăria 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.

Oferta financiară va fi valabilă 60 de zile.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

SUCURSALA C.E.C. 
GALAŢI

cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 26, bloc Modern

organizează

Licitaţie deschisă cu strigare 
pentru închirierea spaţiului 

excedentar

situat în Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 1, c/c str. Brăilei, 
cartier Ţiglina II.

Preţul de pornire a licitaţiei: 10 Euro/mp/lună.
Program de vizionare spaţiu: între orele 10,00‑16,00 în 

zilele lucrătoare.
Dosarul de prezentare poate fi procurat de la sediul 

Sucursalei C.E.C. Galaţi, între orele 8,30‑16,00 până la data 
de 12.04.2006, la preţul de 100  RON cu T.V.A. inclus.
Ofertele se primesc la sediul Sucursalei C.E.C. Galaţi 

până la data de 13 aprilie 2006, ora 16,00.
Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala C.E.C. Galaţi, strada 

Domnească nr. 26, bloc Modern, 14 aprilie 2006, ora 12,00.
În situaţia în care licitaţia nu se finalizează, 

aceasta se va relua în data de 28 aprilie 2006, ora 12,00.
Relaţii suplimentare la telefon: 412802 int. 224, 209.

Felicitãri Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii

lLoredana Andreea, cu împlinirea a 2 
anişori, mami, tati şi bunicii îţi urează un 
călduros 

„La mulţi ani!” fericire şi o copilărie fru‑
moasă. Te pupăm dulce. (09591)
lCu ocazia împlinirii a 50 de primă‑
veri îţi dorim ca viaţa să‑ţi ofere sănă‑
tate şi multe bucurii. 

„La mulţi ani!” Gică. Cu dragoste ai tăi 
copii Laurenţiu şi Geanina. (000296)
lAi fost alături de mine până acum, 
iar azi adaugi în buchetul vieţii cel de‑
al 50‑lea trandafir Gică. Cu această 
ocazie îţi urez 

„La mulţi ani!” îţi mulţumesc că exişti 
şi eşti alături de mine. Cu dragoste so‑
ţia Elena. (000296)
 

lPierdut căţel alb, rasă comună, cu 
aţă mărţior la gât în Micro 20, zona „2 
Cocoşi”, răspunde la numele Bela, ofer 
recompensă. Telefon 0724042348. 
(009568)
lPierdut buletin identitate în zona 
Parfumul Teilor (Alimentara Parfumul 
Teilor) şi leg. veteran. Ofer recompensă. 
Telefon 415347. (000203)
lPierdut poliţă de asigurare RCA pe nu‑
mele Duţoiu Honoriu. Se declară nulă. 
(0824663)
lPierdut act de concesiune pentru locul 
de veci pe numele Lazarencu Elisabeta. 
Se declară nul. (0825008)
lPierdut carnet şomaj Smărăndescu 
Daniela. Se declară nul. (0824667)
lPierdut act concesiune nr. 980/77 pe 
numele Răchileanu Zenovia. Se declară 
nul. (0824674)
lPierdut proces‑verbal de predare‑pri‑
mire la contractul de vânzare‑cumpă‑
rare nr. 32010 din 1992, încheiat între 
SC Loconfort SA Galaţi şi cei doi soţi 
Butunoi Ioan şi Margareta a apartamen‑
tului situat în Galaţi cartier Micro 18, str. 
Brăilei nr. 210, bl. C3A, sc 1, et. 2, ap. 6. Se 
declară nule. (0824672)
lPierdut asigurare RCA 219075 cu nr. 
de înmatriculare GL‑06‑HYG. Se declară 
nulă. (0824676)
lSe declară nul actul de vânzare‑cum‑
părare cu nr. 27353 din 25.06.1997. 
(0824679)
lPierdut contract de vânzare‑cumpă‑
rare nr. 26766 din1991 şi proces‑verbal 
de predare‑primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Trandafir Firiţa,  pt.  ap. 
nr. 26, situat în bl. E2, Mazepa II. Se de‑
clară nule. (0825025)
lPierdut  contract de vânzare‑
cumpărare nr. 2994/1991 şi proces‑ver‑
bal de preluare‑primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Bâtica Victoria, aparta‑
ment situat în cartier Regiment 11 Siret 
nr. 20, bl. C33, ap. 43. Se declară nule. 
(0825027)

Pierdut câine‑lup cu botniţă şi zgar‑
dă pe 26.03. în zona Falezei, ofer 
recompensă. Telefon 0723342042. 
(009278)

lPârâta Muşat Roxana este chemată 
pe 14 aprilie 2006 sala 4, divorţ, dosar 
11616/05/civil, cu Muşat Nelu. (000181)
lSocietatea comercială Lastervic SRL 
Galaţi, înregistrată sub nr. J17/108/1998, 
CUI 10202147, prin reprezentantul său 
Ion Eugen este citată în calitate de debi‑
tor‑pârât pentru data de 14.04.2006, ora 
8,00, sala 4, în dosarul nr. 1121/C/2006, 
pe rol la Judecătoria Galaţi, în proces cu 
SC Paldoris SRL Galaţi. (0825021)

lAdministratorul SC Euro P.E.C. SA con‑
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor, pentru data de 17.04.2006, 
ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2F, pentru toţi ac‑
ţionarii existenţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 3.04.2006, cu urmă‑
toarea ordine de zi: prezentarea, analiza 
şi aprobarea raportului de gestiune al 
administratorului pe anul 2005; prezen‑
tarea, analiza şi aprobarea raportului 
comisiei de cenzori pe anul 2005; pre‑
zentarea, analiza şi aprobarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pierderi 
la 31 decembrie 2005; prezentarea şi 
aprobarea bugetului de venituri şi chel‑
tuieli pe anul 2006; repartizarea profitu‑
lui aferent anului financiar 2005; diverse. 
În cazul în care pe data de 17.04.2006 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de în‑
trunire , Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se reprogramează în data 
de 18.04.2006, la aceeaşi oră şi în ace‑
laşi loc. Prezenţa acţionarilor la şedinţa 
A.G.A. se poate face personal cu prezen‑
tarea documentului care atestă calitatea 
de acţionar, sau în baza mandatului de 
reprezentare, în forma prevăzută de 
lege. Procurile speciale de mandatare 
se vor depune la sediul societăţii până 
la data de 14.04.2006. Materialele pen‑
tru şedinţă pot fi consultate la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul societăţii sau la telefon 
0236‑463385, între orele 8,00 ‑ 16,00. 
(03.06EXT259)
lAdministratorul SC Trans P.E.C. SA con‑
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor pentru data de 18.04.2006, 
ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 F, pentru toţi ac‑
ţionarii existenţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 3.04.2006, cu urmă‑
toarea ordine de zi: prezentarea, analiza 

şi aprobarea raportului de gestiune al 
administratorului pe anul 2005; prezen‑
tarea, analiza şi aprobarea raportului 
comisiei de cenzori pe anul 2005; pre‑
zentarea, analiza şi aprobarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pierderi 
la 31 decembrie 2005; prezentarea şi 
aprobarea bugetului de venituri şi chel‑
tuieli pe anul 2006; repartizarea profitu‑
lui aferent anului financiar 2005; diverse. 
În cazul în care pe data de 18.04.2006 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de în‑
trunire, Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se reprogramează în data 
de 19.04.2006, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Prezenţa acţionarilor la şedinţa AGA 
se poate face personal cu prezentarea 
documentului care atestă calitatea de 
acţionar sau în baza mandatului de re‑
prezentare, în forma prevăzută de lege. 
Procurile speciale de mandatare se vor 
depune la sediul societăţii până la data 
de 14.04.2006. Materialele pentru şedin‑
ţă pot fi consultate la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul societăţii sau la telefon 0236‑
412141, între orele 8,00 ‑ 16,00. (03.06EX‑
T257)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Agromec Cuca SA cu sediul în com. Cuca 
nr. 160, jud. Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor pentru a doua în‑
trunire, în data de 14.04.2006, ora 10.00, 
la sediul societăţii, cu aceeaşi ordine de 
zi avută la prima întrunire din 3.04.2006. 
La AGA pot participa acţionarii înscrişi în 
Registrul Acţionarilor la data de referin‑
ţă 27.03.2006. (0825009)

Membrii Asoc. non profit ˝Să învă‑
ţăm împreună˝ se convoacă să par‑
ticipe la AGA ce va avea loc miercuri 
12.04.2006, ora 16.00 la sediul aso‑
ciaţiei din str. Domnească nr. 231. 
Ordinea de zi: probleme statutare; 
discutarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe 2006. 
Consiliul Director. (0825003)Ar
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din ce în ce mai negri şi mai mari
sunt ochii tăi albaştri, domnişoară,
în visul meu, căci te îndepărtezi
de ce a fost sau ce va fi aseară,
când culegeam din ei număuitare
şi am crezut că‑s două ceruri care
cad pe pământ şi se târăsc spre locul
unde începe să se stingă focul,
unde stau eu silabisind cum cade
trecutul în prezent, ziua de mâine

cum vine peste azi, cum jumătate
din mine‑i zmeu, iar ailaltă‑i câine.
Prima păzeşte tot ce‑a mai rămas
din albăstrimea razelor de‑atunci,
când ochii blestemaţi puneau pe glas
vioare’nalte şi arcuşuri lungi,
să se deschidă doar acele porţi
de după care să m‑audă cine
ţi‑a dat zilele mele să le porţi
spre dorul lelii şi al tău de mine.

A doua se încumetă‑n râvneală
de ce ia‑i dat aşa, să se înfrupte,
apoi ai fugărit‑o‑ntr‑o cerneală
prin care trec numai corăbii încărcate
cu haine de mireasă şi cu fructe,
spre poarta după care mă aude
blestemul albăstrimei singurate,
cer lângă cer... timp sec şi vremuri crude.

Mai negri şi mai mari
(cu Angela, despre ochi)

Au distrus reţeaua telefonică
Doi muncitori necalificaţi au reuşit să distrugă reţeaua telefonică ce făcea legătura 

între Gara Mălina  şi reţeaua telefonică SNCFR.
Pe 5 aprilie, Biroul de Poliţie platformă industrială a fost sesizat de către Dispeceratul 

Securitas WBC, punct de lucru SC Mittal Steel SA, despre faptul că au fost depistaţi  P. 
Ionel, de 40 ani şi I. Ion, de 23 ani, muncitori necalificaţi, care în timp ce efectuau lucrări 
de întreţinere la calea ferată au tăiat  aproximativ 56 m de cablu telefonic, gândindu‑se 
să nu plece cu mâna goală.  Valoarea prejudiciului cauzat este de 5.000 RoN. Celor doi 
le‑a fost întocmit dosar penal.

Alina Comşa

                    

Evaziune fiscală
ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul I.P.J. Galaţi au început urmă‑

rirea penală împotriva lui Gabriel C., de 34 de ani,  administratorul unei societăţi comer‑
ciale din Galaţi. Bărbatul este acuzat de  săvârşirea  infracţiunii de evaziune fiscală prin 
reţinere şi nevărsarea sumelor ce constituiau stopaj la sursă.  În perioada 2003 – 2004 
el a reţinut şi nu a vărsat la  bugetul consolidat al statului suma de 41.296 RoN. ofiţerii 
desfăşoară activităţi investigative şi de cercetare pentru probarea întregii activităţi in‑
fracţionale şi recuperarea prejudiciului.

Alina Comşa

Astăzi, când se sărbătoreşte Ziua Mondială a 
Caricaturiştilor, la ora 18,00, în sala Ioan Simion 
Mărculescu a Muzeului de Artă Vizuală, va avea 
loc vernisajul expoziţiei ,,Caricatura poloneză con‑
temporană – Noua generaţie şi cei trei maeştri”. 
Timp de trei săptămâni, gălăţenii vor putea vedea 
182 de lucrări aparţinând Muzeului Caricaturii din 
Varşovia, purtând semnătura a 21 dintre cei mai 

cunoscuţi caricaturişti polonezi.
La vernisaj vor fi prezenţi Marek Wojciech 

Chmurzynski ‑ directorul Muzeului Caricaturii din 
Varşovia, Roland Chojnacki ‑ director şi, respectiv, 
Jaroslaw Godun ‑ coordonator programe în cadrul 
Institutului Cultural Polonez din Bucureşti, dar şi 
gălăţeanul nostru, Florian Doru Crihană, caricatu‑
ristul căruia îi datorăm, de fapt, această expoziţie. 

“Muzeul Caricaturii din Varşovia a fost înfiinţat 
în anul 1978, la iniţiativa marelui caricaturist Eryk 
Lipinski, care a fost mulţi ani şi director. El i‑a în‑
curajat pe autori şi pe urmaşii lor să doneze lucrări, 
făcând rost de fonduri pentru achiziţia de lucrări 
contemporane şi vechi, dar, adeseori cheltuind 
din buzunarul propriu pentru piese de valoare. 
În prezent, patrimoniul e format din 20.000 de 
lucrări. Muzeul deţine exemplare rare de caricatură 
poloneză şi internaţională din secolul XVIII până 
în prezent”, aflăm de la Simona Biriş, responsabil 
relaţii cu presa în cadrul muzeului gazdă. Invitaţia 
la vernisaj este lansată astfel tuturor gălăţenilor 
dornici să cunoască mai multe despre caricatura 
poloneză contemporană.

A.Ribinciuc

Vernisaj la Muzeul de Artă Vizuală

Caricatura poloneză contemporană
Ar
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Cea mai frumoasă femeie din toate timpurile
Legendara actriţă americană, Audrey Hepburn, a fost desemnată cea mai frumoasă 

femeie din toate timpurile, într‑un top realizat de revista britanică New Woman. Vedeta 
din „Breakfast at Tiffany” este urmată în clasament de Grace Kelly şi Cindy Crawford, 
în timp ce pe locurile patru şi cinci s‑au clasat alte două frumuseţi legendare: Sophia 
Loren, respectiv Marilyn Monroe. „Femeile din fruntea clasamentului au o frumuseţe 
clasică şi fără vârstă şi ştiu cum să şi‑o pună în valoare”, a declarat directoarea revistei, 
Helen Johnston.

Click News/G.C.

„Nunta” de la Colegiul Economic
Astăzi, la 12,00, la Colegiul Economic „Virgil Madgearu” se va întâmpla  un lucru 

inedit: câţiva elevi‑actori, îmbrăcaţi în costume de scenă, vor prezenta în faţa unui 
public care le va ţine pumnii strânşi un spectacol de teatru: „Nunta” de Cehov, în 
regia lui Andrei Dingu. În ce măsură a reuşit Andrei să transmită colegilor de tru‑
pă pasiunea sa pentru teatru şi în ce măsură aceştia, la rândul lor, vor transmite 
publicului emoţia interpretării unor personaje celebre veţi putea afla urmărindu‑i 
astăzi. Cine ştie dacă dintre ei nu se va desprinde, peste câţiva ani, vreun actor 
profesionist...

A.Ribinciuc    

Spectacole ‑ La  Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” pu‑
teţi vedea astă‑seară, începând 
cu ora 19,00, spectacolul “Tanţa 
şi Costel”, al Teatrului “George 
Ciprian” din Buzău, în regia lui 
Atila Vizauer. Protagoniştii sunt 
Jojo şi Lucian Ghimiş.  Duminică, 
la ora 19,00, sunteţi invitaţi la 
“Volpone”, de Ben Jonson, în re‑
gia lui Constantin Dicu. 

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită sâmbătă, la 
ora 17,00, la spectacolul de ope‑
retă “Silvia”, de Em. Kalman, în re‑
gia lui Cristian Mihăilescu. Dirijor: 
Mircea Holiartoc. Duminică, la 
ora 17,00, este programat un alt 
spectacol de operetă, “Văduva 
veselă”, de Fr.Lehar, în regia 
Eleonorei Constantinova, sub ba‑
gheta dirijorului Sorin Oancea.  

‑ Actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” îi invită pe cei mici 
duminică, la 10,30, la “Tom 
Degeţel”.

‑ Astă‑seară, începând cu 
ora 19,00, la Disco Vip 2000 are 
loc Balul Primăverii organizat 
de Grupul Şcolar “Gh.Asachi”. 
Invitaţi – DJ Razz şi trupa hip‑hop 
Heroin.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote‑
cii este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă, iar duminică programul fi‑
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până joi este deschis între 
orele 9,00 ‑ 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare 
‑ La Muzeul de Artă Vizuală  se 
deschide astă‑seară, la ora 18,00, 
expoziţia „Caricatura poloneză 

contemporană”. Mai puteţi ve‑
dea expoziţia „Valori patrimonia‑
le” şi expoziţiile permanente.  

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) pute‑
ţi vedea expoziţia „Podoabe şi 
accesorii vestimentare” şi expo‑
ziţia „Obiceiuri de port în aria 
culturii Sântana de Mureş”, iar 
la Casa “Cuza Vodă” (strada Al.I. 
Cuza nr.80) ‑ expoziţia “Tezaur” 
(numismatică). La Mânjina sun‑
teţi invitaţi la Casa Memorială “C. 
Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt deschise expoziţia tempo‑
rară „Formă şi culoare în lumea 
din adâncuri” şi expoziţia de fo‑
tografie „Culoare şi biodiversita‑
te în zona Dunării de Jos” reali‑
zată de Petruţa Gabriela Dobrin. 
Tot aici sunteţi invitaţi să vizitaţi 
Acvariul, Planetariul şi Grădina 
Botanică.  

‑ Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă ‑ expoziţia „Tango” a plas‑
ticienei Anca Tofan; la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, în 
spaţiul expoziţional de la man‑
sardă, este deschisă expoziţia de 
pictură „Diafania” a plasticienei 
Tatiana Mihăilescu (Tamina) din 
Bucureşti; la Galeria Mon D´Art 
din Ţiglina I ‑ expoziţia de pictu‑
ră a lui Dorin Taşcă, la Biblioteca 
Franceză – expoziţia „Culorile 
primăverii” a elevilor Liceului 
de Artă „D.Cuclin”, iar la sediul 
“Vieţii libere”, în cadrul galeriei 
Umor la etaj, expoziţia de gra‑
fică satirică „Elegie veselă”, sem‑
nată Vladimir Crivoi.       

Angela Ribinciuc

Weekend cultural 
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În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local 
al municipiului Galaţi 

organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, et. II, sala de 
şedinţe, în data de 18.04.2006, ora 15,00, licitaţie publică deschisă 
cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale şi de 
prestări de servicii:

1. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. C. Columb nr. 49, 
cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită de 59,06 mp, 
suprafaţă utilă de 48,82 mp, teren aferent de 68,84 mp.

Spaţiu liber.
Preţ de pornire 43.000 lei.
2. Spaţiul comercial de la parterul imobilului cu regim de 

înălţime parter şi etaj situat în Galaţi, str. Dogăriei nr. 4, suprafaţă 
construită de 161,67 mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren 
aferent de 80,84 mp în indiviziune.

(Contract închiriere ‑ SC Flora SRL)
Preţ de pornire 121.345 lei. 
3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu 

regim de înălţime demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 
323,71 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 
263,72 mp, teren aferent de 158,37 mp.

(Contract închiriere ‑ SC Design Fix PO şi contract închiriere 
Socom Eva Lux SRL) 

Preţ de pornire 200.000 lei.
4. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 55, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 42,51 mp, suprafaţă 
utilă de 34,35 mp, teren aferent de 42,51 mp în exclusivitate.

(Contract închiriere ‑ SC Gloria SRL)
Preţ de pornire 25.210 lei.
5. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 55, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 64,76 mp, suprafaţă 
utilă de 53,01 mp, teren aferent de 64,76 mp în exclusivitate.

Spaţiu liber.
Preţ de pornire 38.650 lei.
6. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 69,46 mp, suprafaţă 
utilă de 58,59 mp, teren aferent de 69,46 mp.

(Contract închiriere ‑ SC Sand Com SRL)
Preţ de pornire 58.500 lei.
7. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 339, cu regim 

de înălţime parter, suprafaţă construită de 52,38 mp, suprafaţă 
utilă de 40,65 mp, teren aferent de 75,36 mp din care 66,05 mp în 
exclusivitate şi 9,31 mp în indiviziune.

(Contract închiriere ‑ SC Mec Prest Gal SRL)
Preţ de pornire 37.800 lei.
Preţurile nu conţin TVA.
La licitaţie poate participa orice persoană fizică sau juridică 

care are calitatea de comerciant sau prestator de servicii, potrivit 
legii. Nu poate participa la licitaţie o persoană juridică română de 
drept public sau o societate comercială la care statul român ori o 
unitate administrativ‑teritorială este acţionar majoritar.

Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial 
se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul Consiliului Local al 
municipiului Galaţi, camera 8, începând cu data de 12.04.2006. 
Costul unei documentaţii este de 20 lei.

Documente necesare pentru participarea la licitaţie:
1. Pentru societăţi comerciale şi organizaţii cooperatiste:
a. Copie după certificatul de înmatriculare eliberat de Oficiul 

Registrului Comerţului, după actul constitutiv, inclusiv după toate 
actele adiţionale relevante şi după certificatul de înregistrare 
fiscală;

b. Scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă 
comercială română;

c. Dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, prin prezentarea 
unui certificat de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal 
competent;

d. Declaraţie pe propria răspundere a reprezentantului legal 
al societăţii comerciale sau al organizaţiei cooperatiste, din care 
să rezulte că aceasta nu se află în reorganizare judiciară sau 
faliment;

e. Copie după actul de identitate al reprezentantului legal al 
societăţii;

f. Împuternicire pentru reprezentantul societăţii, după caz.
2. Pentru comercianţi sau prestatori de servicii, persoane 

fizice sau asociaţii familiale: copie după actul de identitate şi după 
autorizaţia de funcţionare eliberată de autoritatea competentă sau 
după actul legal de constituire, după caz, precum şi după certificatul 
de atestare fiscală eliberat  de organul fiscal competent.

Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire cu 

TVA.
Informaţii sumplimentare se pot obţine la telefon 307709.
Documente necesare pentru participarea la licitaţie se depun 

în plic închis la Registratura Generală a Consiliului Local al 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, până la data de 
17.04.2006, ora 15,00.

Vânzãri
Auto

lVând Opel Vectra, 1992, 1,8 i, tra-
pă, jante aliaj, geamuri electrice faţă, 
3600 E. Tel. 0744473331. (000080)
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00‑16.00.
lProprietar vând Mazda Diesel, spa‑
ţioasă, economică, 60 mil. negociabil. 
0745637013, 322186. (4/06CS26)
lVând microbuz Renault Master 16 
locuri, 2005. Telefon 0744178640. 
(009636)
lDacia 1310 fabricaţie 1992, 5 viteze, 
32 mil. negociabil. Tel. 0740927155. 
(009590)
lVând camion Raba în stare de func‑
ţionare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând auto izotermă 6 t Saviem cu licen‑
ţe la zi. Telefon 0722282025. (008976)
lFord Transit ´99, 14+1 cu licenţă, impe‑
cabil. Telefon 0740988804. (009031)
lVolvo S60, 2002, D5, 163 cp, full op‑
tion, dublu climatronic. Accept variante. 
0744796070. (009103)
lSuper Nova sept. 2002, 12.500 RON, ne‑
gociabil. Tel. 0740050179, 0720330629. 
(009098)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
1999, 1896 cmc, preţ 8000 E negociabil. 
Telefon 0742598679. (009641)
lVând Mercedes Sprinter 413 sau pre‑
dau leasing, variante, interior autocar. 
0740041259. (009686)
lRulote 2 paturi, dotări full. 
0744789367. 

(009131)

lProprietar vând Dacia 1310, an 1995, 
bleo metalizat, preţ 47 mil neg. Telefon 
311994, după ora 17,00. (009184)
lVând remorcă auto marca Satu Mare. 
0726151642. (009128)
lOpel Astra 1.7 DTI 2001, full op-
tion, recent adus, variante auto. 
0746189965. (009787)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI 2003 şi 
2000, climatronic, full electric, recent 
aduse, variante auto. 0742909794. 
(009788)
lVând Opel Vectra 2000 i, an 1992, 3500 
E. Tel. 481972, 0745363033. (009809)
lDacia Break 1998, gri metal, CN. 
0743155177. (009803)
lVând Aro 10, an fabricaţie 1992, preţ ne‑
gociabil. Telefon 0747274146. (009807)
lVând Solenza 2003, noiembrie, unic 
proprietar. 0748394864. (009799)
lVând Cielo 1999, preţ 4300 E. Tel. 
0740228943. (009800)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 2003 
cu GPL, preţ 115 mil. negociabil. Tel. 
0726687224. (009801)
lDaewoo Cielo ´98, 65.000 km, metali‑
zată. 4650 E. 0723253061. (009229)
lVând Matiz fabricaţie 1999 sau schimb 
cu Dacia. Tel. 0742432356. (009851)
lVând Matiz an 2000 sau schimb cu auto 
taxi (cu licenţă). 0745145998. (009852)
lVând Dacia 1310 i Break an 2000. Tel. 
0745145998. (009853)
lVând/schimb Opel Vectra B, 1999, full 
option, 6000 E. 0745145998. (009850)
lDacia Break 2 locuri, an 1998, 4x4, 5 
trepte, tracţiune spate, izotermă alumi‑
niu. Tel. 325826, 0723490233. (009845)
lBerlină 2002 metalizată îmbunătăţiri, 
impecabilă, negociabil. 0744858935. 
(009262)
lVând Solenza Scala full option, echipa‑
tă taxi, licenţă, impecabilă, an 2004, preţ 
negociabil. Tel. 0746155771. (009855)
lDacia 1310, ´99, 74 mil. bine întreţinută. 
0722564275, 0744323386. (009265)
lMatiz E/AC, VIII 2003, 21.000 km, garaj, 
unic proprietar, CD, 4000 negociabil. 
0745527842. (009289)
lVând Opel Vectra 1992, trapă, ABS, 
impecabil, 3700 E, negociabil. Tel. 
0744328359, 0723610940. (009286)
lDaewoo Cielo 1997, full option, 4200 
E negociabil, proprietar. 0722425914. 
(009291)
lRenault Kangoo an 2000, 1,9 D. 
0741414364, 0746482525. (009304)

lVând Dacia Berlină, an 1999, unic pro‑
prietar. Tel. 0744148510. (009878)
lVând Dacia Break 2002, octombrie, 
impecabilă, argintiu metalizat, îmbu-
nătăţiri. 0746168183. (009889)
lVând Dacia Papuc cu obloane 4x4, 
1999 decembrie, carosat fibră, impe-
cabil, proprietar unic. 0745877134. 
(009888)
lVând Dacia Break 2002 dotări, impeca‑
bilă, preţ 115 mil. negociabil. 0741938656. 
(009892)
lVând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (009323)
lVând maşină Fiat Lybra stare per‑
fectă, nr. Italia, preţ interesant. Tel. 
0748840463. (009897)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 
cp, unic proprietar, 96.000 km, xe-
non, carte service. Tel. 0741261371. 
(009898)
lVând Dacia Berlină 1998, impecabilă. 
443677, 0743425801. (009327)
lVând Audi A6, 2,5 TDI 2001, toate 
opţiunile, proprietar, impecabil. Tel. 
0728001048. (009902)
lVând Dacia Break  1996, preţ 5800 RON. 
Telefon 0742005072. (04/06IV03)
lVW Passat 1,9 TDI, 130 cp, fabricaţie 
2002, full option, stare foarte bună, adus 
recent. 0748108301. (009339)
lOpel Astra 2002, 1,7 DTI, carte service, 
full options, gri metalizat, unic proprie‑
tar. 0740252451. (009340)
lFord Focus 1,8 TDI, 22 dec. 2001 
şi Dacia Papuc ´99, negociabil. Tel. 
310270, 8.00-17.00, 0788328166. 
(009336)
lMercedes Benz C220 CDI, fab. 2002, 
full option, variante auto şi imobilia-
re. 0748108302. (009338)
lCedez urgent leasing Renault Laguna 
1,9 TDI, 2004. 0740617560. (0089910)
lDacia Berlină 2003, unic proprietar, 115 
mil. 0740174922. (009916)
lAvantajos VW Bora 1,9 TDI, 1999, 
preţ negociabil. Telefon 0723799913. 
(009346)
lDacia Break 2004, metalizat, proprie‑
tar, preţ negociabil. Tel. 0723396441. 
(009346)
lPassat 2002, 2,5 TDI V6, 6 viteze, 
climă, jante, negru, deosebit. Tel. 
0728001049. (009903)
lVW Golf IV, 2002, full options. 
0723942934 VA. (009937)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 29 mil. 
negociabil. 496576. (009929)
lVând BMW 520 D, 2002, full options, 
fără piele, impecabilă, unic proprie‑
tar. Accept variante auto. 0742887466. 
(009364)
lVând tractor U 650 cu plug disc şi piese 
de schimb. Telefon 336474. (009376)
lSocietate comercială vinde Dacia 
Papuc carosată cu GPL, perfectă stare. 
Tel. 0744505118, 0722599766. (009926)
lVând tractor U 650, vagoane dormitor, 
electromotoare trifazate 5‑7,5‑10 KW. 
Tel. 0724966092. (009312)
lOpel Zafira 2.0 DTL, 2001, Dacia 
Break 2000, ambele proprietar, nego-
ciabil. 0744528066. (009257)
lVând urgent Papuc 2 locuri carosat an 
fab. 1996, 6000 RON, negociabil. Telefon 
0740668065. (009384)
lBuldoexcavator Ford an fabricaţie 
1987, cupă faţă şi spate, 4000 E, negocia‑
bil. Tel. 0740668065. (009384)
lGolf 4, TDI, 90 cp, 2002, gri metalizat, 
impecabil. 0740033474. (009413)
lVând VW Caddy negociabil. 420509, 
0740472282. (009993)
lDacia 1997, gri metal sau variante. 
0741900503. (009986)
lVând Solenza 1,4 MPI, 2005, 15.000 
km, radio CD MP3 Sony, alarmă, închi‑
dere, 18.000 RON. Telefon 0743109343. 
(009983)
lVând Dacia  Berlină ´99. Tel. 
0722889055. (009980)
lTico 1999 gri metalizat, unic pro-
prietar, stare bună. 0744690967. 
(009996)
lVând VW Golf IV, an fabricaţie 2003, 
60.000 km reali, unic proprietar, senzor 
parcare climatronic, jante 17 ˝ aluminiu, 
casetofon Alpine, staţie + soob wofer. 
0741997149. (009445)
lDacia Berlină an 2000, albastru metal, 
95 mil. Telefon 0740876812. (009429)
lBreak 1996, bord CN, 58,6 mil. 426150. 
(000013)
lVând VW LT 35, marfă, an fabricaţie 
2001 şi Dacia Pick‑up Diesel izotermat, 
an fabricaţie 2003. Tel. 0788341531, 
0788330963. (0824704)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
´99, airbag, ABS, ABD, SRS, tahograf, 
oglinzi electrice, alarmă, 14 locuri 
licenţă oraş, perfectă stare. Telefon 
0788357697. (009432)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an fabrica-
ţie 2003, full extrase, recent adus. Tel. 
0744884742. (009431)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, an fabrica-
ţie 2002, full options, recent adus. 
Telefon 0742594038. (009431)
lAudi A4 an 2003, TDI, convenabil. 
Tel. 0744923673. (009427)
lVând Dacia 1985, 17 mil. lei. Tel. 
0721204004. (000031)
lVând Cielo ´96, 3300 E negociabil. Tel. 
0742070932. (009477)
lOcazie VW Passat 1,8 T, 1999, full op‑
tion, impecabil, 7300 E, negociabil. 
0765236716. (000048)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI, 5900 E nego‑
ciabil. 0745789115. (000040)
lRenault Laguna II, 2001, 1,9 DCI, full, 
impecabil. 0745789115. (000039)
lVW Golf 4 Variant 1,9 TDI, 110 cp, full 
option, model deosebit. 0740491617. 
(000038)
lFord Mondeo 1993, 2000 cmc, 16 V, 
benzină, vopsea originală, ireproşabil, 
4250 E negociabil. Tel. 0740056072. 
(000056)
lGolf 2, 1989, impecabil, 5 trepte, 2950 
E, schimb. 0741968817. (009457)
lJeep Isuzu Trooper Diesel 1987, nego‑
ciabil, schimb. 0744700227. (009457)
lVând Ford Mondeo 1996, stare excep‑
ţională. 0788373182. (009489)
lVând Dacia Berlină 2004. 0745317443. 
(000075)
lDacia Berlină 2003 geamuri ionizate, 
închidere centralizată, alarmă, CD, GPL, 
115 mil. negociabil. Telefon 0744475408. 
(000086)
lPredau contract leasing Dacia Double 
cab 1,9 Diesel, 2005, garanţie achitat 
avans + 10 rate. 13.500 km, preţ neg. Tel. 
0723510625. 
lVând Oltcit 1992, stare foarte bună. Tel. 
413291, orele 8,00‑17,00, 476182, orele 
16,00‑22,00. (3/06CS30)
lVând tractor U 650, remorcă, plug. 
Tel. 331221, 0728004419, 0726782474. 
(009263)
lVând Super Nova Clima 2001. 
0723131877, 0724347750. (009840)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Dacia Nova GPL, 1999, 80 mil. Tel. 
497312, 0724090011. (008848)
lDacia Break ´98, metalizat, cu GPL, 72 
mil. negociabil. Telefon 0745787190. 
(008617)
lMehid SA Galaţi  vinde din stoc tractor 
U 650 nou, preţ de producător. Relaţii la 
tel. 472944. (03.06EXT269)
lVând Cielo 1996, full options, impeca‑
bil. 0740892059. (009798)
lVând Lancia Thema TD înmatriculată, 
albastru metalizat, aer condiţionat, în‑
chidere centralizată, geamuri şi oglinzi 
electrice, împreună cu multe piese de 
schimb, preţ 5000 RON (50 mil. vechi). 
Tel. 0721711216, 0742141654. (009213)
lVând Renault Megane DCI an 2002. Tel. 
0745140977. (009298)

lVând Matiz avariat faţă an fabricaţie 
2003, TVA deductibil, preţ negociabil. 
Rel. la tel. 0744515494. (0824777)
lVând Renault Clio Simbol, full option. 
Telefon 0745473129. (009514)
lMercedes E Avantgarde 2003, full 
extrase, Diesel, 150 cp, DVD, navi. 
0722630770. (009347)
lOpel Astra Caravan 2004, argintie, 
full, 8600 E, variante. Tel. 0745607440. 
(009350)
lVând autoturism Matiz cu aer condiţio‑
nat, 18.000 km, an fabricaţie  2004, preţ 
4500 E negociabil. Rel. 472223. (009515)
lSocietate comercială vinde autoturism 
Dacia  1310, an fabricaţie 2003. Rel. supli‑
mentare la tel. 0788231598. (0824786)
lVând tractor U 650 şi tractor VR 445. 
Tel. 0726246184. (000122)
lVând Aro 243 motor Braşov. Merită vă‑
zut. 0745673435. (000111)
lVând pompă injecţie Raba nouă. Tel. 
0722409004. (000106)
lVând Ford Transit 2000 cu licenţă oraş. 
0744564695. (000096)
lVând Raba tip Irak, tahograf, baterii 
şi cauciucuri noi. 0742776334, 321066. 
(000136)
lVând Dacia Berlină 1999, metalizată, 
un singur proprietar, 85 mil. negociabil. 
0742583497. (000135)
lVând Opel Omega Caravan 2.0 i, 1993, 
preţ 3300 E negociabil. 0742147204, 
316475. (000133)
lVând Aro 243 D. 0746039325. (000153)
lRenault 25 Diesel servo, geamuri elec‑
trice faţă, radio CD 6 boxe, închidere, 
alarmă, convenabil. Telefon 0740060250. 
(009553)
lVând Dacia metalizată an 1997, GPL. Tel. 
414154 seara, 0745890940. (0009548)
lVând tractor U 650 cu disc şi 
plug. Accept variante. 0741792152. 
(009549)
lVând urgent Logan ianuarie 2006, 
3500 km. Tel. 0722640249. (000175)
lAudi A4 1.9 TDI, 2002, recent adus, va‑
riante. 0744606803. (000170)
lVând Opel Vectra C, 2003, toate dotări‑
le, 12.900 E. Tel. 0744590683. (000172)
lVând Espero an 1997, full option, preţ 
4200 E, negociabil. Tel. 0742603702. 
(000179)
lVând Dacia Papuc (predare leasing). 
Telefon 0741277477. (009575)
lDacia 1310 L, 1998, GPL, ITP 2008, închi‑
dere centralizată, geamuri ionizate, bord 
CN2, 68 mil. negociabil. 0745616835. 
(000185)
lVând Dacia fabricată 1996, preţ 55 
mil. negociabil. Telefon 0740063516. 
(009573)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, proprietar, 
45.000, 2003. 0722229059. (0824652)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, climatronic, 
impecabil, 7800 E, variante. 0724396496. 
(009578)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, alar‑
mă, unic proprietar, 185 mil. 0724396496. 
(009578)
lVând Dacia 1310 L, an fabricaţie 1995. 
Tel. 317967, după ora 15.00. (009527)
lVând autoturism Kia Clarus fab. 2000, 
stare excepţională, preţ 5600 E. Tel. 
0744536865. (007923)
lVând Ford Mondeo Sedan mai 2001. 
0745496716. (008657)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie‑
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0257250268, 0722249558, 
0723170006, 0788381791. (3/06EXT117)
lOpel Astra Caravan 2000 Edition 1,7 
Diesel. Telefon 0742123413. (009117)
lVând Daewoo Leganza cu GPL. Telefon 
0788817771. (009751)
lVând Dacia Papuc 1994. Telefon 
0743088990. (009411)
lUrgent VW Golf 4, Diesel, full, 8200 
E. 0744205406. (009417)
lVând Ford Mondeo 10.2002, 135.000 
km, 10.000 E. Tel. 0721204004. (009824)
lPersoană fizică vinde Daewoo Matiz 
Van, argintiu, 80.000 km, 2003, preţ ne‑
gociabil. Telefon 0723474515. (008856)
lVând Opel Vectra 1,8i, fabr. 2001, cli‑
matronic, full electric, variante auto. 
0744765322, 0788765322. (009866)
lVând Cielo ´96, gri argintiu, AC, IC, GE 
AL. 0741527620. (009464)
lVând Skoda Octavia Elegance 1,6 FSI, 
110 cp, an fab. 2002, full option. Tel. 
0728006208. (000047)
lVând Mercedes Sprinter 14 locuri, an 
1999, 2900 cmc, licenţă oraş, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0720732522. (0009558)
lVând Audi A4, 2003, full options. 
0724548677, 415368. (000155)
lVând Dacia Super Nova Rapsodia 2001, 
metalizată, jante Mg, geamuri fumurii, 
cu acte, 128 mil. negociabil. 0741239039. 
(000134)
lVând Dacia 1307 carosată motor 1600. 
Tel. 0745929654. (000107)
lVând Dacia 1310, preţ negociabil, an fa‑
bricaţie 1993. Tel. 0743076097. (009516)
lVând roţi umflate 1200x20. Tel. 
0742389918. (009835)
lDacia 1998, linie audio, alarmă, în-
chidere, jante. 0746995996. (009517)
lOpel Omega 1995, GPL, impecabil, 
variante. 0746995996. (009517)
lPeugeot 406, 2003, 30.200 km, 1,8 
benzină, carte service, garaj, impeca-
bil. 0722544834. (000149)
lCielo HB 1995, proprietar, variante 
Dacia + diferenţă. Telefon 0745431142. 
(009595)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, vişiniu meta‑
lizat, 5% motorină, full option, preţ ne‑
gociabil, variante. 469822, 0723657702. 
(000208)
lDacia Break TLX, an ´93, cutie 5 trepte, 
motor 1400, preţ negociabil. Tel. 430156. 
(000214)
lVând Dacia  Berlină, XI 2003, dotări, 
GPL, alarmă, 21.000 km, impecabilă, car‑
te service, 125 mil. negociabil. Telefon 
0744612972. (000196)
lVând Dacia 1310 TX 1992 ITP 2007, bot 
CN4, unic proprietar, cas, urgent, 33 mil. 
negociabil. 0744888438. (000218)
lVând Dacia 1310, an fab. 1987. Tel. 
412573, 0723687506. (000222)
lDacia Super Nova 2001, roşie, 110 mil. 
negociabil. 0727828764. (000219)
lVând urgent maşină marca Daewoo 
Espero 1.5 1996, înmatriculat 1999, 
preţ 3500 E, aer condiţionat, geamuri 
electrice, alarmă cu pornire din teleco‑
mandă, radio casetofon Panasonic. Tel. 
0747373052. (000251)
lVând Dacia 1300 stare bună. Telefon 
466117. (000242)
lBerlină 2003 impecabilă, îmbunătăţiri, 
13.000 km reali, 3500 E negociabil. Tel. 
452490, 0740507397. (000230)
lVând Dacia Papuc carosată fibră 1996. 
Tel. 347181, după ora 20.30. (009635)
lVând Super Nova 2001, albastru cati‑
fea. 0743073034. (009633)
lVând Berlină ´96, ţinută în garaj + 
GPL, 65 mil. Tel. 0744703616, 494841. 
(009630)
lVând Ford Orion Diesel consum 5,5% 
km an fab. 1991, gri metalizat, închidere 
elect., geamuri electrice, stare de func‑
ţionare, preţ 140 mil. negociabil. Tel. 
0724890639, 0788431746. (009599)
lVând urgent Matiz 2005, 11.000 
km, AC/CD, preţ negociabil. Tel. 
0740819261. (009632)
lVând Opel Astra 1993 geamuri, oglinzi 
electrice, trapă, benzină, închidere cen‑
tralizată, 3400 E, negociabil. Tel. 317348, 
0742012403. (009651)
lVând VW Passat 1.9 TDI 2000, clima‑
tronic, impecabil, 8000 E negociabil. Tel. 
0741262708. (000273)
lVând Mercedes 307 D, înmatriculat fab. 
1977, 700 E. Tel. 0745833204. (000272)
lVând Dacia Berlină şi Dacia Solenza 
echipată taxi. Telefon 0745256934. 
(009640)

lVând Cielo Executive, an 2002, AC, 
full electric, alarmă, înch. centralizată, 
jante Mg, geam ioniz., radio CD + sta‑
ţie, albastru met, proprietar. Telefon 
0722859975. (009643)
lVând Dacia 1310, an 2000, injecţie, 
proprietar. Tel. 0740479141, 465309. 
(009644)
lVând Solenza iunie 2004, AC+ ser‑
vodirecţie, 20.000 km, 5500 E. Telefon 
0722267265. (000259)
lDezmembrez Renault 19. Tel. 
0741425899, 0721360573. (000263)
lFord Focus 1,8 TDDI, 2001, AC, ABS, 
geamuri electrice, 7800 negociabil. 
0740837841. (000269)
lVând urgent Dacia Nova fab. 1996, jan‑
te Al, radio CD, cutie viteze şi planetare 
Renault 21. Tel. 0742811319. (000280)
lVW Bora 2001, 2.0i, 86.000 km, full ex‑
tra, piele crem, unic proprietar, 7800 E. 
Tel. 0745253285. (000287)
lVând Dacia Break ´95, roşu met, 70 mil. 
negociabil. Telefon 0726081341, după 
ora 16.00. (000282)
lVând Audi 80, ´79, Mercedes 209, ´87, 
Man 8136, ´87. 0744608222. (0825024)

Au încetat din viaţă 
pe 6 aprilie 2006 

1. Melinte Sandra
    Andreea - 10 luni
2. Ali Iliuţă - 46 ani
3. Tiron Aristide - 68 ani
4. Chirica Ioan - 84 ani
5. Băncescu Ileana - 68 ani
6. Dragomir Toader - 76 ani
7. Faliş Anton - 61 ani
8. Irimia Costache - 71 ani
 9. Manache Georgeta - 74 ani

7 aprilie 2006, un an de la 
decesul scumpului nostru 
naş

     NEGRARU VIRGIL
Dumnezeu să te odih-
nească în pace.

Finii, Jeana şi Mihai.
(009322)
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lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare. 
334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310,10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (009251)
lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (009920)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (009502)
lCumpăr Dacia 1985‑1992, ofer 8‑15 mil. 
0743300491.(000165)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel începând 
an fabr. 1995. 0741229086. (008557)

####
CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser‑
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON‑
STOP! 320700. 0745781785. Nou! 
Fotoceramică Italia  Foto A/N 30 
RON, color 60 RON &&& Magazin 
vizavi McDonald’s. (04/06/PC/05)
####
###
NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor‑Bazinul Olimpic. (04/06/
BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(009723)

# # # 
Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

###
lMoartea nemiloasă l‑a luat fulgeră‑
tor dintre noi pe verişorul nostru ing. 
GICU GRIGORAŞ transformându‑l într‑o 
amintire pentru cei care l‑au cunoscut 
şi într‑o nemărginită durere pentru cei 
care l‑au iubit. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că şi condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Mariana şi Florin Nanu, Doina şi 
Marian Oanea. 
lMult prea devreme a plecat dintre 
noi singurul nostru frate ing. GICU 
GRIGORAŞ lăsând în urma lui numai 
lacrimi şi durere. Rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să‑i aşeze sufletul în rândul 
celor drepţi. Înmormântarea va avea loc 
astăzi 7 aprilie în com. Slobozia Conachi, 
ora 13.00. Familia. (009637)
lGânduri triste, sincere regrete , la dece‑
sul vărului nostru ing. GICU GRIGORAŞ. 
Cuvintele sunt de prisos acum când s‑a 
scris prea repede ultima pagină din viaţa 
lui. Familia Grigoraş. (009637)
lColectivul Şcolii „Paul Popescu 
Neveanu” este alături de colegele lor 
director Albu Săftica şi Carmen Ivan, la 
pierderea suferită la trecerea în nefiin‑
ţă a socrului respectiv bunicului ALBU 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe fami‑
liilor îndoliate. (009601)
lColectivul de cadre didactice din 
cadrul Colegiului Economic "Virgil 
Madgearu" Galaţi este alături de dl 
profesor Albu Alecu la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a tatălui 
său. Sincere condoleanţe. (009593)
lCu durere în suflet anunţăm moartea 
dragului nostru tată şi bunic 

OACHIM TUDORACHE. Înmormântarea 
va avea loc astăzi la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. (000254)
lMulţumesc tuturor celor care au fost 
alături de mine la greaua pierdere a so‑
ţului meu RADU BENONE 40 ani, după 
o boală nemiloasă care l‑a smuls din‑
tre noi. Soţia Margareta. Regret etern. 
(009611)
lDupă o lungă şi grea suferinţă scum‑
pul nostru soţ şi tată, 

RADU BENONE 40 ani ne‑a părăsit pen‑
tru totdeauna. Lacrimi şi durere pe tristul 
său mormânt. Nu te vom uita niciodată. 
Margareta soţie, Roxana şi Daniel copii. 
Dumnezeu să‑l odihnească  în pace.  
(0096410)
lCu adânc regret anunţăm plecarea din 
rândul celor vii a dragii noastre prietene 
MARICICA DUMITRU. Nu te vom uita ni‑
ciodată! Fam. Jantea. (009608)
lAnunţăm cu durere şi tristeţe  trecerea 
în nefiinţă după o lungă şi grea suferinţă 
a celui care a fost BORŞAN MARIN. Pentru 
sufletul generos şi dragostea pe care 
ne‑ai dăruit‑o  îţi vom păstra neştearsă 
amintire. Dumnezeu să‑ţi dea odihna 
binemeritată şi să‑ţi ocrotească sufletul. 
Familia: soţia, fiii şi nepoţii. (000260)
lS‑a stins din viaţă iubitul nostru fiu, 
frate, unchi MOCANU ALEXANDRU 69 
ani din Roşcani. Cât a trăit l‑am iubit cât 
vom trăi îl vom plânge. Mama, Angela şi 
nepoţii. (009656)
lCopiii grupei pregătitoare de la 
Grădiniţa „Elena Doamna” Galaţi sunt 
alături de colegul lor Mitrof Ozi, acum 
când surioara lui a trecut la cele veşnice. 
Familiei îndoliate sincere condoleanţe. 
Educatoarea Marieta Glăvan. (009667)
lFamiliile Popescu şi Stan anunţă cu 
regret stingerea din viaţă a mult iubi‑
tei soţii şi mame care a fost POPESCU 
MARIA. Va rămâne mereu în inimile noa‑
stre. Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(009671)
lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a finei noastre MANACHE 
GEORGETA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia Busuioc. 
lFamilia anunţă cu durere dispariţia 
celei care a fost o soţie, o mamă şi o 
bunică desăvârşită BURUIANĂ RADA. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
7.04.2006 în com. Grindu jud. Tulcea. 
(009679)
lSuntem alături de dna Vera şi Marian 
la pierderea fiinţei dragi IORDĂCHESCU 
TONI. Dumnezeu să‑l ierte. Elena şi 
Cătălin Bugeac. (009687)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând combină frigorifică Zanussi, stare 
bună 5 mil., congelator Arctic 3 mil. Tel. 
0740694270, 317307. (009940)
lVând vitrine frig orizontale. Tel. 420509, 
0740472282. (009394)
lVând frigider şi maşină spălat Gorenje. 
Tel. 0788198169. (009493)
lVând frigider Arctic 240 l, vechimea 3 
ani, impecabil. 0744118628. (009529)
lVând 3 vitrine frigorifice, 2 orizontale 1 
verticală Brenac, televizor color sonic dg 
70. Tel. 0726842151. (009443)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, BĂLCESCU 
52. TELEFON 415053. (0824781)
lAmplificator Sony Esprit, 100 W/ch, 15 
kg, urgent. Telefon 442201. (009648)
lVând videocameră 3 VC minidv 12 mil. 
căşti profesionale fără fir Philips cu trans‑
misie radio cu acumulatori 2,5 mil., MP3 
player 256 MB 2 mil. toate sunt aduse din 
Anglia. Telefon 0741322550. (000275)
lVând boxe 300 W, boxe 400 W, sta‑
ţie 100 W, staţie 300 W. Tel. 458988, 
0722401870. (000281)

lCumpăr faţă Sony model CDX‑L 380X. 
Telefon 0741405601. (000050)

lVând afacere: societate comercială 
´93 + fond marfă + vad comercial. Rog 
seriozitate. 0788385879. (0384620)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floarea‑
soarelui. 0743988843. (4/06/CS/13)
lVând club Smârdan cu toate dotările. 
Tel. 0748092693. (009917)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (008918)
lSolicit urgent pt. o lună 2000  RON 
cu acte notariale. Rog seriozitate. 
0743659052. (000088)

lPosed spaţiu de producţie 100 
mp. Doresc colaborare. Telefon 
0788389287. (0384590)

Cu sufletul cernit de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
NECULCEA ANETA soacră şi bunică. 
Nu o vom uita Iulia, copiii şi nepoata. 
Dumnezeu s‑o odihnească. (009646)
Sincere condoleanţe familiei la ne‑
aşteptata dispariţie a celui care a fost 
IORDĂCHESCU TONI. Fam. Batog V. şi 
Scoarţă C. (009670)

Cu inimile triste şi îndurerate 
anunţăm trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost soţ, tată, bunic 

CHIRICA IOAN 84 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(009621)
Cu profundă durere în suflet fam. 
Dumitraşcu Dumitru şi Vlase Emil 
anunţă trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a celui care a fost inginer 
GRIGORAŞ GICU, la numai 54 de 
ani. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească acolo unde nu mai 
este nici întristare şi nici durere.

lDoamna profesoară MANEA ELENA 
ne‑a părăsit acum un an, după o neme‑
ritată suferinţă. Un singur om lipseşte şi 
lumea e pustie. Dumnezeu să odihneas‑
că sufletul ei bun şi curat. Jan, Liliana, 
Cătălin. (0000007)
lA trecut un an astăzi, 7 aprilie de când 
dragul nostru soţ şi tată 

VIRGIL NEGRARU într‑o clipă a trecut în 
eternitate. Gândul nostru de dragoste 
va trece de porţile cerului să‑i lumineze 
veşnicia. (000138)
lExistă un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi durerea e fără cuvin‑
te. Nimic nu poate fi ca înainte. Lacrimi 
care ard, multă suferinţă în suflet. Greu 
de crezut şi totuşi au trecut 2 ani de când 
am rămas mai săraci, fără steaua care ne‑
a luminat viaţa. Acesta este 

AVRAM ION. Familia. (000270)
lReamintim celor care l‑au cunoscut că 
astăzi se împlinesc 5 ani de la decesul 
dragului nostru soţ şi tată 

ŢOCU VASILE. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Familia. (009674)

lMeditez avantajos lb. engleză orice ni‑
vel. Asigur pregătire Toefl şi Cambridge. 
Relaţii la tel. 435155,0723517996. 
(008527)
lMatematică III‑VIII. 323470, 0745417851. 
(009468)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (006471)
lMeditez avantajos la germană orice 
nivel, scris/conversaţie. 0741142152. 
(009500)

Vând urgent afacere la cheie, super 
preţ. Tel. 0741562463. (009387)

SC  Stend vinde Saviem cu heab 
şi tahograf 60 mil., buldozer S650, 
300 mil, grup generator 380 V, 40 
mil. Preţurile nu includ TVA. Telefon 
478886. (0824483)
Vând Sprinter cu licenţă oraş, do‑
tări ABS, ABD, SRS,închidere cen‑
tralizată, alarmă, variante. Telefon 
0742120945.(009726)
Vând buldoexcavator sau compen‑
sare cu materiale de construcţii. 
Telefon 0744793221. (009826)
Vând jante aliaj pentru Renault Clio. 
0722387376. (009901)
Vând Nubira II 2003 octombrie CDX, 
alarmă schimb Cielo. 0722387376. 
(009901)
Vând Opel Omega 2,2 DTI limu‑
zină 2xklima, jante, proprietar. 
0742030441. (009901)
Dacia Drop Side 2003, august 4x4, 
motorină, 150 mil. 0722387376. 
(009901)
Vând Cielo Executive 2003 GPL 
fabrică, alarmă, casetofon Sony. 
0742030440. (009901)
Peugeot 406, 1,8 i, stare foarte bună, 
full option, preţ negociabil, variante. 
0724828339, 469156. (009934)
Cedez leasing Nissan Xtrail, rest plată 
6 rate. Tel. 0744613139. (0824766)
Vând Dacia Papuc. Telefon 
0724680502. (00824766)
Vând Dacia Papuc carosată, in‑
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0824791)
Vând 2 Loganuri 2005 echipate pt. 
taxi, licenţă în 2006, impecabile, 
preţ 7300 E, negociabil. Telefon 
0744457200. (000158)
CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)
Vând  Logan 1,5 DCI Preference 
bleumarin, nouă, 7900 E. 
0744600727. (009147)
Vând maşini noi, service roţi vul‑
canizare, echilibrat. 0723594573. 
(000103)

Cielo 96‑2000, max. 3500 E. 
0729609307. (009521)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

-
 într-o nouã 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negociabil. 
0748954268. (005194)
lVând garsonieră Micro 40, bl. H2, ap. 
60, et. 4, îmbunătăţită, preţ 470 mil. Tel. 
494885, 0746973489. (03.06EXT260)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (009051)

###
###

Vând garsonieră  Ţiglina  2, bl. I1, et. 
7/7, îmbunătăţită, 650 mil. negocia‑
bil. Telefonul 0742215735.  (009218)

###
lVând garsonieră Viaduct 28 mp, et. 
1, posibilitate wc. Tel. 0749939883, 
0749921656. (009328)
lVând garsonieră preţ 420 mil. negocia‑
bil. Tel. 0726251382. (009958)
lGarsonieră Micro 19, N‑uri, 2/4, 52.000 
RON. 467772. (000081)
lGarsonieră A‑uri, 4/4, curată, 53.000 
RON. 467772. (000081)
lVând garsonieră A‑uri, 4/4, curată, gre‑
sie, faianţă, mochetată, parţial mobilată. 
326641, 0722580799. (009951)
lVând garsonieră Micro 19, bloc G6, ap.  
112. Tel. 0747599865. (00151)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, se‑
mimobilată, superîmbunătăţită, vedere 
la Dunăre. Tel. 0722203421. (007112)
lGarsonieră Ţiglina  I, A‑uri, 650 nego‑
ciabil. 0749276602, 431945. (0825016)
lPf vând garsonieră, Tribunal, I2/79, 
620 mil. negociabil. Tel. 0744152712. 
(000228)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 7, bl. 
I1, 55.000 RON, negociabil. Telefon 
0746996459. (000291)

###
Persoană fizică vând 1 cameră 
Micro 39A, et. 1, liber, bloc mixt, 
gaze, 56.500 RON. 322186, 431002, 
0745637013. (4/06cS26)

###

lVând apartament 1 cameră 32 mp, Port, 
bl. Brateş 1. Tel. 0744539819. (008734)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (4/06/MR/10)
lVând apartament o cameră Mazepa, G. 
Tel. 0748822681. (009240)
lVând apartament 1 cameră BR‑uri, preţ 
800 mil. negociabil. Tel. 0743363032. 
(009289)
lVând apartament 1 cam. Micro 21, p/4, 
bloc mixt, g, f, p, liber, 690 negociabil. 
0741969398, 0743428761. (009907)
lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0824701)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0824701)
lVând apartament 1 cameră, Doja, pen‑
tru privatizare, 33 mp, 110.000 RON. Tel. 
0749853398. (009948)
lVând apartament mobilat U 8 I.c. 
Frimu. Tel. 0749923277. (009784)
lVând/schimb 1 cam. Micro 40, 4/4, 
izolaţie bună, um, apometre, gresie, 
mochetat, baie cu cadă, gaze, curat, bloc 
mixt, cu 2 cam. + diferenţă. 0722258383, 
0724405668. (000113)

l1 cam. Sid termopan, aer cond., par‑
chet, f curat. Fără agenţii. 0743325131. 
(009587)
l1 cam. 37 mp, 2 balcoane, 72.000 RON. 
0740905894, 316046. (4/06Bc26)
lAngajat SIDEX predau contract 1 came‑
ră cu baie, Viaduct. Telefon 0724041040. 
(009890)
lVând apartament 1 cameră Micro 20, 
et. 8/10, preţ 68.000 RON. Tel. 313098, 
0742056474. (000025)
lVând apartament 1 cam. Aviaţie, p/4, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii, ter‑
mopan, liber, 570 mil. (57.000 RON). Tel. 
0742141627, 322555. (04.06Pc01)
lPf vând sau schimb apartament 1 
cam. cu 2‑3 camere + diferenţă. Telefon 
0747782524. (009688)
l75.000 RON, et. 3, centru. Tel. 471611, 
0788219857. (04/06MR06)
lN. Leonard, 42 mp, termopan, 80.000 
RON. 0740781615. (000299)
lN. Leonard întreţinut, 2/4, 70 mp, 
135.000 RON. 0740781615. (000299)
lI.c. Frimu, simplu, curat, 63.000 RON. 
0729005929. (000299)
lMazepa I, G, 3/7, simplu, curat. 
0740781615. (000299)

l2 dec.  et. I, îmbunătăţiri, centrală 
termică, gresie, faianţă, termopan, 
uşă metalică, poziţie bună, Mazepa II. 
Telefon 0745366720. (009244)
lAp. 2 camere Ţiglina II, et. 4, izolaţie 
nouă, centrală termică, preţ 110.000 
RON. Telefon 456076. 
lAgenţia Elite vinde apartamente orice 
zonă. Tel. 471611, 0788219862. (04.06‑
MR06)
lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (4/06cS07)

l2 camere Piaţa centrală, îmbunătă‑
ţit, 55.000 E. 0743076107, 0744638281. 
(009248)
lVând apartament 2 camere sdec. Zona 
Aviaţie, 650 mil. Tel. 474249, 0746574196. 
(009577)
lPersoană fizică vând 2 camere dec. 
Micro 19 (Brăilei colţ cu Oţelarilor), preţ 
115.000 RON. Tel. 461689, 0744855632. 
(3/06cS69)
lVând 2 camere conf. 1. tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/10)
lVând apartament Micro 19, bl. L2, et. 
4, gresie, faianţă, 530 mil. neg. Telefon 
0740041652. (009180)
lPersoană fizică vând apartament 
Mazepa II, 2 camere dec. et. 2/4. Telefon 
0744692337. (009268)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
630 mil. Telefon 0744179097. (009858)
lVând apartament Micro 38, bl. N15, et. 
3, 2 camere, îmbunătăţit, 800 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0746671699. (009879)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS‑uri, et. 3, îm‑
bunătăţit, preţ 110.000 negociabil. Tel. 
0743274973. (4/06cS24)
lVând 2 dec. I.c. Frimu, et. intermediar, 
preţ negociabil. Telefon 0740191677. 
(4/06cS24)
lVând apartament 2 camere I.c. Frimu 
S‑uri, et. 1, îmbunătăţiri, centrală, termo‑
pan. 325385, 0745468847. (009404)
lPf vând apartament 2 camere Mazepa, 
bănci, îmbunătăţiri, 1,4 mld. Telefon 
0744635899. (009397)
lVând 2 camere, 70 mp, locuibili, 
modificat 3 camere ultraîmbunătă-
ţit, mobilat lux vedere panoramică, 
50.000 E, negociabil. 0746563053. 
(009406)
lVând apartament 2 camere  super‑
mobilat, nelocuit în Micro 13B, parter. 
Telefon 0743202098. (009450)
lVând/schimb apartament 2 camere 
pentru apartament 1 cameră. Telefon 
0740420422. (000043)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere, 2/9, coşbuc M2. Telefon 
0741191091. (009473)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
II, gresie, faianţă, parchet laminat, 
termopan, centrală termică, uşă 
metalică, termoizolaţie interioară 
şi exterioară cu polistiren şi rigips, 
preţ 118.000 RON. Tel. 0744374333, 
0720036213. (009474)
l2 sdec. Micro 16, parter, 2 balcoane, 
başcă, 95.000 RON. 467772. (000081)
lVând apartament 2 camere dec. Micro 
19, zona Billa et. 10, preţ negociabil. 
Telefon 0740507900. (009503)
lVând apartament  2 camere  dec. 
Sid Vest, et. 1/4, îmbunătăţit şi mobi‑
lat. Merită văzut! 314821, 0748522696. 
(000009)
lProprietar vând sau schimb aparta‑
ment 2 camere dec. cu 3 + dif, exclus 
agenţii. Acceptăm şi credit. Tel. 322657, 
0723524992, 0721287279. (000156)
lVând apartament 2 camere semi 
Ţiglina 2, bl. c5, ap. 10, et. 2, uşă meta‑
lică, gresie, faianţă, centrală, proaspăt 
văruit. Tel. 469533. (009524)
lVând urgent apartament 2 dec. Piaţa 
centrală, bloc nou, et. 1, 70 mp, 132.000 
RON. Tel. 413511, 0746268922. (04.06I‑
V03)
l2 camere la Spicul, cf. 1, SD, 4/4, fără 
probleme, finisaje standard, 32.000 E ne‑
gociabil. 0723175521. (04.06EXT18)
l2 dec. Micro 13, parter, balcon. 438212. 
(007717)
l2 dec. Micro 17, et. 1. 438212. (007717)
lVând 2 camere sdec. 4/4, Mazepa 
1, 1.050.000.000 negociabil. Telefon 
0744260575. (000178)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
et. 3, centrală termică, uşă metalică, gea‑
muri termopan, gresie, faianţă, parchet 
lamelar, aer condiţionat, mobilier bu‑
cătărie, mobilier dormitor. Tel. 432268, 
0722637576, 0722654122. (000190)

l2 dec. Micro 40, D‑uri, g, f. Fără agenţii. 
0743325131. (009587)
lUltracentral, 2 camere, demisol, 
curat, îmbunătăţiri, negociabil. Tel. 
0724936122. (000211)
lVând apartament 2 camere dec. 4/4, 
I.c. Frimu. Tel. 0722278978, 0727870479. 
(000098)
lVând apartament  2 camere. Telefon 
434077. (0384565)
l2 dec. 3/4, ultracentral, îmbunătă‑
ţit, 120.000 RON. 316046, 0740905894. 
(4/06cS26)
l2 dec.  M14,  M4A, et.3, 2 balc., 1100 mil.  
Tel. 0741089366. (04/06/Pc/09)
lVând apartament 2 camere, mobilat, 
garaj, Micro 17, et. 3, 40.000 E. Telefon 
0722540071. (009634)
l2 sdec. Micro 40, et. 3, 650 mil. 431945, 
0749276601. (0825016)
lVând apartament 2 camere conf. 
1, dec. et. 1/4, Micro 17, preţ 1,3 mld. 
Telefon 0740818230. (000220)
lProprietar vând apartament 2 camere 
mezanin liber ultracentral, N. Bălcescu g, 
f, t, ct, rulouri, autorizaţie modificări int. 
46.000 E. Tel. 0745666970. (000264)
l2 camere + extindere, aprobare spa‑
ţiu comercial, preţ negociabil. 438874. 
(04/06Bc7)
l2 dec. Doja, et. 1, îmbunătăţiri, 1,2 mld. 
438874. (04/06Bc7)
l2  dec. General, et. 2, 2 balcoane, 850 
mil. 438874. (04/06Bc7)
lApartament 2 camere, et. 1, Micro 19. 
Rel. 0745694446. (009654)
lUrgent 2 camere sdec. Ţiglina II, nego‑
ciabil. Tel. 0744516448. (009663)
lVând 2 dec. I.c. Frimu, et. 1, pe sud, 
120.000 RON negociabil. Exclus agenţii. 
Telefon 0742159073. (009666)
lVând apartament 2 camere centru. 
Tel. 315301, 0721712854. (009668)
l870 mil. 2 dec. cf. 1, et. 3, zona Dunărea. 
0740882072, 0749852895. (000288)

lVând 2 dec. I.c. Frimu, centrală, termo‑
pan, uşă metalică, spaţios, et. 3, 1150 ne‑
gociabil. Tel. 311330. (04/06Pc01)
lPf vând ap. sdec. 2 camere, 2 balc., 
et. 4/4, iz. nouă, curat, zonă liniştită, 
900 RON negociabil. Tel. 0726776296, 
0726746284, 474506. (009672)
lVând 2 dec. Micro 17, et. 2, curat, liber, 
preţ 1,070 mld. Telefon 0788757960. 
(04/06Pc01)
lVând 2 dec. Micro 19, et. 3, simplu, 670 
negociabil. Tel. 311330. (04/06Pc01)
lVând 2 dec. centru, et. 3/4, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii noi, uşă meta‑
lică, termopan, liber, 1,230 mld (123.000 
RON). Telefon 0723270940. (04/06Pc01)
lVând apartament 2 dec. Micro 17, par‑
ter, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, curat. 477705, 0742950244. 
(000295)
lVând apartament 2 camere SD‑uri, et. 
1, 2 balc, uşă metalică, curat, preţ avan‑
tajos. 477705, 0742950244. (000295)
l115.000 RON, Mazepa, etaj intermedi‑
ar. 471611, 0742181103. (04.06MR06)
l2 semi, Micro 16, et. 1. Telefon 
0788219857. (04.06MR06)
l95.000 RON 2 camere, centru, et. 3. Tel. 
471611, 0788219857. (04/06MR06)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balc, simplu, 
curat, 1050 mil. 463800. 
lSid V, 2 balc, 74 mp, 115.000 RON. 
0740781615. (000299)
lMicro 14, dec. balcon, curat, 97.000 
RON. 0729005929. (000299)
lI.c. Frimu, balcon, curat, 98.000 RON, 
negociabil. 0740781615. (000299)
lMicro 20, parter, balcon tot aparta‑
mentul. 0740781615. (000299)
lPf vând apartament stradal, izol. bună, 
Micro 38, N‑uri. 0744206170. (009689)

Vând 2 camere parter, excelent priva‑
tizare, 1 mld. 0723281905. (000018)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10   ‑ 60.000
ap. 1 cam. Micro 40,  îmb.  ‑ 60.000
ap. 1 cam. Maz., 8/11   ‑80.000

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, O‑uri, p/4 ‑ 120.000 
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4  ‑ 115.000
2 dec. Micro 14, 4/4   ‑ 105.000
2 dec. S‑V, 4/5   ‑ 93.500
2 dec. M 14, 3/4   ‑ 125.000
2 dec. S‑V, 2 balc., 2/4   ‑ 125.000
2 sdec. Maz., 4/4, balc.   ‑ 110.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4   ‑ 90.000
2 sdec. Ţig. II, 7/9   ‑ 115.000
2 sdec. Maz., p/4, balc   ‑ 120.000
2 sdec. Micro 16, 4/4  ‑ 80.000
2 sdec. Micro 40, p/4   ‑ 100.000
2 sdec. Micro 39A, 3/4   ‑ 80.000
2 sdec. Micro 39A, 4/4   ‑ 70.000 
2 sdec. Micro 40,  4/4   ‑ 75.000

3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4    ‑ 150.000
3 dec. I.C.Frimu   ‑ 47.000 E
3 dec. S‑V, 4/4, îmb.   ‑ 35.000 E
3 dec. Micro 20, 8/10   ‑ 120.000
3 dec. Micro 17, 4/4, C T  ‑ 120.000
3 dec. Micro 20. 1/10, PR‑uri ‑ 150.000
3 dec. Micro 18, 6/10, îmb.  ‑ 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10   ‑ 115.000
3 dec. Micro 21, X‑uri, 6/8  ‑ 150.000
3 sdec. Ţig.I, 2/4   ‑ 110.000
3 sdec. Centru, 2/7   ‑ 135.000
3 dec. P.C., 4/4, bl. nou   ‑ 110.000 

4 CAMERE
4 sdec. Micro 39B, 3/4   ‑ 90.000
4 dec. Micro 38, 3/4   ‑ 130.000
4 dec. Micro 20,  1/4   ‑ 145.000 
5 dec.  Micro 20, p/4   ‑ 175.000

1 cameră
M 19, 3/4  ‑ 20 mii neg.
Viaduct, 2/4, îmbun.  ‑ 36 mii neg.
Ţig. I, 3/4  ‑ 65 mii  neg.
I.C. Frimu, 2/4  ‑ 65 mii lei
Ţig. II, 4/8  ‑ 68 mii neg.
I.C. Frimu, 4/4  ‑ 63 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu  ‑ 55 mii lei
2 cam. M 19, 1/4  ‑ 60 mii lei
2 cam. M 19, 1/4, 
T, UM  ‑ 85 mii neg. 
2 cam. M 19, 4/4  ‑ 80 mii neg.
2 dec. M 20, p/4, 
balcon  ‑ 115 mii neg.
2 cam. M 38  ‑ 65 mii lei

2 cam. M 16, p/4, balc.  ‑ 90 mii lei
2 cam. M 17, p/4, balc.  ‑ 100 mii lei
2 cam. Ţig. II, simplu  ‑ 88 mii neg.
2 dec. M 19, 1/4, 
T, gr+f+p  ‑ 115 mii neg.
2 dec. Sid., simplu  ‑ 100 mii neg. 
2 dec.  M 14, 4/4  ‑ 105 mii neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 
p/4, îmbun.  ‑ 115 mii neg.

3 camere
3 dec. M 40, 1/4  ‑ 80 mii neg.
3 sdec. M 38, 1/4, 
UM, f.,p.  ‑ 80 mii neg.
3 dec. N.L., 2/4  ‑ 135  mii neg.
3 dec. Sid. V, 3/4, T, UM  ‑ 135 mii 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, 70 mp, 
superamenajat
1 cam. Faleză, 
mobilat + utilat lux  ‑ 150 E neg.
2 cam. Ţig. I, nemobilat  ‑ 100 E
1 cam. I.C. Frimu, 
3/4, nemobilată  ‑ 90 E
gars. Ţig. I, p, 
pentru birou  ‑ 150 E
2 cam. Mazepa, 3/4, 
mobilată + utilată  ‑ 150 E
1 cam. Mazepa, 
mobilată   400 lei

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

lAgenţia Elite vinde apartamente orice 
zonă. Tel. 471611, 0788219862. (04.06‑
MR06)
lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329398, 0742159078. (4/06/MR/10)
lVând apartament 3 camere dec. 
Mazepa II. Relaţii suplimentare la tel. 
463193. (009306)
lVând apartament 3 camere sdec. Y‑uri, 
et. 4/4, fără probleme la izolaţie 85.000 
RON, negociabil. 420463, 0745952209. 
(009997)
lVând apartament 3 camere, parter, 
Siderurgiştilor, posibilitate amenaja‑
re, spaţiu comercial, preţ 75.000 E. Tel. 
0726740137. (009236)
lVând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
57.500 E, utilat. 0740350682. (000012)
lVând apartament conf. 1, 3 came‑
re, ct, Micro 20, 50.000 E. 0740216160. 
(009454)
l3 dec. zona bănci, Mazepa 2/4, 45.000 
E. 467772, 0721943776. (000081)
lVând 3 camere dec. I.C. Frimu, et. 4, 
S‑uri. Telefon 0743800758. (009007)
lVând/schimb apartament 3 camere 
Mazepa 2, Al. Cernat cu 2 camere, et. 
1/2 Siderurgiştilor, I.C. Frimu. Telefon 
0745041668. (009506)
lVând /închiriez apartament 3 camere 
dec. parter, stradal, Micro 13B, bl. C10. 
Tel. 476711. (000143)
lVând apartament 3 camere conf. 1 sau 
schimb cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
410952. (000124)
lVând apartament 3 camere dec. 
zonă centrală, V‑uri, modificat, 
ultramodern, preţ 72.000 E. Tel. 
0740915960. (000120)
lVând urgent apartament 3 dec. 
Siderurgiştilor, et. intermediar, va‑
rianta mare, 135.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04.06IV03)

l3 dec. Mazepa 2, 4/8. 438212. (007717)
lVând 3 dec. Micro 13, et. 2, 2 gr. sanita‑
re, 2 balcoane, preţ 130.000 negociabil. 
Telefon 0745593739. (4/06CS24)
lApartament lângă Catedrală, par‑
chet, pod, centrală, negociabil. Telefon 
0720514657. (009602)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, 4/4, merită văzut, 1 mld 
50 mil. negociabil. Tel. 0723242996, 
0749823506. (000209)
lApartament 3 camere sdec. 458403, 
0744816967. (000204)
lVând apartament 3 camere dec. et. 2/4, 
I.C. Frimu. Telefon 0746690552. (009589)
lVând apartament 3 camere et. 4, zona 
IREG, curat, izolaţie bună, urgent. Tel. 
0720732522. (009559)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern mo‑
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lVând apartament  3 camere  etaj in‑
termediar, I.C. Frimu . Telefon 434077. 
(0384565)
l3 sdec. ultracentral, 2 balc. 4/4, 107.000 
RON. 316046, 0740905894. (4/06BC26)
l3 dec. Mazepa I, 10/10, 2 gr. sanit., 
107.000 RON. 316046, 0740905894. (4/
06BC26)
lPf vând 3 camere et. 1, Siderurgiştilor, 
curat, modificări, 155.000 RON. Tel. 
0745367708. (009465)
l3 dec. Micro 20, bloc nou, parter, 
cu balcon, 1,300 negociabil. 431945, 
0749276601. (0825016)
lVând apartament 3 camere ultracen‑
tral. Tel. 0740278572, 414995, după ora 
17.00. (009614)
lVând urgent apartament 3 dec. p/4, N. 
Leonard (Cin‑Cin) la cheie, preţ negocia‑
bil. Tel. 0748799870. (000238)
l3 dec. Doja, varianta mare, et. 1, 1,5 
mld. 438874. (04/06BC7)
l3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 2, 2 bal‑
coane, 1,3 mld. 438874. (04/06BC7)
lVând avantajos apartament ultra‑
central, scară interioară. 0724852798. 
(000288)

lVând apartament deosebit, et. 1, 
stradal, Ţiglina . 318622, 0749852895. 
(000288)
lVând apartament 3 camere Micro 20, 
4/4. Tel. 0729078610. (000293)
l3 dec, Micro 39, et. 1, centrală, termo‑
pan. Telefon 0742181103. (04/06MR06)
l3 dec. I.C. Frimu, S‑uri, total renovat. 
436800.
lVând apartament 3 camere dec. et. 2. 
Telefon 0744582237. (0824732) 
lPiaţa Centrală, parchet, curat, spaţios, 
120.000 RON. 0740781615. (000299)
lSiderurgiştilor, 2 balcoane, 2 gr. sanita‑
re, spaţios. 0740781615. (000299)
lMazepa, dec., spaţios, balcon, zonă li‑
niştită. 0729005929. (000299)

Persoană fizică vând apartament 4/5, 
3 camere, dec. PS‑uri, liber. Telefon 
0741191091. (009472)

lVând 4 dec. Mazepa, et. intermediar, 
îmbunătăţit, ct, termopan, preţ negocia‑
bil. Telefon 0742886778. (4/06CS24)
lVând apartament 4 camere Micro 20, 
et. 4/10. Tel. 0740796008. (009420)
l4 camere IREG, conf. 1, 2 balc, ultra, aer  
cond, termopane, g, f sau schimb cu 2 ca‑
mere I.C. Frimu IREG, Doja. 0743524991. 
Fără agenţii. (009587)
l4 dec. Sid.Vest, parter, 2 WC, 1300 mil. 
Tel. 0741089366. (04.06PC09)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră. 438381.(4/06/CS/15)
lP.f. cumpăr urgent apartament 1 ca‑
meră, zona 17, 18, 19, 20, 21, exclus agen‑
ţiile. Telefon 0745095078. (000168)

lP.f. cumpăr garsonieră, Micro 19, la G1, 
G3. Telefon 0742005051. (000162)
lCumpăr urgent garsonieră sau aparta‑
ment o cameră, ofer 45.000 RON. Telefon 
0741167118.(000176)

lCumpărător cu bani caut vânzător se‑
rios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime‑
diat. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (4/06/MR/10)
lCumpărăm 2 camere Mazepa, Centru, 
Piaţa Centrală, etaj intermediar. 431002. 
(4/06/CS/26)
lCumpăr urgent 2‑3 dec. I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. 436899, 0745526231. 
(4/06/CS/26)
lCumpăr apartament 2 camere. Telefon. 
436101, 0746474992. (009150)
lCumpăr urgent apartament 2 camere, 
cu gaze, indiferent de situaţia juridică 
sau financiară. 0741182176. (0824597)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, etaj intermediar, zona I.C.Frimu, 
fără intermediari. 0744689703. (009975)
lCumpăr 2 sdec., Ţiglina I‑II. 
0740905894. (4/06/BC/26)
l2 dec., Micro 21, 9/10, 87.000. RON. 
316046, 0740905894. (4/06/BC/26)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lCumpăr apartament 1‑2 camere, 
etaj intermediar, plata cash. Telefon 
434077.(0384565)

lCumpăr 2‑3 camere Dunărea, plata nu‑
merar. Telefon 311330. (4/06/PC/01)
lDoresc să cumpăr apartament 2 came‑
re. 313442, 0724116672. (4/06/MR/06)
lCumpăr urgent 2 camere, indiferent 
de probleme. 463800.

Ecofin cumpără apartamente cu pla‑
ta în max. 24 h. Relaţii la tel. 466406 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 
31, Banca Raiffeisen, etaj 2, cam. 211. 
(04.06PC04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (4/06/CS/15)
lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 329397, 0742159070. (4/06/MR/10)
lPers. fizică cumpăr 3‑4 camere. Telefon 
0766530305.(009365)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)

lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, după ora 15.00. (009398)
lCasă 4 camere living toate utilităţile, 
St=200 mp, Sc=116 mp, 220.000 RON, 
negociabil. Str. Traian 305. Telefon 
0746013582. (009386)
lVând casă Şendreni, centru, şosea, 
1000 mp, 1,5 mld, negociabil. 471277, 
0743358872. (0089402)
lVând imobil centru, demisol + 4 nivele. 
Tel. 0744779364. (009995)

lCasă de vânzare centrală + teren 
aferent, com. Lieşti, DN 25, 1,8 mld. 
0744223305. (000061)
lVând casă + spaţiu comercial cen‑
tru, 550 mp tot preţ 5 mld. Telefon 
0722784510. (000087)
lVând casă Ştiinţei 122. Tel. 0726483912, 
0723844249. (009998)
lVând casă p+1 Odaia Manolache, 
după ora 18.00. Tel. 315809, 0746512343. 
(009990)
lVând casă sat Traian com. Braniştea. 
0748958898, 826537. (009080)
lVând casă zona Parfumul Teilor pre‑
tabil cabinet. Tel. 0729501866, 463394. 
(009496)
lVând vilă deosebită, ultracentral, 
toate utilităţile, 300.000 E negociabil. 
0727340223. (009594)
lFirmă vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (007951)
lVând casă în loc. Jorăşti, 4 cam. depen‑
dinţe, beci, fântână, vie. Informaţii tel. 
410514. (000212)
lVând casă construcţie Smârdan. 
0745531863. (000216)
lVând casă bătrânească Bariera Traian 
401, 700 mp, apă, curent, 220‑380 funda‑
ţie turnată 16‑8, posibilităţi gaze, canali‑
zare, 2 mld. Tel. 427357. (009605)
lVând casă com. Corni, sat Urleşti Galaţi 
(Gafton Ion). 473236. (000210)
lVând casă 4 camere  2 bucătării, 2 băi, 
2 holuri, 1200 mp casă făcută din BCA 
Frumuşiţa. Tel. 344893. (000202)
lVând urgent casă Bariera Traian. Accept 
variante. Tel. 0746648939. (009592)
lVând casă + teren 320 mp, zona 
Cimitirul Eternitatea, preţ negociabil. Tel. 
0722846020, 0238533135, 0747089407. 
(008895)
lCasă stil brâncovenesc Sc=200 mp, 
Sc=560 mp, toate utilităţile, zonă centra‑
lă. 0746035815. (4/06BC26)

lVând/schimb casă cu bloc garsonieră 
oraşul Isaccea. 0240540869, 0720101750. 
(000016)
lVând casă Smârdan la şosea nouă, 
deosebită, 1000 mp, preţ 160.000 RON, 
negociabil. Rog seriozitate. Telefon 
0745026654. (009005)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan. Rel. la tel. 0747902697. 
(009163)
###

Vând urgent casă zonă centra‑
lă, pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (009050)

###
lVând casă str. Poşta Veche 133 St=260 
mp, 1,65 mld negociabil. 0744694623. 
(009887)
lVând casă Smârdan, parter + mansar‑
dă, St=750 mp, d=15, la roşu, preţ 55.000 
negociabil. Tel. 430096, 0788685037. 
(4/06CS24)
lVând casă zona Modern, St=310 
mp, Sc=230 mp, toate utilităţile. Tel. 
0788198169. (009494)
lVând urgent casă toate utilităţile 
St=266 mp, Sc=112 mp, 3 camere + garaj, 
str. Rizer 59. 0742690443. (000121)
lVând casă nouă Independenţa la 
roşu, posibilităţi gaze, apă, preţ 650 mil. 
0741623245. (000112)
lVând casă nouă 3 ani Independenţa 
toate facilităţile. 0744297911. (000110)
lVând casă nouă nefinisată, Smârdan. 
Tel. 830168, seara/dimineaţa. (000147)
lVând casă Năruja 14, cartier Aurel 
Vlaicu. Seriozitate. 0744951041. (000163)
lVând casă central str. Nicolae Gamulea 
nr. 3 (spate Master), teren 291 mp, din 
care 135 mp construiţi, 75.000 E nego‑
ciabil. Telefon 0720233653. (009557)
lVând casă nouă com. Roşcani. Tel. 
440769. (009563)
lCasă la şosea com. Vlădeşti sau 
schimb cu apartament 1,2 camere. Tel. 
0740151800, 0746043720. (009566)
lVând casă bătrânească com. Folteşti, 
1000 mp. Telefon 0743680435. (000019)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

ISION

Ap. 1 cam‑garsoniere
gars. Ţig.I, 3/4 ‑ 65.000 RON
gars.  Ţig.I, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 68.000 RON neg.
ap.1 cam. M21, 2/4, g, f, UM,  balcon ‑ 76.000 RON
gars. Ţig. I, 4/9, g.f. ‑ 60.000 RON neg.
ap.1 cam. Maz. I, 6/7 ‑ 83.000 RON
ap.1 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 86.000 RON
ap.1 cam. Sid. Vest, 4/4  ‑ 75.000 RON
ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g,f,p ‑ 69.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 dec. I.C.Frimu, p/4, g,f,parchet ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 2 balc., liber, 3/4 ‑ 110.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4 ‑ 120.000 RON
2 dec. 3 balcoane, Silozului, 4/4 ‑ 105.000 RON
2 dec. N. Leonard, p/4, g,f,p,T ‑ 135.000 RON neg.

2 dec. Sid. Est, 1/4  ‑ 115.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc.  ‑ 110.000 RON
 2 dec. I.C.Frimu, p/4, A.  Vlaicu ‑115.000 RON
2 cam. Micro 40, balcon, 2/4 ‑ 65.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4 ‑ 53.000 RON
2 cam. Micro 16, 2 balc., p/4 ‑ 95.000 RON neg.
2 dec.  Micro 21, 5/10 ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 6/9 ‑ 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  ‑ 85.000 RON neg
2 sdec. Ţig.II, 2/4, CT, g,f, ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4, PS‑uri ‑ 110.000 RON
 2 dec. Ţig.I, PS‑uri, 4/4 ‑ 95.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, p/4, g,f,T ‑ 110.000 RON neg.
2 cam. Centru, 4/4, simplu, liber  ‑ 32.000 Euro
2 sdec. Ţig. I, 1/4, îmbunăt.  ‑ 100.000 RON neg.

2 dec. Centru, 2/4 ‑ 98.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4 ‑ 100.000 RON

3‑4 camere:
3 dec. Sid‑Vest, 3/4 ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, 6/11, g,f,p, balcon 13 m, spre str. Brăilei  ‑ 135.000 RON
3 dec Micro 20, 1/8, liber, CT, PR‑uri,  ‑ 150.000 RON
3 dec. Micro 20, 8/10 ‑ 120.000 RON
3 dec. Ţig. II, g.f.CT, 4/4, str.Brăilei  ‑ 42.000 Euro
3 dec. Micro 16, 2 balcoane, 2/4, CT, g,f ‑ 135.000 RON

CASĂ
Str. Lozoveni, 2 camere, 3 holuri, baie, bucătărie, 2 magazii, garaj, ST= 554 mp, 
SC=132,91 mp ‑ 310.000 RON

gars. M 19, 2\4 , curată  ‑ 18.500 neg.
1 cam. M 40, p\4, curată, spaţioasă – 53.000 neg.
1cam . Doja, 1/4, curat, bl. tip  ‑ 69.000 neg.
1cam. Ţigl. I, 7\7, balc., îmb.  – 70.000 
1 cam. I.C. Frimu, 4\4 , bl. nou, 
42 mp, spaţioasă, S‑uri  ‑ 75.000 neg
1 cam. M 40,p\4, balcon 
( stradal ,cf. I)  – 60.000
2 sdec. M 38, 3\4, simplu, curat  – 78.000 neg.
2 dec. M 39, 4\4, simplu  ‑  45.000 neg.
2 dec.  General, 2\4, 2 balc., simplu – 85.000
2 dec. Siderurgist., 4\4, 
simplu, curat  – 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4/8, spaţios, simplu  – 90.000 neg.
2 dec. General, 2\4, 2 balc., cf. I  ‑107.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2\4, 
2 balc., simplu  – 85.000
2 sdec. Ţigl. II, 3\4, curat, modif.  ‑ 95.000 neg.
2 sdec.M 16, p\4, 2 balc., curat  ‑ 93.000 neg.
2 dec. M 19, 7\10, îmb.  – 83.000 neg.

2 dec. M 18, 10\10, 2 balc., spaţios  – 82.000 neg.
2 dec. M 20,  8\8,  2 balc., 60 mp  – 88.000   neg.
2 dec. M 21, 2\8, pr, îmb., spaţios  – 120.000 neg
2 dec. M 20,  1\4, curat, spaţios  – 100.000 
2 dec. M 17, p\4, curat, spaţios  ‑ 90.000 neg. 
2 sdec. Ţigl. I, p\4, 2 balc., 
bl. cu subsol  – 92.000
3 dec. M 39, 3\4, cf. I, curat  ‑ 110.000 neg.
3 sdec.  M 40, 2\4, îmb. 
(um, gr+f, inst. sanitare noi)   ‑ 52.000 neg.
3 dec. M 16, 2\4, conf. I, T, spaţios, 
curat  – 110.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 2\4, 2 balc.,
 spaţios, curat  – 130.000 neg.
4 dec. N. Leonard, 1\4, S‑uri, simplu – 170.000
4 sdec. M 40, 1\4, simplu, 
eliberabil repede  ‑ 75.000 neg.

4 dec. Maz. I,  4/8, 2 balc., 
spaţios (100 mp) –  67.000 E neg.
4 sdec. M 39, 1\4, simpu, curat  – 100.000 neg.
Casă Barboşi, St=500 mp. 

(zonă neinundabilă) ‑  55.000 neg.
Casă p+1, Arcaşilor, St=200 mp, 
la roşu, autorizaţie  ‑ 75.000
Casă Zaclău, stradală, 
posib. privatizare  ‑ 600 mil. neg,

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC‑uri, su‑
peramenajat, eventual şi mobilat excepţional 
‑ 250.000 E/350.000 E
Spaţiu comercial (alimentaţie publică), St=400 
mp, zona Ţig. I ‑ 180.000 E
Superoferta primăverii 2006!
Comision 0% ptr. vânzători, pentru a beneficia 
de ofertă sunaţi non stop la numărul de telefon 
0788329003 sau zilnic 8,30 ‑ 19,30 la numărul 
438874.

OFERTE

Cumpărări:

1‑2 camere
gars. Ţig. I, 3/10, stradal   ‑ 57.000 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze ‑ 55.000 
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon  ‑ 95.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   ‑ 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon ‑ 110.000
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F   ‑ 120.000
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L   ‑ 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu, liber  ‑ 85.000
2 dec. Micro 21, 5/10, stradal, liber  ‑ 90.000 neg. 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.   ‑ 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu   ‑ 120.000 
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat  ‑ 130.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan  ‑ 35.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu   ‑ 130.000  
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre ‑ 36.000 E
2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber  ‑ 80.000 neg.

3‑4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului   ‑ 100.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, liber   ‑ 120.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  ‑ 150.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, stradal   ‑ 83.000
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu   ‑ 130.000
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  ‑ 150.000
3 sdec. Micro 21, 3/4, curat, liber  ‑ 80.000
3 dec. Micro 14, 1/4, simplu   ‑ 140.000 
3 dec. Sid. V., 3/4, curat   ‑ 135.000 
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat   ‑ 135.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.   ‑ 135.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  ‑ 95.000  

Închirieri
1 cam. Port, 2/4, mobilat + utilat nou ‑ 500 RON/lună
3 cam. Mazepa I, (str. Brăilei), parter, nemobilate ‑ 300 E/
lună
3 cam. Port, parter, nemobilate ‑ 200 E/lună

‑ apartament cu 1 cameră suprafaţă mare

‑ 2 cam.dec. Sid., I.C.Frimu

‑ 2 cam. în Aviaţie cu gaze

‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina

‑ 2 cam. Micro 20, Micro 18, etaj intermediar

‑ 3 cam. Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II

‑ 3 cam. Mazepa, poate fi şi etaj 4

‑ 3 cam.dec. cu 2 gr.sanit.

‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea suprafaţa mare

‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp

‑ teren extravilan minim 1 ha

‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă

‑ spaţiu comercial la artere principale

‑ închiriere spaţiu comercial

‑ închiriem ap. mobilat sau nemobilat pentru lo‑
cuit

‑ 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON neg., 
tel. 0788219862
‑ 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
‑ 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 0788219857
‑ 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 euro, tel. 0742181103
‑ 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam., parter, Mazepa I, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj interme‑
diar, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862

‑ 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910
‑ 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
‑ 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
‑ 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
‑ 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
‑ 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, 
tel. 0742181103
‑ 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică termopan, 
tel. 0742181103
‑ 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
‑ 4 cam. Sid., parter, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862

‑ spaţiu pentru birouri, cabinete medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă zona Centru, 3 camere, teren 400 mp, preţ 300.000 RON, tel. 0788219862
‑ casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 euro, tel. 0788219862
‑ casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
‑ casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, desch. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
‑ casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
‑ vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren zona Piaţa Centrală, 11600 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
‑ teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 euro neg., tel. 0788219857
‑ teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862

‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 2 camere mobilate, etaj 1/4, Micro 21, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 2 camere nemobilate Micro 19, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 1 cameră mobilată Mazepa, preţ 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ casă zona Coca‑Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lVând casă cărămidă 230 mp cu toate 
utilităţile. Tel. 0726842151. (009442)
lVând casă + teren 2600 mp în Lieşti, 1,8 
mld. 0745797714. (000060)
lVând casă Bariera Traian C1‑160 mp, 
5 camere, C2‑spaţiu producţie, 70 mp, 
garaj 70 mp, St=1100 mp, 150.000 E. 
492899. (009554)
lCasă ´98, p+e+m, Sc=160 mp, zona 
Două Babe, toate utilităţile, puţină 

curte, 380 V, garaj 18 mp. 480658, 
0724864633. (009055)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
baie, buc, toate utilităţile, preţ negocia‑
bil sau variante. Tel. 332400, 0741145190. 
(000227)
lVând casă cu 3 camere, baie, bucătărie 
sau schimb cu Bucureşti sau închiriez. 
Telefon 310439. (009627)
lVând casă zona Grădina Publică, toa‑
te utilităţile teren 330 mp, str. Grădina 
Veche 132. (009615)
lUrgent casă 7 camere living, multiple 
îmbunătăţiri, termopan, str. Morilor, preţ 
150.000 E. 0747839571. (009631)

Vânzãri
Case

lVând casă cu teren şi vie rod Lieşti. 
Telefon 0729885668. (009389)
lVând casă toate utilităţile. 0722391983. 
(000268)
lVând casă la şosea com. Piscu, teren 
1800 mp. Tel. 827520. (009657)
lCasă 2 corpuri, 3 camere, apă curentă, 
sat Igeşti, com. Blăgeşti, jud. Vaslui, 18 ari 
intravilan cu vie, 32 ari, extravilan vie no‑
bilă. 0238589883, 0740033450. (009658)
lVând casă str. Lozoveni St=500 mp, 
Sc=200 mp, centrală termică, deschide‑
re la 2 străzi. Tel. 488077, 0740296823. 
(009664)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (000286)
lCasă ultracentrală condiţii deosebite. 
Tel. 460279, 0747508831. (009684)
lVând casă locuibilă sat Chiraftei. 
Telefon 340044. (000300)
lVâND VILĂ CONVENABIL ÎN ZONĂ 
REZIDENŢIALĂ ŞENDRENI, SC=300 
MP, ST=825 MP, ACCEPT VARIANTE 
RATE. TEL. 0723357635, 0746206520. 
(3/06CS30)

Vând casă cu spaţiu comercial 605 
mp str. Anul Revoluţiei 1848 nr. 71. 
Inf. 0745201438. (009685)

lCumpăr casă demolabilă. 0740252581. 
(009960)
lCumpăr casă (teren) în Galaţi. 316046, 
0740905894. (4/06/BC/26)
lCumpăr casă Tuluceşti, Şendreni, 
ofer 80.000 RON. Telefon 0729078610. 
(000292)

lP.f. schimb 2 camere conf. 1, et. 1 cu 
3 cam. plus diferenţă, Micro 21, prefe‑
rabil parter, et. 1, aceeaşi zonă, urgent. 
317305, 0744905893. (008983)
lSchimb casă com. Pechea cu ap. Galaţi, 
ofer diferenţă. Telefon 0743202098. 
(009451)
lSchimb locuinţă (de stat) 2 camere, 
baie, balcon, pt. apartament (de stat), 
preiau datorii. Telefon 0743827611. 
(000250)
lSchimb/vând 2 dec., Sid.Vest,parter cu 
2 sdec., Dunărea, Ţiglina I + diferenţă. 
Telefon 0743980842. (000261)
lCedez apartament 2 dec., et. 1, Sid.
Vest, îmb., şi nou mobilat (nelocuit) pen‑
tru similar 1 cam. + 650 mil., Sid.Vest, Est, 
Doja, N. Leonard. Telefon 0724387808. 
(000290)

lAgenţia Elite închiriază apartamen‑
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament 3‑4 camere sau 
casă zona Ultimul Leu‑Maşniţă, minim 1 
an. 0788358161. (009719)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (04/
06/CS/14)

lSC doreşte să închirieze spaţiu pentru 
birouri între 100 mp şi 150 mp de prefe‑
rat la parter cu intrare separată. Relaţii la 
tel. 0746607282. (0824550)
lÎnchiriem spaţiu stradal pentru birou 
termopane, eventual în incinta altui ma‑
gazin. 0744614580, 0744783101, 411863. 
(009690)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mo bilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen‑
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, se‑
mimobilat, Mazepa II. 0722933378. 
(009156)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (4/06/CS/14)

lÎnchiriez casă bună în gara Baldo vi‑
neşti, 30 min. navetă cu trenul la Galaţi. 
Tel. 327647, 0744620826. (009529)
lÎnchiriez apartament 1 cam. semi‑
mobilat, avans 6 luni. Tel. 0740112751. 
(009629)
lPrimesc o fată în gazdă. 445990. 
(009876)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  com‑
plet mobilate şi utilate. Tel. 466985, 
0727919211. (009978)
lPf închiriez apartament 2 camere după 
ora 16.00. Telefon 480579. (009827)
lÎnchiriez apartament o cameră semi‑
mobilat. 434243, 0740149899. (009416)
l2 studente cu domiciliul în Mazepa I, 
2 camere căutăm 2 fete pentru împăr‑
ţirea cheltuielilor, urgent. 0747595387. 
(000252)
l2 camere mobilate. 490069, 
0723572544. (000246)
lPrimesc băiat gazdă, Micro 18, G6A, ap. 
7. 322428. (000225)
l2 dec. Siderurgiştilor, parter, stradal, 
nemobilat, 100 E. 438874. (04/06BC7)
lÎnchiriez 2 camere + baie la curte, str. 
Morilor 100 E/lună. Tel. 317159. (009662)
lÎnchiriez 2 camere mobilat, I.C. Frimu, 
termen lung, 120 E. Telefon 311330. (04/
06PC01)
l1 cam. Mazepa 1, mobilat, utilat, zonă 
liniştită, 100 E. Tel. 0788757958, 311330. 
(04.06PC01)

lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329399, 0742159074. (4/06/MR/11)
lNefumător, salariat, cameră indiferent 
casă/bloc, plata anticipat 1.500.000. 
Beep 0729372428. (009408)
lÎnchiriez urgent ap. 3‑4 camere mo‑
bilate sau casă în zonă liniştită. Tel. 
0727927427. (04.06PC04)

lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (4/06/MR/11)
l2 dec. ultracentral (Modern) pentru 
cabinet, firmă sau vând. 0743962566. 
(009282)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
0742607004, 0744272192. (009331)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobi‑
lat. 0744214089. (009414)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  cu‑
rat semimobilat în Micro 17, bl. I1B pe 
termen lung. Tel. 410366, 0741967980. 
(009388)
lÎnchiriez apartament o cameră, mobi‑
lat, Mazepa. 0748035520. (009426)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. Tel. 
0723377385, 0722243477. (000033)
lÎnchiriez garsonieră 90 E, termen lung. 
0722606742, 0724539974. (009189)
lÎnchiriez apartament 1 cameră mobi‑
lat, IREG 100 E. Tel. 0749923277. (009785)
lÎnchiriez apartament 2 camere, Baia 
Comunală, mobilat, utilat, 200 E/lună. 
Tel. 0721204339. (000148)
lÎnchiriez apartament 1 cameră zona 
Neacşu, semimobilat, 80 E/lună, 160 E, 
garanţie. Telefon 0741031472. (000148)
lGarsonieră convenabil. Tel. 
0747997762. (009532)
lÎnchiriez apartament Mazepa II. Tel. 
464604, 0747750404. (000137)
lPrimesc în gazdă apartament cu 2 ca‑
mere, mobilat, pe termen lung, minim 1 
an. Tel. 470567, 0743394809. (000095)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0745130234. (009542)
lÎnchiriez apartament 3 camere mobi‑
lat, utilat lux, Mazepa 1. Tel. 0744703987. 
(0824741)
lApartament 2 camere, 100 E. Tel. 
0745497621. (009586)
lÎnchiriez apartament zona Facultatea 
de Mecanică. Telefon 0745120941. 
(009594)

lÎnchiriez spaţiu comercial condiţii 
bune. Tel. 451566, 464185, ora 16,00. 
(009327)
lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) situat 
în str. N. Leonard, 10 E/mp, negociabil, 
cu toate utilităţile, pretabil sediu firmă, 
birouri sau clinică medicală. Telefon 
0723235310. (008860)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 mp, 
S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. Telefon 
0745594763. (0824494)
lÎnchiriez spaţii comerciale S=400 
mp, S=90 mp în Micro 16, Complex 
Continental. Telefon 0745594763. 
(0824494)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
150 mp pe str. Siderurgiştilor Ultimul 
Leu. Tel. 0723627755. (009102)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp, 
Ţiglina I, Piaţă. Tel. 319300, 0723774802. 
(4/06/CS/06)
lSpaţiu amenajat, pretabil farma‑
cie, drogherie, str. Poşta Veche 135. 
0726151642. (009129)
lÎnchiriez sediu firmă. Telefon 
0723610647. (0824531)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Vineri, 7 Aprilie 2006

18
vIaţa lIberă

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  ‑ 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. ‑ 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  ‑ 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  ‑ 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  ‑ 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, ‑ 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu ‑ 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T ‑ 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  ‑ 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  ‑ 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  ‑ 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. Ţig. I, I, 8/10 ‑ 52.000 RON neg.
1 cam. M 20, J, 7/11 ‑ 70.000 RON
1 cam. Maz., DL, 2/6  ‑ 98.000 RON 
2 dec. M 17, D, 4/4 ‑ 97.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, E, et. 4  ‑ 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  ‑ 35.000 E
2 sdec. Ţig. III, C, p/4, balcon  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, 
îmbunătăţit  ‑ 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, 
pretabil privatizare  ‑ 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon  ‑ 130.000 RON
3 dec. Sid. V, E, t+g+f, 
balcon, 3/4, liber  ‑ 135.000 RON 
3 dec. Maz., BR, curat, 10/10  ‑ 110.000 RON

3 dec. Micro 20, K, 2/10  ‑ 140.000 RON
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  ‑ 
150.000 RON 
4 sdec. Micro 38, J, 3/4, simplu  ‑ 135.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit  ‑ 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, 
ultraîmbunătăţit  ‑ 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4  ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp  ‑ 100.000 E 

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, 
ultraîmbunătăţit  ‑ 220.000 E 
3 camere duplex, Centru  ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 

spaţiu comercial  ‑ 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2  ‑ 42.000 
E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1  ‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci  ‑ 5500 E 
neg.
Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată  ‑ 100 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri  ‑ 180 E
2 dec. Maz. I, mobilate şi utilate  ‑ 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, 
mobilate  ‑ 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, 
Centru (Modern)  ‑ 450 E

apartamente
2 dec. Ţig.II, 1/4  ‑ 125.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, O‑uri  ‑ 34.000 E
3 dec. P.C. bloc nou, liber, 4/4 ‑ 34.000 E
2 dec. Centru, îmb., 2/4 ‑ 35.500 E 
2 dec. Maz. I, 4/10, BR‑uri, 
super   ‑ 45.000 E
4 dec. Micro 38, 
2 balc., 3/4, îmb.  ‑ 130.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, PS‑uri  ‑ 50.000 E
3 dec. S‑V, 2/4, full  ‑ 60.000 E

Spaţiu comercial

‑ Mi cro 20, 110 mp  ‑ 50.000 E
caSe+terenuri

Casă, zonă centrală, SC‑270 mp  ‑ 98.000 E

Teren ‑ zonă  centrală  ‑ 180 E/mp
           ‑ centură, 700 mp ‑ 50.000 E
           ‑ sat Costi ‑ 10 E/mp
           ‑ Fileşti, 2500 mp  ‑ 6 E/mp

Închirieri
[ Ap. nemobilate:
‑ gars. Ţig. I, p/4  ‑ 180 E
‑ ap. 1 cam. Maz.  ‑ 100 E
‑ 2 cam. Ţig. I, p/4  ‑ 100 E 
[ Ap. mobilate:
‑ 2 dec. Maz.  ‑ 200 E
‑ 2 dec. I.C. Frimu  ‑ 150 E
‑ 2 cam. Ţig. II, lux  ‑ 250 E
‑ 3 dec. P.C., 2/6  ‑ 250 E

gars. M 19, et. 3, termop., baie la comun  ‑ 27.000 RON neg.
gars. M 19, et. 4, simplă  ‑ 30.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, g+f+p, termop., liberă  ‑ 56.000 RON neg.
gars. Ţig. I, et. 3 ‑ 65.000 RON
gars. Ţig. II, et. 4, g+f, termop., AC ‑ 70.000 RON
1 cam. M 20, et. 7, g+f+p, balcon  ‑ 70.000 RON neg.
2 cam. M 40, et. 2, simplu, balcon  ‑ 75.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, 40 mp ‑ 89.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p ‑ 85.000 RON neg.
2 cam. M 18, et. 1, 2 balc., g+f ‑ 100.000 RON neg. 
2 cam. Ţig. II, et. 3, g+f+p ‑ 100.000 RON 
2 cam. M 20, p, g+f, balcon ‑ 115.000 RON neg.

2 cam. N.L., et. 3, 2 balc. ‑ 120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, termop. ‑ 120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, g+f+p  ‑ 120.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, g+f+p, termop., liber ‑ 120.500 RON neg.
3 cam. Maz. II, et. 7, g+f+p ‑ 135.000 RON
3 cam. I.C.F., et. 2, simplu ‑ 135.000 RON
3 cam. M 21, et. 6, g+f, CT ‑ 130.000 RON
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, AC, CT ‑ 30.000 E neg.
3 cam. P.C., et. 4, g+f+p ‑ 30.000 E neg.
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p ‑ 70.000 E neg.
Terenuri
Centură, St = 5000 mp, Ds = 35 m ‑ 100 E/mp
Micro 17, St= 110 mp  ‑ 250E/mp

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi: 
acces TIR, energie electrică, gaze na‑
turale, apă‑canal, reţea telefon fix. 
Condiţii bune, preţ 5 lei/mp lunar. Tel. 
0741027648, 334138. (4/06CS22)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
rampă, parcare. Tel. 0744517233. 
(008654)
lÎnchiriez garaj. Tel. 312310, 0747170624. 
(009319)
lArendez 7 ha teren arabil, irigabil, 
Berca Lieşti. Tel. 450698, 0743084173. 
(009241)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Larisa. Tel. 
0745315051, 0740238911. (009973)
lÎnchiriez spaţiu comercial foarte 
avantajos, zonă bună. Tel. 0744333853. 
(009981)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
S=30 mp. Tel. 0748871055. (009485)
lAm de închiriat spaţiu comercial zona 
Complex Siretul, Ţiglina  III, parter bloc. 
492508, 0740094902. (009274)
lÎnchiriez spaţiu 75 mp, Siderurgiştilor. 
0745495015. (000094)
lVând chioşc 12 mp utilat Micro 38 sau 
închiriez 300 lei/lună. Tel. 0744795465. 
(000131)

###
Închiriez spaţiu comercial 180 mp, 
parter, etaj, vizavi de Tribunal, str. 
Brăilei. Tel. 0723299079, 0722511038. 
(000164)

####
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. Oltului, 
Micro 17. Tel. 0744626774. (0824741)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe Faleză 
(Elice), 220 mp. Tel. 0741277477. 
(009576)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriem spaţiu pentru birouri, poziţie 
centrală. Tel. 470525, 0727879784. 
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+p+e) 
Piaţa Centrală pentru reprezentan‑
ţă firmă, birouri, clinică medicală. Tel. 
0745361207. (000152)
lÎnchiriez spaţiu com. stradal vizavi 
de Sala Sporturilor, 120 mp. Telefon 
0741270185. (000029)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită‑
ţile, zona Mc  Donald´s. 0744787257. 
(0824767)
lÎnchiriez  spaţii producţie‑depozi‑
tare 170‑225 mp. Telefon 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez hală 1300 mp pentru produc‑
ţie‑depozitare cu utilităţi apă, canal 220, 
380 V, preţ 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez spaţiu comercial 180 mp, 
ultracentral, amenajat cu vitrină, 20 
ml, preţ 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez garaj. Tel. 312310, 0747170624. 
(008368)
lSpaţiu diverse activităţi 35 mp, 
Mazepa. 463865, 0745450058. (009622)
lÎnchiriem spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor 20 mp. Rel. 0723509430, 
0723132730. (009620)
lOfer spaţiu comercial (birouri) parter 
bloc str. 1 Decembrie 1918, zona Două 
Babe, 9 E/mp. Tel. 0722361179, 463567, 
după ora 20.00. (000267)
lSpaţiu comercial 12 mp termopan în 
staţia Stadion Oţelul vizavi Spitalul de 
Copii. 0743135734. (000258)
lÎnchiriez spaţiu central, 50 mp. Telefon 
0724034095. (009641)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, S=70 mp, negociabil. Tel. 
311330, 0788757958. (4/06PC01)
lSpaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei, 
75 mp. Tel. 311330, 0788757958. (4/06P‑
C01)
lÎnchiriem depozit închis, 262 mp, 
zonă industrială centură cu utilităţi. Tel. 
472179, 0741270183. (0825022)

lOfer spre închiriere garsonieră Ţiglina 
1, A‑uri, parter, totul nou, pentru firme. 
318622, 0724309129. (000288)
lGarsonieră, Ţiglina 1, parter, ame‑
najată pt. birouri, 160 E/lună. Telefon 
0788757958, 311330. (04/06PC01)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par‑
ţial. 0788448267. (3/06/CS/21)
Închiriez sau vând casă zona 0 Centru, 
modernizată recent. Tel. 0726815538, 
sunaţi între orele 8.00‑10.00 de luni 
până sâmbătă. (009259)
Spaţiu comercial central, amenajat, 
60 mp. Tel. 0741031464. (009313)
Închiriez spaţiu comercial str. 
Domnească, pretabil casă schimb 
valutar. Tel. 0788555599. (009434)
Închiriez spaţiu comercial zona G. 
Coşbuc vizavi depozit rulmenţi. 
Telefon 0723283688. (009460)
Clădire 300 mp cu toate utilităţile şi 
curte, vizavi de Atlas. 0744518853. 
(009635)
Închiriez apartament 4 camere, 
pretabil birouri, complet renovat 
(termopan, parchet, gresie, faianţă, 
centrală), et. 1/2, situat în str. Nicolae 
Bălcescu, vizavi Club Peştera. Se 
oferă factură. Tel. 0724240180, 
0745648148. (0824680)

lVând teren cu proiect vilă p+1, 
150 mp, deschidere 14 m, Aleea 
Trandafirilor 

(lângă Parfumul Teilor). 0740093211, 
0729032672. (008684)
lVând casă demolabilă 597 mp, 
central, 130 E/mp. Tel. 0729032672, 
0740093211. (008569)
lVând teren intravilan 1507 mp, zona 
Micro 17. Telefon 416879. (009625)
lVând teren în Tirighina 5000 mp, 
deschidere 32 m, preţ 15 E, negociabil. 
Telefon 0747593573. (0384615)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (008944)
lVând teren zona Metro, 800 mp, 750 
mil. 0743426978. (009590)
lVând lot casă sat Costi cu utilităţi. 
0749971497. (009662)
lVând urgent 15.000 mp, 5,5 E/mp, zona 
industrială Atlas. 0746862936. (009713)
lVând teren Micro 17. Tel. 329397, 
0742159070. (4/06/MR/11)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (4/06/MR/11)
lVând teren 2000 mp în Vânători. 
Telefon 0744214475. (009781)
lVând teren pt construcţie, 7 E/mp. Tel. 
0741781898, 0747089289, 417759 seara. 
(0097883)
lTeren 700 mp Bariera Traian 60 E/mp 
sau schimb cu apartament, diferenţă. 
334183, 0744502929. (009233)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (009220)
l760 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (009220)
 lVând teren extravilan 3 ha sat Rogojeni, 
14.000 RON. 0741089771. (009846)
lVând 1000 mp teren Vânători DN 
26, stradal, gaze, urgent. 0722672666. 
(008264)
lTeren 512 mp, d=12,5 m, toate utilităţi‑
le, 9 Mai, 55. 0746265527. (009277)
lVând teren arabil, 6 ha, com. Smârdan, 
sat Cişmele. Tel. 869800, 0744635800. 
(009859)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (009869)
lVând teren casă T. Vladimirescu str. 
Mănăstirii, cu utilităţi. Tel. 0748840463, 
826607. (009896)
lVând teren 300 mp zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748595985. (009959)
lVând 1600 mp intravilan com. Vânători, 
10 E/mp. Tel. 440210, 0726718046. 
(009952)

lVând vatră de casă cu fundaţie în loc. 
Vânători Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
0748910567. (009398)
lLoc casă Fileşti, 5000 E. Tel. 0746026110. 
(009982)
lVând vie nobilă 24 ari cu struguri de 
masă + 27 ari de pământ arabil, com. 
Smârdan. 0742093931. (009418)
lVând pământ arabil 66 ari în com. 
Smârdan. 0748485970. (009419)
lVând teren centură 2140 mp, 70 E/mp. 
0788655630. (009453)
lVând teren vizavi de Metro 3000 
mp (în interior) parcelabil, 28 E/mp. 
0722564311. (009449)
lVând teren Bran‑Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând teren Lepşa 1000 mp. Tel. 
0741277477. (000063)
lCel mai ieftin teren din lume, sat 
Costi 2,5  ha 85 m deschidere la drum. 
0726633473. (000067)
lVând teren 5000 mp la DN 26, deschi‑
dere mare, 22 E/mp. Tel. 466406. (4.06P‑
C04)
lVând teren 10.000 mp, la DN 26, cu 
70 m deschidere, 20 E/mp. Tel. 466406. 
(4.06PC04)
lVând teren 3000 mp zona Metro, 25 
E/mp. Tel. 466406. (4.06PC04)
lVând teren 35.000 mp, zona Aviasan, 
deschidere la DN 26, 250 mp, preţ neg. 
(posibilităţi de parcelare). Tel. 466406. 
(04.06PC04)
lVând teren cu utilităţi, St=760 mp, zonă 
liniştită, d=12 m. Telefon 0722436782. 
(008875)
lVând teren + început construc‑
ţie p+2+m, Faleza Dunării, 420 mp, 
0744611406. (000093)
lVând teren intravilan drum centură, 
1500 mp. Tel. 0742384581. (009510)
lVând teren intravilan sat Costi, 
Smârdan. Tel. 0766677795. (009849)
lVând teren sat Costi, 900 mp. 
0723131877, 0724347750. (009841)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (009519)
lVând teren extravilan Vânători, 3000 
mp, 3 E/mp. 0765215281. (009522)
lVând 1000 mp Vânători şi teren în spa‑
te la Iricad. 0746039325. (000154)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 mp 
cu utilităţi apă, curent electric 220‑380, 
100 KW lângă Atlas intravilan Galaţi. 
Accept variante. 0747899471. (009552)
lVând loc de casă com. Şendreni, cen‑
tru, 311 mp, negociabil. Tel. 0748469689, 
0746580442. (009545)
lVând 500‑1000 mp teren ideal con‑
strucţie casă, vilă, acces utilităţi, 
str. Traian nr. 439C. Tel. 0721198817. 
(000160)
lVând teren zona Lepşa, 4500 mp. Tel. 
0237265152. (009556)
lAgrogal 2,5 ha, Fileşti, 2 ha. 0748601414. 
(000191)
lVând vetre casă M. Kogălniceanu. 
Telefon 471064. (000195)
lVând urgent 2 vetre casă M. 
Kogălniceanu, convenabil. Telefon 
0746188579. (000194)
lVând teren zona Peco Mol Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. (009583)
lTeren lângă Pietricica DN 26 deschide‑
re 70 m, intravilan 50 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (008820)
lTeren Tirighina, intravilan, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009479)

lTeren Arcaşilor. Telefon 0740553755. 
(009479)
lVând/închiriez teren Vânători şi sat 
Costi, irigabil. 0745393679. (009927)
lMocanu Dumitru din sat Odaia 
Manolache vând vetre casă 20 ari, 
2000 mp, 600 mil. Tel. 344175, 418352. 
(000205)
lVând teren ultracentral, utilităţi 
ideal constr. vile, bloc. 0746035815. 
(4/06BC26)
lVând 2,5 ha teren arabil bun pt. 
construcţii vile, poziţie excepţională 
cu multe facilităţi, curent electric, apă, 
livadă nuci, zonă nepoluată, drum 
european Panciu‑Soveja. Tel. 413019, 
0722665254. (000221)
lVând 250 mp teren + materiale de 
construcţie cu deschiderea de 14 m, ur‑
gent. Telefon 0726212217. (000248)
lVând loc casă 3000 mp la şosea + vie 
nobilă Tămăoani Galaţi. Telefon 466117. 
(000241)
lExtravilan 0.5 ha în spatele Cimitirului 
Evreiesc, 3 E/mp. 0745694446. (009655)
lTeren drum centură vie Tătarca. 
317383, 0742018268. (000278)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (000288)
lTeren 1600 mp Vânători preţ 10 E/mp. 
Telefon 0788219857. (04/06MR06)

Vând teren 10.000 mp, zona Atlas. 
Telefon 0740214089. (04.06cs25)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(4/06/MR/11)
lPersoană fizică cumpăr teren 200‑500 
mp pentru atelier. Ofer preţ bun. Tel. 
461689, 0744855632. (4/06/CS/11)
lCumpăr teren agricol minim 50 ha. 
0741126361. (0384334)
lCumpăr teren (casă demolabilă) în 
Galaţi. 316046. (4/06/BC/26)
l Cumpăr teren Coşbuc, preţul pieţei. 
0745380800. (4/06/CS/32)
lCumpăr teren Centură, DN 26, des‑
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)

Ecofin cumpără terenuri pentru 
construcţii agricole. Relaţii la tel. 
466406 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 31, Banca Raiffeisen, etaj 2, 
cam. 211. (04.06PC04)

lVând clădire deosebită, zona Potcoava 
de aur, str. Brăilei. Tel. 0729505500. (03/
06CS64)
lVând spaţiu comercial situat în 
str. Siderurgiştilor. Relaţii la tel. 
0748831662. (0824556)
lVând club House. Afacere bună. 
Telefon 0729012837. (009867)
lVând chioşc 10 mp Micro 39, vad bun, 
negociabil. Tel. 0742377060, 0748523999. 
(000026)

Vând spaţiu comercial 290 mp, 
toate utilităţile+teren proprieta‑
te la Popescu (ideal servicii auto). 
Tel. 0727877644, preţ negociabil. 
(04.06PC04)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer‑
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comercial 
în zonă cu vad. 0745380800. (4/06/
CS/32)

lVând spaţiu comercial 24 mp zona 
Parfumul Teilor. Tel. 0744986647, 
0788389288. (0824776)
lSpaţiu comercial zona Piaţa Siretul, 95 
mp, parter bloc + extindere, optim cabi‑
nete, coafură, magazin, etc, 70.000 E ne‑
gociabil. 0726633473. (000066)
lVând magazin alimentar, zona I.C. 
Frimu  sau variante la schimb cu apar‑
tament  plus diferenţă. Telefonul 
0745787190. (008616)
lVând spaţii comerciale din construcţie 
4 m înălţime, dublu acces conform nor‑
melor europene, 118 mp, 115 mii E, 115 
mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, 110 mp, 85 
mii E, teren 1900 mp deschidere 15 m 
drum centură 45 E/mp stradal. Telefon 
0741126361. (0384335)
lSC vinde spaţiu comercial Silozului. 
Telefon 0746279336. (0824792)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 mp 
cu utilităţi apă, curent electric 380 KW, 
100 KW, lângă Atlas, intravilan Galaţi. 
Accept variante. 0744899471. (009551)
lVând braserie autorizată şi în func‑
ţiune zona depozite Galatex cu 10.000 E. 
Tel. 0743029250. (009543)
lVând avantajos magazin universal, 
central, 450 mp, com. Corod. 

Tel. 864113, 0723812803. (000200)
lVând spaţiu comercial 50 mp Complex 
Ţiglina 1. Tel. 0744560906. (0384127)
lVând brutărie în funcţiune, teren 
proprietate, închiriez, variante. Tel. 
0722777148, 0744517613. (009629)
lSpaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei, 
75 mp. Tel. 311330, 0788757958. (04/06P‑
C01)
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Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună, curată  ‑ 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  ‑ 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curat, balcon  ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balcon, curată  ‑ 63.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  ‑ 95.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu  ‑100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb.  ‑ 115.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent  ‑ 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă  ‑ 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp      ‑ 120.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 2 grup. san., St‑110 mp   
 ‑ 130.000 RON 
4 cam. sdec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu  ‑ 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc‑180 mp, urgent  ‑ 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, St‑230 mp, urgent  ‑ 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp  ‑ 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată  ‑ 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  ‑ 300 RON/lună

Gars. Ţig. I, et. 8/10, I‑uri   ‑ 55.000 RON
Gars. Ţig. II, et. 6/10, I‑uri, balc.   ‑ 60.000 RON
Gars. M 19, et. 2, simplă   ‑ 18.500 RON
Gars. Viaduct, et. 1, 28 mp   ‑ 35.000 RON
Gars. M 40, et. 2, grup sanit.  ‑ 40.000 RON
1 cam. M 39A et. 1, liberă   ‑ 56.000 RON
1 cam. I.C.F., et. 1, bloc tip   ‑ 67.000 RON
1 cam. M 21, parter, curat    ‑ 68.000 RON
1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios  ‑ 70.000 RON
1 cam. Maz. I, 6/7, curat   ‑ 73.000 RON 

2 dec. M 14, et.2, stradal   ‑ 97.000 RON
2 sdec. M 40, et.1, curat, balcon  ‑ 68.000 RON
2 dec. Sid. et.1, spaţios   ‑ 118.000 RON    
2 sdec. Ţig. I, parter, simplu  ‑ 83.000 RON
2 dec. Doja, etaj 1, spaţios   ‑ 120.000 RON
2 sdec. M 38, parter, simplu  ‑ 73.000 RON
2 sdec. M 16, etaj 1, curat   ‑ 93.000 RON
2 dec. M 20, îmbunătăţit   ‑ 93.000 RON
3 dec. M 21, et.3, curat   ‑ 125.000 RON
3 sdec. M 39A, etaj 1, simplu  ‑ 85.000 RON

3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, bloc nou  ‑ 52.000 E
3 sdec. M 16, et. 3, liber    ‑ 110.000 RON
3 dec. Ţig I, etaj 3, PS‑uri    ‑ 40.000 E neg.
3 dec. M 17, et.1, curat    ‑ 110.000 RON 
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 balc., 2 gr. sanit.   ‑ 135.000 RON
3 dec.I.C.Fr. et.4, termopan, izolaţie  nouă ‑ 110.000 RON
3 dec. Maz. I, BR‑uri, spaţios, liber   ‑ 42.000 E 
4 dec. Ţig. II, etaj 3, G‑uri    ‑ 48.000 E neg.
4 dec. M 20, et. 4/8, bloc nou, spaţios  ‑ 150.000 RON
4 dec. M 18, et 5/10, vedere stradă   ‑ 150.000 RON

Confidenţialitate

‑ Pe ce se bazează omul care vrea să 
perfecteze o tranzacţie prin intermediul 
CASE IEFTINE?

Silviu Ilie: Proprietarul imobilului 
propus spre vânzare agenţiei imobilia‑

re CASE IEFTINE se bazează, în afară 
de confidenţialitate pe întreg parcursul 
derulării tranzacţiei, pe întreg suportul 
logistic cu ajutorul căruia imobilul se 
va bucura de o promovare publicitară 
intensă. Adăugând experienţa şi pro‑
fesionalismul consilierilor imobiliari ai 

CASE IEFTINE, colaborarea cu noi nu 
poate duce decât la câştigul şi satisfac‑
ţia tuturor părţilor.

‑ Se ocupă agenţia de definitivarea 
actelor, în vederea încheierii contractu‑
lui de vânzare‑cumpărare?

Silviu Ilie: Odată semnat ante‑
contractul de vânzare‑cumpărare 
asupra imobilului respectiv, Agenţia 
Imobiliară CASE IEFTINE va prelua 
asupra sa efectuarea tuturor demer‑
surilor de obţinere a actelor necesare 
pentru vânzarea la notariat, proprieta‑
rul nefiind solicitat decât în măsura în 
care prezenţa lui este cerută de legis‑
laţia în vigoare. Beneficiem de o echi‑
pă tânără, motivată şi bine pregătită 
profesional şi oferim astfel garanţia 
că proprietatea cumpărată prin noi 
nu este doar casa mult visată, dar şi o 
foarte bună investiţie în timp. Acestea 

sunt considerentele pe care se înte‑
meiază deviza noastră – “Consilierea 
noastră azi, câştigul dumneavoas‑
tră de mâine”.

Ce se caută

‑ Oamenii formulează anumite pre‑
tenţii, atunci când îşi caută o casă. Care 
sunt, de obicei, acestea?

Silviu Ilie: Opt din zece cumpără‑
tori doresc ca apartamentul pe care îl 
achiziţionează să nu aibă îmbunătăţiri 
pentru a‑l decora după propriul gust. 
Caută însă locuinţe curate, amplasate 
în blocuri îngrijite. Amenajarea unui 
apartament nu ridică preţul acestuia, 
ci doar contribuie la găsirea mai rapidă 
a unui cumpărător. Agenţii şi evaluato‑
rii imobiliari atenţionează proprietarii 
că investiţia în gresie, faianţă, termo‑

pane, parchet, centrală termică, mo‑
bilă pe comandă sau alte îmbunătăţiri 
se pot întoarce împotriva lor, pentru că 
vor găsi cu greu un cumpărător care să 
le plătească aceste achiziţii.

‑ Toate investiţiile dintr‑un aparta‑
ment sunt, aşadar, considerate piedici în 
vinderea imobilului?

Silviu Ilie: Singurele investiţii care 
sunt acceptate sunt termopanele şi 
parchetul, însă nici acestea nu reuşesc 
să salte prea mult valoarea locuinţei. O 
asemenea casă face o impresie bună, 
însă cumpărătorii se uită mai mult la 
zonă, la etaj sau la preţ. Oamenii prefe‑
ră să dea bani pentru un bloc pe care îl 
consideră curat sau pentru un etaj mai 
bun, decât pe îmbunătăţiri pe care le 
pot face şi singuri, pe parcurs.

A consemnat Elena Parapiru

Puls CASE IEFTINE propune:

Cumpărătorul trebuie să ştie că apartamentul, vila sau tere-
nul pe care îl solicită prin intermediul CASE IEFTINE a fost mai 
întâi vizionat de către agentul imobiliar care se ocupă în mod 
deosebit de zona în care se află locaţia sau imobilul în cauză. 
Vizionarea preliminară efectuată de către agent îi facilitează 
cumpărătorului posibilitatea de a afla, înainte să se deplaseze 
pentru vizionare, orice posibile probleme sau neajunsuri ale 
acelui imobil, evitându‑se astfel situaţiile neplăcute în care 
timpul tuturor celor implicaţi se pierde în zadar din cauza ne-
cunoaşterii unor detalii de fond privind locaţia respectivă.

Informaţie şi tranzacţie

Vânzãri
Diverse

lVând familii albine. Telefon 828363, 
după ora 19.00. 
lVând maşină de şlefuit cu bandă 
orizontală SBO în stare de funcţiona‑
re. Relaţii la tel. 318579, 0744505024. 
(0097440)
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşito‑
ri, Met 300,400,600,800 l, SPC 6‑8, MIG, 
freze, pluguri, SUP, prese, tocători, trac‑
tor John Deere. Aduc la comandă orice 
utilaj. Asigur transportul.  0744211762. 
(008612)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând SPC 8 şi SUP 29, perfecte. 
0722558361. (008713)
lVând sifonărie automată cu răcitor, raf‑
turi + toneţi sticlă, râşniţă cafea, dozator 
bere nou. 0745362963. (008968)
lVând albine preţ negociabil. Telefon 
475054, după ora 19.00. (009729)
lVând garaj cu beci, Micro 20, Şcoala 43. 
0724080416.(009150)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (009151)
lVând familii de albine. Telefon 
0726342442. (009762)
lVând 25 oi cu miei. Telefonul 329266. 
(009804)
lVând maşină de înfoliat în garanţie, ter‑
mocontractibilă, preţ 75 mil. lei. Telefon 
0724229792. (009808)
lVând stupi noi, familii, 1 million. 
496597. (009224)
lVând garaj Mazepa  II, 180 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0745879064. (009253)
lVând şalupă 10+1 locuri, 7000 $, su‑
port copertină şi gard metalic format din 
3 porţi. 0744692326. (009287)
lVând garaj. 0741089772. (009847)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Telefon 0742351293. (009854)
lVând garaj N. Leonard, bl. D8. Tel. 
0744773279, 416211. (009299)
lVând convenabil mobilier, mese de 
masaj, casă de marcat. 0722957811. 
(009947)
lVând stupi de albine Iamandi 
Gheorghe com. Costache Negri. Tel. 
826148. (009965)
lVând următoarele utilaje morărit fa‑
bricate de IMA Iaşi: valţuri, sită plană, 
curăţător combinat, eurica, tarare, ele‑
vatoare, ventilatoare, snecuri, tablouri 
electrice, electromotoare, moară cu cio‑
cănele. Telefon 0745309226. (009953)

lUrgent garaj Micro 20 din beton cu 
toate utilităţile. 0740333352. (00395)
lVând staţie Chico, cărucior nou‑născut 
şi pătuţ. 0741693655. (009446)
lVând garaj Piaţa Centrală, zidit, 20 mp, 
urgent. Tel. 0723225273. (000017)
lSC Amalcor distribuie profesional‑tur‑
bo turbo suflante, noi, pentru toate tipu‑
rile auto‑industrial agricultură şi navale. 

Tel. 314306, 0788847916, toată ziua, fax 
460054. (0824712)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito‑sanitar, preţ negociabil. Tel. 
0721760760. (009467)
lVând rulotă românească RAR 2007. Tel. 
0740420422. (000042)
lVând dormitor în 5 canate cu pat pe 
mijloc, noptiere şi comodă. Rel. la tel. 
445337. (009476)
lVând 65 capre cu iezi, în com. Vinderei 
jud. Vaslui, proprietar Mocanu Mihai. 
Telefon 451698. (000073)
lProducător vinde lambriu PVC ori‑
ce cantitate. Relaţii la tel. 0745660910, 
0745023487, 0244236481. (04/06EXT26)
lVând stoloni (butaşi) căpşuni. Telefon 
478560. (009507)
lVând planetare scurte Dacia 1300, 
trusă sudură, compresor aer, bormaşi‑
ni electrice, toate noi. Telefon 497979. 
(009848)
lSC Aviprod Moisă SRL vindem pui de 
carne, loc. Şendreni. Telefon 0745309644. 
(0824463)
lMateriale din demolare: cărămizi, 
grinzi, uşi, ferestre. 491307, 0724457444. 
(009321)
lVând familii albine, centrifugă şi cu 
lăzi, aragaz 2 ochiuri + 2 butelii + maşi‑
nă spălat nouă neautomată. Telefonul 
412724. (009433)
lVând vitrină, birou, nou. Telefon 
450873. (000037)
lVând motor barcă Yamaha şi Suzuchi 
40‑50 cp. Telefon 0742190786. (009512)
lVând frigider 240 l, aragaz 3 ochiuri. 
Telefon 0720043786. (000125)
lVând ţiglă, sh maşină de scris Royal. 
Telefon 410356. (000139)
lVând urgent 2 fotolii, un pat, o masă 
bucătărie. Tel. 0747588139. (009533)
lVând grâu 25 t, porumb 15 t. Telefon 
330440. (009525)
lVând 2 fotolii‑pat. Telefon 313799. 
(000145)
lVând disc GD3 şi GD4 în stare de func‑
ţionare, preţ negociabil. Tel. 862376. 
(04.06EXT28)
lVând 2 locuri de veci în Eternitatea, 
central, preţ convenabil. Tel. 0742451808. 
(009547)
lVând 210 oi cu miei, com. Luncaviţa, 
jud Tulcea. Tel. 0741071953. (009541)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)

lVând baracă metalică dublă 3/4, com. 
Şendreni. Tel. 496019, 0740994133. 
(000166)
lVând garaj Micro 21 în spate la Billa. 
Telefonul 0726822784. (009564)
lVând schelet metalic pentru construc‑
ţii hale. Telefon 0748382377. (009579)
lVând tarabă metalică, convenabil. Tel. 
0743182368. (000197)
lVând instalaţie sifon, 2 dozatoare bere 
+ suc, masă televizor. Tel. 0726842151. 
(009444)
lVând ţiglă second hand. Tel. 418873, 
0740407106. (009988)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009382)
lVând garaj beton Piaţa 38, convenabil. 
0747612403, 473515. (008590)
lVând 13 buc. pereţi plăci prefabricate 
100 E/buc. Tel. 0788817771. (009750)
lVând sobe din teracotă. Tel. 322377, 
0744276267. (009819)
lVând masă 12 persoane. Telefon 
475139. (009786)
lVând uşă apartament total echipată, 
stare f. bună. Tel. 0722570051, 444569. 
(009893)
lVând scaune şi mese lemn masiv, stare 
ireproşabilă. Tel. 444569. (009893)
lVând căruţ nou pt. handicapaţi, după 
ora 16.00. Telefon 480579. (009828)
lVând vin nobil alb şi roşu. Tel. 435950. 
(009561)
lVând canari. Telefon 0745852656. 
(009607)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, se‑
mănătoare, prăşitoare, remorci, bazine 
combustibil, hală metalică. 0741652664. 
(009612)
lVând perucă Micro 18, G6A, ap. 7 
Galaţi. 322428. (000226)
lVând garaj tip BPI neamplasat. Tel. 
435443, 0740966187. (000234)
lVând mobilă sufragerie, stare foar‑
te bună, preţ negociabil. Tel. 424689, 
0740239339. (000235)
lVând garaj zidărie, Micro  39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (000237)
lVând 150 oi şi capre cu miei şi iezi lângă 
ele. Tel. 0788181908, 348911. (000240)
lVând instalaţie sifonărie şi desfacere 
vin, bere pentru acasă, complet automa‑
tizată. Telefon 0745940777. (000231)
lVând porci greutate 80‑100 kg, 5 cape‑
te, preţ negociabil. Telefon 0721049089. 
(009624)
lVând garaj 24 mp Micro 38 Y25‑K1. 
Telefon 334208. (009619)
lVând barcă 6 m, cabină dormit, mo‑
tor Volvo, peridoc, 6000 E, negociabil. 
0722665435. (009616)
lVând 2 locuri de veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare. Telefon 437799. (000257)
lVând 6 mese fibră sticlă pt. terasă, des‑
ign deosebit. Tel. 0744782954, 312442. 
(000262)
lCasă de marcat fiscală pentru taxime‑
trie Carat Express, 6 mil. negociabil. Tel. 
0740660654. (000274)
lVând canapea + 2 fotolii imitaţie pie‑
le maro şi congelator 3 sertare. Telefon 
0741761175. (000277)
lVând utilaje de vulcanizare şi maşină 
de bracaj la orice tip de autoturism, ita‑
liene, ieftine. Tel. 464025, 0728821280. 
(000276)
lVând maşină cusut electrică, maşi‑
nă surfilat industrială 3 aţe, toate noi. 
0748335117. (009660)

lVând societate înfiinţată 1991. Telefon 
434990. (009659)
lVând câine rasa Cane Corso vârsta 
8 luni cu pedigree, provenienţă Italia, 
ideal pentru pază vilă, casă, domeniu. 
Telefon 0747755225. (009661)
lPersoană fizică vând urgent grâu fura‑
jer, convenabil. Tel. 348262, după 20.00. 
(009673)
lVând pătuţ copil. Tel. 0722463322. 
(000294)
lVând uşă stejar, tocuri uşi ferestre, 
obiecte sanitare, dulap bucătărie, preţ 
negociabil. 0745590593. (009692)

Vând trandafiri altoiţi, diferite culori  
şi en gros. Tel. 326431, 0722405062. 
(009439)
Vând malaxor panificaţie tip 
Independenţa 100 kg. Tel. 
0788389287. (0824673)
SC VINDE AUTOUTILITARĂ 
RENAULT 3,5 T, 1987; MAŞINĂ 
ŞLEFUIT CU BANDĂ 2000; 
MAŞINĂ UNIVERSALĂ TÂMPLĂRIE 
(GROSIME, ÎNDREPTAT, GĂURIT, 
2001). REL. TEL. 0724067172. 
(0824678)

Cumpãrãri
Diverse

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lCumpăr instalaţie ierbicidat. Telefon 
0724630944. (009408)
lCumpăr ţuică. Telefon 0722391768. 
(009407)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
‑ preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi ‑ pictură, obiec‑
te argint, bronz, metal, medalii, monetă, 
sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (04/06/
BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824561)
lCumpăr ceară curată. Telefon 
0723243241. (009285)
lCumpăr firmă veche minim 3‑4 ani cu 
rulaj, beneficiu şi obligaţiile la stat achi‑
tate. Relaţii la tel. 0744397103. (0824702)
lCumpăr betonieră 140‑180 l, 220 V. Tel. 
0745613444, 0740030071. (000023)
lSocietate comercială cumpără res‑
turi tâmplărie PVC, orice cantitate. Tel. 
0745660910, 0745023487, 0244236481. 
(4/06/ext. 26m) 
lCumpăr vacă cu lapte. Telefon 316836. 
(000171)

Cereri de
Serviciu

lŞofer 30 ani, B, cu simţ de răspundere 
şi experienţă doresc angajare (colabo‑
rare) ca şofer personal. Rog seriozitate. 
Telefon 0744284442. (009132)

Prestãri
Servicii

lConstruim case, vile şi mansarde. 
Tel. 0747438971. (000186)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
####

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

#####
lExecut lucrări interioare. Telefon 
416879. (009626)
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 324259, 0741768295. (009385)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(0384411)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi inte‑
rioare, culisante, ferestre, balcoane). Tel. 
471446, 0745516410. (0824502)
#######

INTERMEDIA comercializează şi exe‑
cută montaje de parchet laminat 
de la  17,99 RON/mp, lambriu MDF 
şi PVC, sisteme de acoperişuri, hi‑
droizolaţii, termoizolaţii, amena‑
jări interioare. 498615, 0788249810. 
(03.06BC2)

lSpargem, decupăm beton, rapid, mon‑
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips, etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b‑
c9)

#######
lMontaj centrale termice, sanitare, scur‑
geri. 0722460811, 468440. (008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în ţară, aer 
condiţionat, preţ minim. 0745325244. 
(008506)

lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)
###

Transport persoane Italia, ieftin, ra‑
pid, confortabil. 0748844098, 415115,  
+393280172565. (0384581)

####
lDecupaje pereţi, amenajări interi‑
oare. 458160, 0742111307. (0384586)
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 
0788716365. (03/06bc9)

#######
lVrei tâmplărie din PVC? Calitate 
germană la preţuri ronâneşti Rehau, 
Gealan, Salamander.  SC Euroalumil SRL 
te aşteaptă la Maşniţă vizavi Stavros. Tel. 
0724290196, 490982. (0824474)
lSpargem, decupăm pereţi. 0741431978, 
0745588900. (008888)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Tel. 0745642631. (009505)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
zidărie, raşchetăm parchet, cercevele. 
421865. (008960)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 130.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 119.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (03/06BC3)

####
lScări interioare din lemn masiv, preţuri 
minime. 0727317023. (009152)
lTinichigiu învelesc case, execut tinichi‑
gerie industrială. Telefon 0741342509. 
(009154)
lRepar frigidere, congelatoare, ma‑
şini spălat automate, garanţie, do‑
miciliul clientului. 471743, 334137, 
0741523857. (008387)
lFilmări video DVD/VSH, foto de cali‑
tate la preţuri accesibile. Tel. 458312, 
0740045649. (008179)
lExpert ţin evidenţe contabile, în‑
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, fil‑
mări, fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0384093)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modi‑
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0824602)

########
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, consul‑
tanţă. Promptitudine, costuri mini‑
me! 0744144396, 430408. (0824635)

#####
&&&

lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (009059)
###

Tâmplărie de Al şi PVC, jaluzele 
orizontale şi verticale, amenajări 
interioare, gresie, faianţă, parchet 
lemn. Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0824501)

####

lInstalaţii electrice apartamente, vile, 
automatizări. 0722392766, 0744657441. 
(009754)
lExecutăm neg. tencuieli, zidării, placă‑
ri polistiren‑rigips, dulgherie, gresie, fa‑
ianţă, mozaic, case+vile la roşu. Telefon 
0741644300. (009195)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, Franţa, 
Spania, firmă agreată UE. 0747770233, 
0722930333. (009185)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)
lNegociabil dulgherie, fierărie, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren, rigipsuri, 
fundaţii case, vile. 0747864814. (009205)
lDulgherie, fierărie, zidărie, tencuieli, 
şarpante, izolaţii polistiren, rigipsuri, 
fundaţii case, vile. 0743801587. (009207)
lFirmă vinde şi montează pavaj pieto‑
nal şi carosabil, de asemenea execută şi 
lucrări de amenajări interioare şi exte‑
rioare. Tel. 0746867061. (009227)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lProfesionişti faianţăm, zugrăvim, rigip‑
săm, parchetăm, instalaţii. 0741682817. 
(009829)
lDecupări pereţi, planşee, repara‑
ţii sanitare, montaj rigips etc. Telefon 
0741208461. (0824591)
lClădiri civile, izolaţii termice, amena‑
jări interioare/exterioare. 0741128712. 
(009297)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC cu 
geam termopan. Tel. 311558, 0741900312. 
(0824524)
lExecutăm montaj rigips, tavane fal‑
se, pereţi despărţitori, scafe. Telefon 
0744921074. (009861)
lExecut zugrăveli, montăm rigips, faian‑
ţă, parchet, raşchetăm, paluxăm. 467159, 
0726956584. (009864)
lConstruim vile şi amenajări interioare. 
0740548955. (009311)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0824534)
lMuzică nunţi (DJ) filmări, fotografii, ba‑
loane, etc. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (005855)
lTransport rapid Germania, Italia, 
Spania, facilităţi. 0740617560. (009911)
lConstrucţii amenajări spaţii comercia‑
le, rigips, parchet, gresie, etc., negocia‑
bil. 0745989324. (009393)
lExecutăm la comandă tencuieli, faian‑
ţă, zidărie, rigips, instalaţii electrice şi 
sanitare. Tel. 0726517192, 0740992292. 
(009989)
lElectrician autorizat Renel execut, 
modific instalaţii electrice. Telefon 
0721204004. (000032)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (009456)

Mica
Publicitate

lA, B, C, D, E + atestate solicit angajare. 
Telefon 448237. (009188)
lŞofer profesionist B, C, D, E + ates‑
tate marfă + persoane, paşaport, cu‑
noscător lb. engleză. Tel. 0743964027, 
0726569090. (009455)

Foto: Elena Parapiru
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

CENTRUL MEDICAL 
ROMAR GALAŢI

Angajează: 
REPREZENTANT MEDICAL

vCerinţe: studii superioare, abilităţi de comunicare şi lucru în 
echipă
v Experienţa în domeniu reprezintă un avantaj
Dacă vă identificaţi cu profilul nostru, aşteptăm să trimiteţi un 
CV însoţit de  o fotografie recentă la fax: 0236312263, 312291, la 
email galati@romar.ro sau la sediul firmei din str. Brigadierilor 
nr. 2‑4 (Centru, capăt troleibuz 101).

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00‑16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

S.C. METALTRADE 
INTERNATIONAL SRL

ANGAJEAZĂ

DECLARANT VAMAL

C.V.‑urile se vor depune până în data de 14.04.2006 
la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 1 (incinta 
Port Bazinul Nou). Experienţa în domeniu constituie 
un avantaj.

S.C. METALTRADE INTERNATIONAL SRL
face mari reduceri de preţuri 

la următoarele produse:

‑ Oţel Beton PC 52,  în  bare  la 12 m, produs românesc, în‑
cepând cu 1,37 RON/kg;
‑ Deşeuri de lemn, începând cu 10 RON/to.

Preţurile nu includ TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, Str. 
Basarabiei nr. 1.
Detalii la: tel. 418141 sau la 449215/449644 int. 111, 112.; fax: 
449997/477264

Oferte de
Serviciu

lAngajăm manichiuristă şi cosmeti‑
ciană. Telefon 476912.
l Angajăm vânzătoare pentru ma‑
gazin amenajări interioare. Selecţia 
str. 9 Mai nr. 23, ora 17,00. Telefon 
0744472512.
lAngajez coafeză şi frizeriţă. Telefon 
0747699477. (000188)
lAngajez personal calificat pentru 
construcţii. Telefon 0747438971. 
(000187)
###

ŞCOALA DE ŞOfERI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

###
lAngajez frizeri‑frizeriţe cu experienţă. 
Condiţii deosebite. 0740143747, 469011. 
(0825013)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec‑
tor Difuzare).
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIZAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV‑URILE LA FAX 494769 
SAU LE POT DEPUNE LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257. (03/06cs29)
lAngajez. Domeniu videochat engleză, 
seriozitate. Detalii CV: contact_costin@
yahoo.com. 0721074447. Salariu bun. 
(006947)
lDem Media ‑ producţie publicita‑
ră angajează:  operator echipamente 
digitale (avansaţi CorelDraw, Adope 
Photoshop) ‑ 250 E;  ajutor operator 
echipamente ‑ CorelDraw ‑ 150 E; lucră‑
tori producţie publicitară  ‑ experienţă 
minim 6 luni în producţie publicitară 
(decorare, montaj, finisaje) ‑ 150 E;  uce‑
nic  ‑ abilităţi practice/montaj rigips, 
parchet laminat, mobilier ‑ 100 E. Relaţii 
la tel. 499330; Magazinul de Reclame 
Micro 20, bl. A13B, parter. (3.06CS66)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar, salariu atractiv. Relaţii la magazinul 
din Micro 19, bl. f4, parter, str. Costache 
Conache în stânga Spitalului Judeţean. 
(0824487)
lBingo Europa angajează vânzătoa‑
re sală şi supraveghetoare sală biliard. 
Selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul fir‑
mei. (3/06/BC/25)
lSC angajează muncitori calificaţi în 
tăierea şi prelucrarea geamului. Telefon 
490204. (009589)
lAngajăm frizeri(iţe), coafeze. 320427. 
(008969)
lAngajez zidari, zugravi, faianţari, rigip‑
sari. Telefon 453638. (0824604)
lProducător confecţii textile angajează 
agent vânzări cu experienţă, salariu mo‑
tivant. Telefon 492494. (0824609)
lSC Gamacris SRL angajează mun‑
citori pentru atelier întreţinere, cu 
experienţă în meseriile mecanic 
auto, zugrav, zidar, lăcătuş mecanic. 
Cei interesaţi vor depune CV la se‑
diul din Galaţi, str. Saturn nr. 13, în‑
tre orele 18,00‑20,00 până la data de 
8.04.2006. (3/06/CS/71) 
lAngajez vânzătoare fast‑food şi chioşc. 
Tel. 0740926507, 0726522706, 320369. 
(009062)
###

ŞCOALA DE ŞOfERI PROfESIONIŞTI 
fRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re‑
duceri considerabile pentru şcolari‑
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Telefon 462649 
sau 0721734761. (02/06/BC/3)

###

lAgent vânzare publicitate, fax 324885, 
email: office_advertising@yahoo.com 
(0824552)
lAngajăm pentru lucrări ISPAT macara‑
giu pod rulant, sudori autogen, ambala‑
tori rulouri tablă, muncitori necalificaţi, 
zugravi, vizavi Autogară. (0824650)
lSC angajează tâmplari cu experienţă. 
Relaţii tel. 0747421927. (0824564)
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali şi lăcătuşi confecţii metalice cu 
experienţă, coordonator pentru lucrări 
de lăcătuşărie, inginer sau subinginer 
navalist. Tel. 418467, mob. 0724518892. 
(0824566)
lAngajăm cusătoare experienţă minim 
2 ani pe maşină de cusut industrială, sa‑
lariul 4.000.000, str. Grădina Veche 15. 
(0824646)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar‑bucă‑
tar.  Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0824516)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur‑
gent, fără comision, oferte muncă cali‑
ficaţi/necalificaţi, construcţii industria‑
le/civile, şantiere navale, reparaţii auto, 
petrol/gaze, agricultură/horticultură, 
personal hoteluri/restaurante, menaje‑
re/babysitter. 0213134382, 0721822577, 
0743522752. (3/06/ext. 198)
lSocietate de asigurare‑reasigurare, 
lider naţional în asigurările medicale 
de călătorie în străinătate, angajează 
inspectori de asigurări pentru Sucursala 
Galaţi. Se oferă pachet salarial atractiv şi 
posibilităţi de promovare. CV‑urile înso‑
ţite de scrisoare de intenţie vor fi trans‑
mise prin e‑mail sau fax până la data de 
14 aprilie 2006, la asigurari2006@yahoo.
com, fax 0213232756. (3/06/ ext. 237)
lSC angajează faianţar cu experienţă. 
Tel. 434077,0744705850. (0384565)
lflorărie angajează personal pentru 
vânzare şi design floral. Tel. 0746414911, 
0741683225. (03/06/CI/11)
lAngajez personal vânzare/factura‑
re cunoştinţe PC. CV‑ul fax 467666. 
Interviul Coşbuc nr. 204, orele 15,00‑
17,00, (vizavi Eternitatea). (0824513)
lRestaurant Atlantic angajează bar‑
mani şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0744621661. (0824514)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecanici, 
sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, elec‑
tricieni, brutari, patiseri, cofetari, por‑
tari, măcelari, bucătari, ajutor bucătar, 
menajere, îngrijitori copii şi bătrâni, 
asistente, vânzătoare, fermieri, cupluri 
pentru agricultură. Condiţii avantajoase, 
comision după plecare. Tel. 0241550178, 
0241550179, e‑mail: globalrecruitmen‑
t2000@yahoo.com.au (03/06/ext. 249)
lGMC Communications angajea‑
ză personal cu studii superioare. 
Cerinţe: contabilitate primară, opera‑
re PC, disponibilitate la program pre‑
lungit. Trimiteţi CV detaliat la e‑mail 
calculatoare@gmc‑communications.ro 
(3/06/CS/08)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV 
la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă de 
şcolarizare + combustibil  399 RON. Rel. 
la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00 la sediul fir‑
mei. (4/06/BC/11)
lSC angajează cu contract de muncă: 
lăcătuşi confecţii metalice, sudori elec‑
trici şi autogen. Relaţii la tel. 495853,în‑
tre orele 8,00‑16,00 (0824574)
lAngajez personal frizerie, coafură, ma‑
nichiură‑pedichiură. Tel. 0740382799, 
436528. (0824573)
lAngajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742673449. (009255)
lAngajez patiseri. Telefon 0744545253. 
(0824519)
lAngajez operatoare videochat în con‑
diţii excelente. Posibilităţi  câştig peste 
1000 E. Telefon 0747089389. (0824578)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0824525)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar zona Spital CfR. Tel. 0741931237, 
415906. (0824587)
lSC angajează dulgheri, fierar beto‑
nist şi zidari, cu experienţă. Telefon 
0729709929. (0824522)

lSC Copacabana SRL angajează urgent 
ospătari. Selecţia zilnic între orele 14,00‑
18,00, salariu atractiv, str. Culturii nr. 19. 
Telefon 478314. (009270)
lAngajez vânzătoare cu experienţă pen‑
tru magazin mixt. Telefon 0740072249. 
(009868)
lSC angajează personal relaţii cu 
publicul pentru lucrări instalaţii. Tel. 
495622, 0742141631. (0824582)&&&
lSC angajăm vopsitori industriali şi pre‑
gătitori de suprafaţă. Tel. 0741167148 sau 
322800. (0824526)
lSC Stend, cu sediul la Tirighina, an‑
gajează muncitori necalificaţi. Telefon 
478886. (0824532)
lAngajez lucrători în PAL. Tel. 
0742098656. (009900)
lAngajez vânzătoare cu experienţă în 
comerţ. Tel. 0749911484, 0742065494. 
(009342)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lStudio video‑chat angajează mode‑
le, salarizare atractivă, oferim condi‑
ţii de  muncă profesioniste pe site de 
profil profesionist. Telefon 0747821217. 
(009885)
lfirmă de electrocasnice angajea‑
ză vânzători magazine. Trimiteţi CV la 
320082. (0824537)
lAngajez personal spălătorie auto în 
spate la căminul Marinarilor, în Port, sa‑
lariu 300 RON + masă gratuită. 475916. 
(009355)
lSC angajează pe bază de CV şi con‑
curs inginer vânzări specialitatea ter‑
mice şi electrice, condiţii avantajoase 
de salarizare. Trimiterea CV‑urilor la 
fax nr. 460865 sau e‑mail office@pri.ro 
(0824539)
lAngajez modele şi operatoare inter‑
net, aspect fizic plăcut, lb. engleză mi‑
nim, dezinhibate, salariu f.f. atractiv. Rel. 
tel. 0743998337, 0721457218. (009363)
lSalon Adina angajează coafeză şi ma‑
nichiuristă. Telefon 312787. (0824541)
lSC angajează personal pentru: lucrări 
din aluminiu şi PVC, amenajări inte‑
rioare, absolvent de liceu mecanic pro‑
moţia 2000‑2003. Relaţii la tel. 488934. 
(0824754)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0824542)
lSC angajează: dulgheri, fierari beto‑
nişti, zidari, maistru constructor, ingi‑
neri constructori. Rel. tel./fax 316239, 
0724554462. CV prin fax. (0824757)
lfirmă distribuţie angajează şoferi. CV‑
uri la fax 490126.(3/06/MR/33)
lAngajăm operator transporturi cu 
experienţă pentru casă de expediţii. 
Telefon 0742342706. (0824763)
lSalon de înfrumuseţare angajează coa‑
feze, experienţă min. 2 ani. Pentru infor‑
maţii sunaţi la tel. 0741345609. (009447)
lAngajez formatori cocă (patiseri) cu 
experienţă, pizzari. Telefon 0747770255. 
(000024)
lAngajăm muncitori necalificaţi pentru 
lucrări în Şantierul Naval Damen, sala‑
riu motivant, posibilitate de cazare şi 
masă. Rel. în str. Portului nr. 63, cămin 
Metacom, cam. 1. (0824765)
lAngajăm vânzătoare magazin pa‑
tiserie salariu 4.000.000 lei/net, pro‑
gram 8 ore/zi, carte muncă. Telefon 
0742070766. (0824711)
lAngajăm sudori electric şi autogen 
apt lucru la înălţime. Tel. 0741239226, 
499296. (0824764)
lSC producător mobilă serie şi la coma‑
dă angajează agent vânzări cu experien‑
ţă în domeniu, salariu motivant, carnet 
şofer cat. B. 0745608742. (0824709)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi. Telefon 0745653812. (009441)
lSC angajează personal salon masaj 
(erotic masaj, thay masaj). Detalii la 
0741985451. (008203)
lSC Asil SRL angajează pensionar pen‑
tru spaţii verzi şi grădină. Detalii la tel. 
470890. (4/06/BC/18)
lAngajez om curte (iubitor animale). 
0748903612,421046. (009329)
lfundaţia Rolda caută voluntari. Relaţii 
la 0748903612, 421046. (009329)
lAngajăm maşinişti prelucrarea lem‑
nului. Tel.0721249979, 0744565121. 
(009992)
lAngajez mecanic auto cu experienţă. 
Tel. 416004, 0745079682. (0824705)

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0720189171. (009193)
lAngajăm specialist în horticultură 
pentru comercializare seminţe şi pestici‑
de. Relaţii tel. 323414. (0824544)
lSocietate comercială cu capital de 
stat angajează urgent: sudori autogen 
2, muncitori necalificaţi 10, mecanici 
utilaje 1, maistru (tehnician) constructor 
1. Relaţii la sediul societăţii str. Traian n. 
454. Telefon 472929. (0824543)
lAngajez vulcanizator. Telefon 
0745450176. (009963)
lSC Santorini angajează în Piaţa Calea 
Prutului vânzătoare, barman şi bucătar, 
program 24‑48. Telefon 0740245673. 
(009961)
lAngajez barmaniţă. 0722229566. 
(009957)
lAngajez zidar, faianţar. 0742201805, 
0744361699. (0824714)
lAngajez femeie de serviciu, sezonieră, 
cu cazare. Telefon 0742827431. (009475)
lAngajez operatoare videochat, câş‑
tiguri între 500‑1000 dolari, condiţii de 
lux. 0746171325. (0824773)
###

SC angajează sudori electrici. Telefon 
477470. (0824774)

###
lAngajez zidari, faianţari cu experi‑
enţă. Telefon 0741270185. (000030)
lfirmă angajăm muncitori necalifica‑
ţi, lucrări Mittal, seriozitate. Tel. 474327 
8,00‑12,00 şi după 16,00. 0742678038. 
(009459)
lSocietate comercială angajează 
contabil primar. Relaţii tel. 306116, 
0788504840. (4/06/IV/05)
lAngajăm lăcătuş construcţii metalice 
cu experienţă. Tel. 458348, 0745161071. 
(0824718)
lSecretară: abilităţi de comunicare. 
Cunoştinţe temeinice MS Office. CV la 
tspeurope@yahoo.com (0824722)
lProducător‑distribuitor textile anga‑
jează agent vânzări. Cerinţe: experienţă 
în vânzări, permis auto. Se oferă maşină 
de serviciu, telefon, pachet salarial moti‑
vant. Tel./fax 410349. (000052)
lSalon de înfrumuseţare angajează ur‑
gent coafeză/frizeriţă cu experienţă şi cu 
diplomă de calificare. Tel. 0746228600, 
după ora 20,00. (0824723)
lAngajez muncitor necalificat. Telefon 
0740217539. (009484)
lAngajez cocător covrigi. 0744210878, 
0745707591. (000062)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. Telefon 0722547911. (0824782)
lfirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro‑
movării şi comercializării produselor 
cosmetice, salariu fix + comision atrac‑
tiv. Tel. contact 0747825728, e‑mail. 
a.gheorghe@beauty‑group.com, sediul 
central în Bucureşti, str. Turnul Eiffel nr. 
10. (000072)
lSC angajează tâmplar în aluminiu şi 
PVC. Cerinţe: persoană serioasă. Tel. 
0746157573,323672. (0824783)
###

Compania Imobiliară Ecofin anga‑
jează: 1. Secretară. Se cer cunoştin‑
ţe operare PC, limba engleză ‑ nivel 
avansat, abilităţi de comunicare; 2. 
Consultanţi imobiliari: experienţă în 
domeniu min. 2 ani, cunoştinţe ope‑
rare PC, bune abilităţi de comunica‑
re şi negociere; 3. Agenţi imobiliari: 
cunoştinţe operare PC, bune abilităţi 
de comunicare şi negociere, cu/fără 
experienţă. Relaţii la tel. 466406 . 
(04/06PC04)

###
lSC angajează muncitori calificaţi, fierar 
betonist, tinichigiu industrial, zugrav‑
vopsitor etc şi muncitori necalificaţi con‑
strucţii. Tel. 0745190046. (00824735)
lAngajăm   gestionar cunoştinţe 
contabilitate primară şi operare PC. 
Prezentarea în str. Dogăriei nr. 44. 
(0824737)
lAngajez vulcanizator manipulant de‑
pozit anvelope. Tel. 0744909527, 498443. 
(009546)
lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioadă nedeter‑
minată 1 manipulant. Se oferă salariu 
motivant şi bonusuri în funcţie de 
realizări. Relaţii la tel. 312061 sau la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Stelei 
nr. 44. (4/06/CS/28)

lSC angajăm modelatoare covrigi cu 
experienţă. Tel. 311678 sau 0744399671 
după ora 16,00. (009700)
lAngajez vânzătoare alimentară, expe‑
rienţă.0742207184, non stop. (0824727)
lASOCIAŢIA DONARIS organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo‑
rant şi zidar. Tel. 490526, 0723325607, 
0741324619. (2364761)
lAngajez vânzătoare fructe tarabă Piaţa 
17. Relaţii taraba 2‑3. (000126)
lSC Rodiana SRL angajează vânzătoare 
bar, zona Micro 18, Spitalul Judeţean, in‑
terviul orele 12,00‑13,00. Acte necesare: 
carnet sănătate, cursuri igienă. Relaţii la 
tel. 473008. (0824788)
lSocietate angajează şofer taxi (ates‑
tat avantaj), condiţii avantajoase. 
0740957845. (0824787)
lSC Lineliv SRL angajează manipulant 
depozit materiale de construcţii. Telefon 
413942. (0824734)
###

Societate comercială angajează 
frezori‑strungari şi lăcătuşi confec‑
ţii metalice. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0824733)

###
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0744761634. (0824731)
lPizzeria Corso angajează bucăta‑
ri. Relaţii la tel. 494018, 0744366047, 
0746147009. (0824730)
lfirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (009569)
lSC Utcon SA Galaţi, Calea Prutului nr. 
9, angajează urgent macaragii turn, me‑
canici utilaje, buldozerişti. Relaţii la tel. 
448359, 448741. (0824800)
lSC angajează muncitori calificaţi/neca‑
lificaţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (0824799)
lfirmă de contabilitate angajează per‑
sonal cunoscător programe Light, sa‑
larii, balanţă. 0740318165, 0745381031. 
(4/06/CS/30)
###

SC angajează inginer, subinginer în 
construcţii, experienţă minim 5 ani. 
Telefon 466959. (4/06/CS/3)

###
lSocietate comercială angajează vopsi‑
tori navali şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 493393 şi 0747056060. (0824746)
lVânzători cărţi‑tarabă, salarizare atrac‑
tivă. 0740118384. (009565)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 410160. (000173)
lSC Inovaspect SRL angajează tâmplari 
PVC şi Al. Cerinţe: calificare, experienţă, 
seriozitate. Se oferă salariu motivant. 
Tel./fax 410349. (0824651)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast‑
food. 0729113122. (007717)
lAngajăm personal cu aptitudini teh‑
nice pt. montaj uşi metalice. 477278. 
(2/06/MR/20)
lComprim angajează: operatoare co‑
piator, operator PC cu experienţă în pa‑
chetul Office. CV‑urile se depun zilnic la 
sediul din str. Gării nr. 64. (0824654)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
la magazin alimentar, 600 RON, str. R. 
Negru nr. 14,ora 14,00, zilnic. (0824652)
lSalon primeşte ucenici manichiură cu 
cursul terminat. Telefon 0723329556. 
(000184)
lSalon Lady‑M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: coa‑
fură‑frizerie, manichiură, cosmetică cu 
maximă seriozitate. Mobil 0744395558, 
orele 8,00‑9,30, 410769. (009574)
lAngajăm şofer. 0747777859. 
(00824653)
lAngajăm bucătari pt. restaurant. 
Telefon 0788490355. (0824748)
lAngajez cocător şi modelatoare pen‑
tru covrigi. Tel. 476729, 0740315658. 
(000180)
lAngajez: zidar, zugrav, faianţar, me‑
nipulant. Rigipsar. Rel. la tel. 495225, 
0765211239. (0824656)
lJohnson Wax SRL România, prin par‑
tenerul local Andrada SRL, caută pen‑
tru angajare o persoană pentru postul 
de merchandiser pentru zona Galaţi‑
Brăila. Se cer: studii medii şi prezenţă 
agreabilă. CV‑urile se primesc până cel 
târziu sâmbătă 8 aprilie la fax 471225. 
(4/06/MR/15)
lCăutăm personal studii economice şi 
comerciale, atestat operare computer, cu‑
noştinţe lb. engleză sau italiană, disponibi‑
litate deplasare în ţară şi străinătate, studii 
superioare, pt. bijuterie aur. 0722506172, 
311055. (0824657)
###

Angajez barman (barmaniţă) cu ex‑
perienţă, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (0824658)

###
lAngajez operator xerox, minim liceul. 
Nu necesită experienţă. Tel. 471772, 
0746267285, între orele 9,00‑16,00. 
(0824660)
lRevital organizează cursuri de reflexo‑
terapie şi masaj atestate de Ministerul 
Muncii, cu posibilităţi de angajare. 
433057. (0824601)

lCasă software angajează programato‑
ri cu experinţă în Java şi VC++. Trimiteţi 
CV‑uri la inforo@evodata.it. (0824627)
lfirmă autorizată caută urgent: 3 cosmeti‑
ciene cu experienţă 2 ani, limba engleză ni‑
vel mediu, 7 chelneriţe cu experienţă min. 
6 luni, limba engleză nivel mediu pentru 
contracte de muncă în Cipru. Adresa: str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166. Tel. 328289, 
0742311028. (4/06/IV/02)
lAngajez coafeză cu experienţă. Tel. 
438873, 0724047687. (009025)
lOTP Garancia caută colaboratori, pf şi 
pj pentru dezvoltarea structurii de vân‑
zare a asigurărilor. Rel. la tel. 324869 
sau 0740178346.(0824638)
lAngajăm lăcătuşi navali, sudori electric şi 
autogen. Telefon 314020.(0824518)
lAngajăm personal pentru activitatea 
de service motoare ambarcaţiuni (vala‑
bil şi pentru absolvenţi 2006). Selecţia se 
va face pe bază de CV, între 3‑8.04.2006, 
în str. Dogăriei nr. 85‑87.(4/06/CS/16)
lSC Mehid SA angajează pentru progra‑
marea şi deservirea utilajelor de strunjire 
şi frezare cu comandă numerică (CNC) : 2 
ingineri pentru formare programator CNC, 
4 strungari operare CNC, 4 frezori operare 
CNC. Pot fi angajaţi şi studenţi în ultimul an 
de studiu. Candidaţii selecţionaţi vor fi şco‑
larizaţi şi instruiţi în programare şi/sau ope‑
rare CNC‑uri. CV‑urile vor fi depuse până la 
data de 14.04.2006,la sediul SC Mehid SA 
Galaţi. (4/06/ext. 8m)
lAngajez urgent în Galaţi sudor, fierar 
lăcătuş, maistru sudor, maistru fierar lăcă‑
tuş. Telefon 0722243673.(000213)
lAngajăm frizer, coafeză. Telefon 494677. 
(009598)
lSC angajează paznic (portar sau portări‑
ţe). Tel. 306201, 306202, 312002. (0824661)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
(manipulanţi) tâmplari şi croitorese. Tel. 
306201, 306202, 312002. (0824661)
lClub Place angajează barmani(iţe), ospă‑
tari(iţe) cu experienţă. Telefon 0788166235. 
(0824666)
lAngajez urgent tinichigii auto. Tel. 
473552, 0745250388. (009642)
lAngajăm personal pentru pescărie: mani‑
pulare, eviscerare, tranşare peşte. Trimiteţi 
CV la adresa: Giromval SRL, str. Arad 6, bl. 
PS13B, ap. 41, Galaţi, cod 800345.(009638)
lAngajez şoferi taxi (Dacia Solenza + dis‑
pecerat). Telefon 0745256934. (009639)
lAgenţia imobiliară Bobi Stil angajea‑
zăconsultant imobiliar. 0749276600. 
(0825016)
lUrgent!!! Contract de muncă în străină‑
tate pentru următoarele meserii: ospătari, 
bucătari,măcelari, brutari, tâmplari, zidari, 
zugravi, sudori, fierari‑betonişti, electri‑
cieni, muncitori calificaţi şi necalificaţi 
zootehnie, menajere, cameriste, asistente 
medicale, infirmiere. Interviu direct cu an‑
gajatorul!!! Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4, et. 1, 
corp A, program: 9,00‑17,00, luni‑duminică. 
Tel. 0727256770.(0824675)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17, lângă 
Restaurant familial. (0824662)
lAngajez lucrător în Pal cu experienţă. Tel. 
497140, 0722301293. (000223)
lAngajez şofer taxi cu experienţă 
Logan, proprietar cu licenţă. 0744426087. 
(000249)
lAngajez muncitori necalificaţi vopsito‑
rie industrială. Informaţii în faţa Casei  de 
Cultură a Sindicatelor, ora 13,00. (0825012)
lOfer servicii de baby‑sitter. 
0726187320,0740905466. (000245)
lAngajez manipulant permis cat. B, tel. 
0729069091; gestionar 334024. (000243)
lAngajez persoană cunoştinţe calcula‑
tor pt. showroom tâmplărie. Tel. 479910, 
0742299982.(000244)
lSocietate de lichidări angajează contabil 
sau economist cu experienţă. CV‑urile se 
vor depune la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Universităţii nr. 7, ap. 5, tel. 833206, 
până la data de 15.04.2006. (0825012)
lAngajez barman‑ospătar, vânzător. 
Telefon 0742664469. (009623)
lPrimăria comunei T. Vladimirescu orga‑
nizează concurs pentru ocuparea postului 
de consilier juridic. Condiţii: absolvenţi ai 
facultăţii de Drept şi vechime minimă de 2 
ani în domeniu. Telefon 828603. (0824670)
lRestaurant angajează personal: bucă‑
tar, ajutor bucătar, pizza, barmani, os‑
pătar, ajutor ospătar (studenţi). Rel. la 
tel. 0744632022,între orele 9,00‑11,00. 
(0824668)
lClub Krypton angajează barmani, urgent. 
Interviul astăzi ora 10,00. (000284)
lSocietate comercială angajează vânză‑
toare magazin alimentar. Relaţii la maga‑
zinele Albo, Micro 38, Aleea comerţului. 
(4/06/BC/12)
lSC All Seasons SRL, Hotel Turist angajează 
instalator sanitar cu calificare şi secretară. 
Interviul va avea loc miercuri,12.04.2006, 
ora 16,00. (0825019)
lAngajăm vânzătoare chioşc, absol‑
vente promoţia 2005. Telefon 315867. 
(0825019)
lSC angajează macaragiţă. Telefon 473112. 
(0825018)
lAngajez şoferi taxi cu experienţă şi ates‑
tat. Telefon 0744332511. (009650)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (0824677)
lAngajez bonă copil 3 ani, Micro 20. 
Tel. 442563,0744976512, după ora 15,00. 
(009652)
lSC Asil SRL angajează mecanic întreţine‑
re. Detalii la tel. 0744499872, fax 470710. 
(4/06/BC/31)
lAngajăm faianţari şi zugravi, salariu 
atractiv, program 8 ore. Telefon 413511. 
(4/06/IV/06)
lInspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi 
anunţă că în perioada 22‑26 mai 2006 se va 
desfăşura concursul pentru ocuparea pos‑
turilor vacante de inspector şcolar/ inspec‑
tor şcolar de specialitate, în conformitate 
cu „Metodologia de organizare şi desfăşu‑
rare a concursului de ocupare a funcţiilor 
de inspector şcolar de specialitate/ins‑
pector şcolar de la inspectoratele şcolare” 
aprobată prin OMEdC nr. 3418/13.03.2006. 
Dosarele de înscriere la concurs se depun 
la secretariatul Inspectoratului Şcolar al ju‑
deţului Galaţi, în perioada 25 aprilie – 6 mai 
2006,între orele 9,00‑15,00. Lista posturilor 
vacante şi informaţiile referitoare la în‑
scriere sunt afişate la sediul Inspectoratului 
Şcolar al judeţului Galaţi, din str. Portului 
nr. 57 bis şi pe site‑ul său la adresa: www.isj.
gl.edu.ro (4/06/ext. 34m)
lAngajez zilier. 0721500742. (000289)
lCăutăm urgent femeie fără obligaţii, 
fără casă pentru îngrijire bătrâni la ţară. 
Se asigură masă şi cazare în mod gratuit. 
Solicităm seriozitate maximă. Relaţii tel. 
461131, după ora 20,00 sau 0729905978. 
(4/06/ ext. 32m)
lSC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul în 
str. Combinatului nr. 2, angajează macara‑
gii pentru macarale turn MTA. Relaţii la tel. 
472901, 472928. (0825026)
lAngajăm muncitori necalificaţi SC Akka 
SRL, str. Tecuci 168A. (0825028)
lAngajez agenţi (agente) vânzări. CV prin 
fax la 473384. (009678)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt, zona Doja. 0722246683. 
(009681)
lSC angajează manipulanţi şi croitorese. 
Tel. 448863, 0743008810. (0825029)
lSC The New Yorker angajează: contabil 
autorizat, normă întreagă, operatori utila‑
je construcţii, excavatorişti şi buldoexca‑
vatorişti. Informaţii tel. 490332, CV‑uri fax 
413412. (0825030)
lPizzeria "La Tavola", Ţiglina I, angajea‑
ză pizzar. Relaţii la telefon 0744571500, 
319000. (4/06CS30)
 Firmă mixtă angajează inginer na‑

valist cu experienţă. Cunoştinţe : 
Autocad, MS Office, Adobe şi 
limba engleză. Tel./fax 472370, 
0744170623. (0824430)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257, angajează: lăcătuşi 
mecanici pentru întreţinere utilaje 
industrializarea laptelui, preparator 
produse lactate, muncitori necalifi‑
caţi ptr. curăţenie în curtea fabricii şi 
anexe, amenajări zone verzi. Cerinţe: 
experienţă în domeniu. Depunerea 
CV‑urilor la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(3/06/CS/29)

Angajez urgent vânzătoare maga‑
zin mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(00824495)
Angajez ospătăriţe. Telefon 
0744390275. (009568)
Societate comercială angajează 
tâmplari. Informaţii la tel. 479201, 
între orele 10,00‑15,00. (3/06/ ext. 
252)
SC angajează urgent sudori electric + 
autogen şi lăcătuşi construcţii nava‑
le, salariu motivant. Telefon 449979. 
(0824517)
SC Reprezentanţa Romstal Galaţi an‑
gajează în condiţii avantajoase AGENT 
VÂNZĂRI ŞI LUCRĂTOR COMERCIAL. 
Cerinţe: studii medii sau superioare 
tehnice, posesor permis conducere 
cat. B. Relaţii la tel. 499151,între orele 
9,00‑18,00. (0824753)
SC Metchim SA Galaţi angajează, în 
condiţii avantajoase:  sudori auto‑
rizaţi CO2. Se oferă salarii atractive. 
Cei interesaţi se vor prezenta pen‑
tru proba practică la sediul societă‑
ţii din str. Movilei nr. 90, în fiecare zi 
de luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
Societate comercială angajează 
operator pentru facturare. Cerinţe: 
experienţă în domeniu. Depunerea 
CV‑urilor la sediul societăţii din 
bdulG. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (3/06/CS/71)
Societate comercială distribuţie ali‑
mentare angajează agenţi vânzări cu 
experienţă. Se oferă salarizare atracti‑
vă, telefon mobil şi maşină de serviciu. 
Rel. la tel./fax 323069. (0824703)
Brutărie angajează personal mo‑
delator şi ambalator cu experienţă. 
499705, 0742431877. (0824712)
SC angajează barmani, ospătari, bu‑
cătari, pizzari, patiseri, gestionar ma‑
gazin, femeie serviciu. Relaţii zilnic la 
rest. Popasul de la Dunăre, Trecere Bac. 
Tel. 463096, 0744545137. (0824768)
Angajăm cocător, str. Al. Moruzzi nr. 
17. Telefon 0788158968. (009478)
Cofetăria Ştef angajează bucătar, os‑
pătar, zilnic 11,00‑13,00. (000057)
SC New Rolax angajează agenţi de 
vânzări cu carnet conducere cat. B 
şi merchandiser zona Galaţi‑Brăila. 
Se oferă salariu motivant plus bo‑
nusuri din vânzări. Relaţii şi CV la 
418287. (0824725)
Angajăm muncitori calificaţi şi neca‑
lificaţi specific muncii de şantier. Tel. 
316833, 0723495539. (000117)
Vrei să devii independent colaborând 
cu cea mai mare instituţie financiar‑
bancară din lume? Dacă locuieşti în 
Galaţi, Tecuci sau Tg. Bujor şi eşti pre‑
gătit pentru această provocare trimite 
CV la 0239627186. (4/06/MR/09)
SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajează: 
operator calculator pentru factu‑
rare, dulgheri, revizori contabili. 
Depunerea CV‑urilor la sediul so‑
cietăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (4/06/CS/18)
Angajăm inginer mecanic. Profilul 
candidatului: personalitate activă, di‑
namică, deschisă, organizată, abilităţi 
de negociere în domeniul vânzărilor, 
abilităţi de lucru în echipă. Constituie 
avantaj: absolvirea cursului de auditor 
în sistemul de management al calităţii 
şi mediului, absolvirea studiilor învăţă‑
mânt de zi, promoţia 2005. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 319405. 
Numai persoanele selecţionate vor fi 
contactate. (0824789)
ACJ Globe Tour angajează şoferi ta‑
xi. Tel. 324857. (0824747)
Firmă distribuţie produse alimenta‑
re angajează agenţi vânzări şi mer‑
chandiser pe zona Galaţi‑Brăila. 
Cerinţe: minim 1 an experienţă în 
vânzări, disponibilitate program 
prelungit şi permis auto cat. B. CV 
se trimit la fax 310560 până la data 
de 13.04.2006. (08245001)
SC angajează personal pentru evi‑
denţă salarii, cărţi de muncă. Avantaj 
experienţă pe un post similar, cunoş‑
tinţe operare Word, Excel. Tel./fax 
461751. (0824798)
Agenţia de turism  AGATUR LTD an‑
gajează  AGENT DE TURISM  cu ex‑
perienţă de min. 1 an zile. Se oferă sa‑
lariu atractiv, pregătire profesională, 
deplasări, posibilităţi de promovare. 
Cererea şi CV se depun la sediul firmei 
din bdul G. Coşbuc nr. 1. (0824655)
SC Textile Team SRL Brăila angajează 
personal pt. maşină de cusut simplă şi 
de surfilat. Oferim salariu atractiv, bo‑
nuri de masă şi transport gratuit. Tel. 
0339104280. (0824671)
Angajăm zidari, condiţii avantajoa‑
se. Telefon 466529. (0825009)
Angajez vânzătoare minimarket, 
cu experienţă, doresc seriozita‑
te, salariu motivant. 0788792436. 
(009148)
Agent distribuţie articole funerare, 
salarizare deosebită. 0747205205. 
(0384649)
Contabil cu experienţă producţie 
şi distribuţie, salarizare deosebită. 
0747205205. (0384649)
Absolvente 2005‑2006, pentru ac‑
tivitate secretariat. 0747205205. 
(0384649)
Firmă distribuţie angajăm şofer 
profesionist şi agent comercial. 
Relaţii la tel. 310500. (0825017)
Restaurant unic în România, situat 
la 100 m înălţime angajează barma‑
ni şi ospătari. Selecţia va avea loc 
azi, 7.04.2006,ora 15,00, la restau‑
rantul de la Turnul de Televiziune. 
(4/06/CS/25)
Angajez manager pentru unitate 
de alimentaţie publică (restau‑
rant). Condiţii: experienţă în do‑
meniu, carnet de conducere cat. B. 
CV‑urile vor fi trimise la fax 471946. 
Persoanele selectate vor fi contac‑
tate. (4/06/CS/25)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează inginer tehno‑
log, specialitate industria alimen‑
tară. Cerinţe: studii superioare în 
industria alimentară, seriozitate, 
responsabilitate, abilităţi de comu‑
nicare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite. Relaţii suplimentare 
şi CV + foto la tel./fax 465244 sau 
e‑mail office@saltempo.ro (4/06/
PC/10)
SC Saltempo, producător şi distri‑
buitor de preparate din carne anga‑
jează personal pentru următoarele 
posturi: mezelari, tranşatori, mun‑
citori necalificaţi pentru calificare 
la locul de muncă. Se asigură condi‑
ţii de muncă avantajoase. Relaţii la 
tel. 465244. (4/06/PC/10)
SC Birotique SRL angajează asistent 
vânzări de echipamente IT copiers 
& more. Relaţii la tel. 0728280877, 
314886. (0824681)
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SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)
Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)
SC Talexim SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări din termopan 
(PVC li aluminiu). Tel. 0744666763, 
0744376173. (03.06GC19)
Profesionişti, executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, 
faianţări, rigipsări. 0747530458, 
446671. (009246)

###
Particulari executăm placări polisti‑
ren, rigips, zugrăveli. Tel. 0746960982. 
(009483)

#####
lSC execută copertine, firme lu‑
minoase, confecţie metalică varia‑
tă, reduceri. Rel. la tel. 0744121320. 
(0824715)
lEconomist ţin evidenţe contabi‑
le computerizate. Tel. 0745575165, 
0721329123. (04.06BC24)
lFilmări video‑DVD, fotografii, mu‑
zică DJ. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (000084)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare, exterioare 
la comandă, tâmplărie Al. 422397, 
0743583844. (009362)
lFirmă de construcţii execută con‑
strucţii case şi vile, turnări centuri, 
şape, reparaţii zidării, preţuri negocia‑
bile. 0744851900. (009111)
lFirmă de amenajări interioare exe‑
cută: lucrări din rigips carton, gresie, 
faianţă, zugrăveli, inst. sanitare şi elec‑
trice, calitate garantată. 0748477093. 
(009111)
lExecut lucrări: faianţă, gresie, zugră‑
veli lavabile, rigips, raşchetez parchet. 
Telefon 0742870202. (000109)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam‑
briuri, extinderi balcoane, hidroi‑
zolaţii, placări rigips. 0726835985. 
(0824790)

Prestãri
Servicii

lTransport persoane + marfă cu 
Volkswagen Transporter. Telefon 
0723638119. (000142)
lSocietate autorizată întocmesc bi‑
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar‑
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0824659)
lSC execută lucrări de amenajări 
interioare la vile şi apartamente, ca‑
litate superioară garantată. Telefon 
0744705850. (0384565)
lMontez, şlefuiesc parchet, scule 
profesionale, calitate. 0742676600. 
(009127)
lTransport marfă intern‑internaţional 
2‑4 tone, seriozitate şi preţuri mi‑
nime. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0384531)
lFilmări VHS, DVD, VCD, foto, muzică 
(DJ), calitate şi profesionalism. 
0745496716. (008658)
lAyurveda – masaj şi reflexoterapie, 
preţuri promoţionale, Ţiglina 1, A4/35. 
Telefon 410573. (0824629)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lEfectuez curse interne cu microbuz 
8+1, an fabricaţie  2006, preţuri avan‑
tajoase. Tel. 0722636809. (006664)

lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta‑
bil (VW). Tel. 0745607440. (009351)
lSocietate comercială execută avan‑
tajos lucrări de amenajări interioare. 
Tel. 0740881988. (0824729)
lExecut lucrări de instalaţii, montez 
centrale termice, seturi baie, sifoane 
de pardoseală, zugrăvesc bucătării şi 
băi. Tel. 455571, 0748691969. (009535)
lExecutăm hidroizolaţii la cele mai 
mici preţuri. 412135, 0742936473. 
(008558)
lExecut lucrări hidroizolaţii şi orice 
tip de acoperiş tablă, lindab etc. Tel. 
497637, 0741742826. (000201)
lElectrician execut, repar inst. electri‑
ce, avantajos. 0746405668. (000206)
lParchetar. Maşină mare  cu aspiraţie. 
464518, 0744162561. (000207)
lExecutăm lucrări fierărie, dulghe‑
rie, rigips, gresie, faianţă, zugrăveli. 
0742325337. (000215)
lRigips placări mansarde, forme 
(album foto), parchet lamelar. 
0788704625, 0723014158. (000224)
lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0740098243. 
(0002147)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, 
raşchetăm parchet, cercevele, gea‑
muri, zidărie. 475045, 0723899475. 
(009628)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet laminat. 444724. (009618)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lRaşchetez parchet, maşină cu aspi‑
rator, montez parchet orice tip. Tel. 
0726718937, 461283, 0723843545. 
(000255)

lExecutăm rapid placări rigips, zu‑
grăveli, parchet, izolaţii, decupări pe‑
reţi, găuri hote, instalaţii electrice, etc. 
0744866026. (000265)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(000283)
lMuzică nunţi (DJ). Tel. 
0745208723. (000285)
###

Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Telefon 315030. (009675)

####
lExecut var, glet, rigips, gresie, 
faianţă, zidărie, confecţii metalice. 
0742400105. (009676)
lTâmplărie PVC şi Al de calitate la 
preţuri de extrasezon, jaluzele verti‑
cale. 411863, 0744614580, 0744783101. 
(009691)

Executăm lucrări de construcţie 
vile, case, balcoane şi amenajări 
interioare la cheie. Maximă seri‑
ozitate. Tel. 480944, 0742346524. 
(0824546)
Emailez căzi baie. 0744279983, 
426766. (000022)
Decupări pereţi, găuri hote, ame‑
najări interioare, faianţă, gre‑
sie. 0742201805, 0744361699. 
(0824714)
Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)
Executăm lucrări de amenajări in‑
terioare la cheie. Tel. 0339103238, 
0744590683. (0824796)
Cabinet dr. Miron Doru str. 
Democraţiei nr. 30. Consultaţii, tra‑
tamente. Telefon 418394. (04.06G‑
C21)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 631 cm staţ.
Hârşova 672 cm staţ.
Brăila   640 cm staţ.

GALAŢI  609 cm + 1 cm
Isaccea  490 cm + 2 cm
Tulcea  404 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
7 aprilie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
7 ‑ 13 aprilie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Născuţi asasini 
(road movie, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,05
Cu: Woody Harrelson, Juliette Lewis, 
Robert Downey Jr., Tommy Lee Jones. 
Titlu original: Natural Born Killers

Film ce îmbină tehnici artistice diferite 
şi căruia i se reproşează violenţa, realizat 
după o idee scenaristică a lui Quentin 
Tarantino. Mickey şi Mallory, doi tineri 
marcaţi de o copilărie nefericită, se decid 
să se revanşeze. Când un poliţist înverşunat îi capturează, ei au la 
activ nu mai puţin de 52 de crime odioase, făcute nu numai cu sânge 
rece, dar şi cu o imensă plăcere, de cele mai multe ori pentru cele 
mai puerile motive. Acum însă, pe urmele lor se află ziariştii, care i‑au 
făcut superstaruri, într‑un show grotesc şi artificial.

Prinţul mareelor 
(dramă romantică, SUA, 1991)
Prima TV, ora 23,30
Cu: Barbra Streisand, Nick Nolte. 
Titlu original: The Prince of Tides

Doi oameni, provenind din două lumi 
total diferite: Tom Wingo ‑ un profesor 
de engleză şi, în acelaşi timp, antrenor 
de fotbal rămas fără lucru ‑ şi Susan 
Lowenstein ‑ un psihiatru din New York 

‑ sunt nevoiţi să îşi înfrunte propria durere şi problemele interioa‑
re, descoperind astfel lucruri surprinzătoare, unul despre celălalt. 
Dragostea nu întârzie nici ea să apară...

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Bun de cart înainte, 
 Maria! (r)
8,20 Jobbing (r)
8,50 Doar o vorbă 
 s‑ăţi mai spun (r) 
9,00 Descifrând Biblia 
9,30 Teleshopping  
10,00 Ochiul magic (r)
10,55 TVR 50 (r)
12,30 Garantat 100% (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney  
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Parlamentul României  
17,00 Mândrie şi prejudecată  

(film, Anglia, 1995)   
18,00 Interes general
 Transmisiune directă  
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Stele de ...5 stele  
 cu Ioana Moldovan şi 

Cosmin Cernat
22,10 Lost ‑ Naufragiaţii (s)
 Ultimul episod din primul 

sezon
23,10 Oraşele Europei: Milano  
00,00 Jurnalul TVR
0,20 Dansând cu noaptea 
 (dramă muzicală, 

Danemarca/Suedia/Franţa, 
2000)   cu Catherine 
Deneuve, David Morse

2,35 Jurnalul TVR (r)
3,35 Duel în Pacific (r)
 (dramă război, SUA, 1968)   

8,00 Nebuni după cai 
 (film, SUA, 2001) 
9,30 Fără răutate (melodramă, 

SUA, 1981) cu Paul 
Newman

11,30 Regele Arthur (acţiune, 
SUA‑Irlanda, 2004)

13,35 Prinţul William 
 (dramă, SUA, 2002)
15,05 Duran Duran ‑ Live At 

Wembley. Concert Marea 
Britanie 2005

 Live at Wembley  
16,10 Zâmbet de Mona Lisa 
 (comedie romantică, SUA, 

2003)
18,10 Cinema, cinema, cinema (s) 
18,40 Harry Potter şi 

prizonierul din Azkaban 
 (aventură fantastică, 

Anglia/SUA, 2004) 
21,00 Roma (s) 
 Ep. 6 ‑ Egeria  
22,00 Roma (s) 
 Ep. 7 ‑ Pharsalus  
23,00 Equilibrium (S.F., SUA, 

2001) cu Christian Bale
0,45 Regele Arthur (r) (acţiune, 

SUA/Irlanda, 2004)
2,50 Admiratoarele... din ’60 
 (comedie, SUA, 2002)

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul realităţii  
10,00 Realitatea de la 10,00
10,30 Deschide lumea!  
11,30 Realitatea 
 bursieră  
12,00 Realitatea de la 12,00
13,20 11 pentru România 
 cu Emanuel Terzian  
15,15 Deschide lumea!  
17,00 Realitatea de la 17,00
 Ştiri din provincie  
17,45 Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00 
 cu Răzvan Dumitrescu şi 

Melania Medeleanu  
18,50 Realitatea Zilei  
20,15 Reporterii Realităţii 
 cu Andreea Creţulescu  
21,00 Realitatea de la 21,00 
 cu Melania Medeleanu  
22,00 Zece fix ‑ 
 Invitatul lui Stelian Tănase 

este Mircea Dinescu  
23,00 Realitatea de la 23,00 
 cu Melania Medeleanu  
23,20 Documentarele 
 Realităţii  
23,45 Ziarul realităţii  
0,00 Realitatea de la 0,00 
 cu Melania Medeleanu  

10,00 Despre documentar încă 
ceva în plus (r)

11,00 Prin muzeele lumii (r) 
11,30 Cultura.doc *ştiinţele 

pământului (r) 
 Expediţie în necunoscut  
12,00 Jurnalul cultural  
12,15 Arhiva de serviciu  
12,20 Citeşte cu mine!  
12,25 Istoria cuvintelor româneşti  
12,30 Simetrii (r)
13,00 Prin nestrăbătut (r)
13,30 Înapoi la argument (r)
14,20 Jurnalul cultural (r)
14,30 Concert de prânz
 mari dirijori, Sergiu 

Celibidache  
15,30 Cartea (r)
16,00 Best of cultural
 mezzo‑soprana Crista 

Ludwig  
16,30 Patagonia, ţinut al 

legendelor
17,00 Pitica roşie (s)
17,30 Cinematica (r)
18,00 Art 21  
18,30 Cultura.doc *călătorie  
19,00 Minorităţi  
19,30 Tema de vineri *muzica, 

poezie şi... pasiune ‑ tangoul
22,30 Jurnalul cultural  
22,45 Exilul lui Gardel *în cadrul 

emisiunii „Tema de vineri” 
(dramă, Argentina‑Franţa, 
1985)

6,30 Iubire târzie (s/r)
7,30 Peregrina (s/r)
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)  
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r) 

cu Suzana Viera  
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
 cu Laura Flores, Sergio 

Goyri
16,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
17,20 Reţeta de acasă  
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate
 prezentate de Cabral  
18,25 Vremea de acasă  
18,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz
19,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Cezara Dafinescu, 
 Dan Bordeianu
21,30 Păcatele Evei (s)
22,30 Cântec de iubire (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Cezara Dafinescu, Dan 

Bordeianu
2,30 Păcatele Evei (s/r)
3,30 Muzica de acasă  
3,50 Reţeta de acasă (r)

7,00 Teleshopping  
7,30 Autoforum (r)
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,40 Ed (s)
 cu Thomas Cavanagh
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, 
 Shawn Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r) 
 cu Susan Flannery, 
 Jack Wagner
11,30 Tele RON  
12,30 Teleshopping  
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping  
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 Anchetă militară (s)
 cu Mark Harmon
18,00 Focus  
 cu Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs  
20,00 Air America 
 (acţiune SUA, 1990)
21,00 Străini de fotbal 
 (emis. sport)
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus  
23,30 Prinţul mareelor 
 (dramă romantică, 
 SUA, 1991)   
 cu Nick Nolte, 
 Barbra Streisand
1,30 Anchetă 
 militară (s/r)
2,30 Închiderea 
 programului  

7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu  
8,00 Canalul de ştiri  
 cu Ovidiu Uscat, 
 Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv  
12,00 Xena, 
 prinţesa războinică (s)
13,00 Observator  
 cu Simona Gherghe
13,45 O schimbare binevenită 

(comedie romantică, SUA, 
1999)  cu Brian Dennehy, 
Kenneth McMillan

15,30 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s) 
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu  
16,45 Rezervat V.I.P.  
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci  
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30  Animat Planet
21,00 Martor fără voie (s)
 cu Marius Manole,
 Dan Bădărău
22,00 Vasul fantomă 
 (thriller, SUA, 2001)  
 cu Luke Perry, Dan Cortese
0,00 Răzbunarea Jaguarului 
 (acţiune, SUA, 1996)
2,00 Concurs interactiv  
3,00 Observator (r)
3,45 Vasul fantomă (r)
 (thriller, SUA, 2001)  
 cu Luke Perry, 
 Dan Cortese

6,00 Teo (r) 
7,00 Ştirile ProTv
 * Ce se întâmplă, 
 doctore?  
9,10 Omul care aduce cartea  
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,00 Istoria după Steven 

Spielberg (r)
 (aventură, SUA, 2002), p. 

VIII cu Julie Benz
12,00 Zâmbete 
 într‑o pastilă 
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile ProTv  
13,30 Noiembrie, 
 ultimul bal  
 (dramă, România, 1989) 
 cu Ştefan Iordache, 
 Sergiu Tudose
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, 
 Joshua Morrow
17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Teo ‑ Talkshow cu Teo 

Trandafir  
19,00 Ştirile Pro Tv  
 cu Andreea Esca
20,30 Dansez pentru tine  
 cu Ştefan Bănică Jr. 
 şi Olivia Steer
0,00 La servici (s)
0,45 Noiembrie, 
 ultimul bal (r) 
 (dramă, România, 1989) 
 cu Ştefan Iordache, 
 Sergiu Tudose
2,45 Bune şi nebune (r)
3,45 La servici (r)

6,00 Mărturii (r)
6,30 Jurnalul TVR (r) 
7,00 Fergus McPhail (s/r)
7,30 Lecţia de engleză  
8,00 CeZar şi Tipar
 Revista presei  
8,45 Teleshopping  
9,00 Natură şi aventură (r)
9,30 Înapoi la mătură (r) 
10,00 Tonomatul DP2  
11,30 Vânătorii de comori (s)
12,20 Vorba lui Jim (s/r)
12,45 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping  
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVR
16,30 NBA Action (r) 
17,00 Gimnastică. Internaţionalele 
 României ‑ masculin
19,00 Vânătorii de comori (s)
20,00 Ray Mears ‑ lecţii de 

supravieţuire. Documentar  
20,30 D’ale lu’ Mitică  
21,30 Jurnalul TVR
22,10 Inspectorul cool
 magazin tv  
22,35 Planeta Moldova  
23,05 Ultimul vals 
 (film concert, SUA, 1978)  
1,10 Jurnalul Euronews 
 pentru România  
1,25 Vânătoare de 

recompense  (s)
 (acţiune, SUA, 2000)
2,15 Dincolo de hartă (r)
2,40 Ray Mears ‑ lecţii de 

supravieţuire (r) 
3,10 Inspectorul cool (r)
3,30 Planeta Moldova (r)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Nu rezistaţi prea bine 
presiunilor şi sunteţi ten ‑
tat/ă să faceţi o scenă, mă‑
car aşa, ca demonstraţie. 
Dar cere mult efort.

Primiţi un lucru de care 
vă bucuraţi în mod deose‑
bit. Nu degeaba alţii visează 
să ajungă în poziţia dvs.

Aveţi o viaţă ceva mai 
condimentată decât v‑aţi 
putea dori. Tânjiţi după li‑
nişte şi după un strop de 
stabilitate.

Faceţi referiri la persoa‑
ne cunoscute şi asta nu în‑
seamnă decât că vă asumaţi 
foarte multe riscuri. Unii ar 
putea fi nemulţumiţi.

Vă doriţi o relaţie norma‑
lă cu anumite persoane, dar 
nu ştiţi dacă aşa ceva poate 
exista în realitate. Cineva vă 
pune piedici.

Sunteţi o companie 
ideală, dar dvs. preferaţi să 
vă aflaţi în apropierea celui/
celei de care vă simţiţi cel 
mai aproape.

Rugăminţile colegilor nu 
vă înduplecă, dar vă dau de 
gândit la modul cel mai se‑
rios. Nu puteţi să faceţi chiar 
orice.

Vă daţi seama că oame‑
nii care vă iubesc cel mai 
mult sunt cei din familie, 
nu cei care vă declară asta 
zi de zi.

Uitaţi de responsabilităţi 
şi asta nu vă face bine, cu 
atât mai mult cu cât acest 
lucru se simte. Şi vă reve‑
niţi.

Vă doriţi ceva mai multă 
prosperitate, din punct de 
vedere financiar. Dacă nu 
de altceva, măcar de dragul 
confortului.

Vă lăsaţi stăpânit/ă de 
resentimente, dar în loc să 
vă facă bine, aceste lucruri 
mai degrabă vă obosesc.

Buna‑cuviinţă vă im‑
presionează cel mai mult 
şi în cel mai plăcut mod. Şi 
răspundeţi cu exact aceeaşi 
monedă. 

Casandra

1348 ‑ S‑a fondat 
Universitatea Caroline din 
Praga, cea mai veche şi pres‑
tigioasă instituţie de învăţă‑
mânt superior din Cehia.

1614 ‑ Încetează  din viaţă 
EL GRECO, pictor spaniol, de 
origine greacă.

1763 ‑ Se naşte DOME‑
NICO DRAGONETTI (m. 
1846), contrabasist şi com‑
pozitor italian. A fost unul 
dintre străluciţii contrabasişti 
din toate timpurile. A com‑
pus numeroase lucrări pen‑
tru contrabas şi câteva piese 
vocale.

1836 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE FABIAN‑BOB (n. 1795), 
poet, autor de manuale şco‑
lare.

1871 ‑ Încetează din via‑
ţă NICOLAE NICOLEANU (m. 
1835), poet.

1889 ‑ Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), poetă 
chiliană, laureată a Premiului 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1945. 

1927 ‑ A fost efectuată, cu 
succes, în Statele Unite ale 
Americii, prima transmisie 
televizată la mare distanţă.

1931 ‑ Se naşte AMZA 
PELLEA (m. 1983), actor, ve‑
detă de prim‑plan a teatrului 
şi filmului românesc în anii 
’60 ‑ ’80.

1938 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ANGHEL, pictor, laureat cu 
Premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române (1983), cu 
Marele Premiu al UAP (2000), 
cu alte premii naţionale şi in‑
ternaţionale.

1939 ‑ Se naşte FRANCIS 
FORD COPPOLA, regizor, 
producător, autor de filme 
american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru scenariu de 
film (1971), pentru scenariu 
şi regie şi pentru cel mai bun 
film al anului (1974) (“Naşul 
II); cu Premiul Palme D’Or, 
la Cannes (1979), cu Premiul 
criticilor de film internaţional 
(1984) la Festivalul de Film de 
la San Sebastian.

1942 ‑ Se naşte ILEANA 
VERZEA, critic literar, tradu‑
cător.

1943 ‑ Se naşte MIRCEA 
DANIELIUC, regizor, scena‑
rist, scriitor.

1944 ‑ Se naşte GERHARD 
SCHROEDER, om politic, fost 
cancelar federal al Germaniei 
(ales la 27 octombrie 1998, 
reales la 22 octombrie 2002).

1947 [ Se naşte PETRU 
POANTĂ, critic şi istoric lite‑
rar, eseist.

[ Încetează din viaţă 
HENRY FORD (n. 1863), in‑
dustriaş american, fondator 
al industriei americane de 
automobile.

1950 ‑ Începe să fie mar‑
cată, anual, “Ziua Mondială a 
Sănătăţii”. Marchează înfiin‑
ţarea Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (7 aprilie 1948), 
instituţie specializată a ONU, 
creată în scopul sprijinirii 
acţiunilor pentru îmbunătă‑
ţirea stării de sănătate a po‑
pulaţiei globului.

1954 ‑ Se naşte GHEORGHE 
TECUCI, inginer, membru al 
Academiei Române.

1958 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, 
caricaturist, laureat cu nu‑
meroase premii în ţară şi în 
străinătate.

1966 ‑   Încetează   din via‑
ţă GHEORGHE D. ANGHEL (n. 
1904), sculptor.

1967 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE GIUGLEA (n. 
1884), lingvist, membru al 
Academiei Române.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BILCIULESCU 
(n. 1901), jurist, scriitor, pu‑
blicist.  

1994 ‑ În Rwanda au fost 
ucişi cca 800.000 de rebeli 
tutsi şi de etnie hutu. Ziua 
a fost desemnată de că‑
tre ONU drept “Zi interna‑
ţională de reflecţie” pentru 
Rwanda.

‑ Soţul meu îmi vorbeşte 
mereu despre fosta lui soţie. 
Ce să fac?

‑ Vorbiţi‑i despre viitorul 
dvs. soţ.

[
‑ Copii, nu vă lăsaţi niciodată faţa 

sau mâinile atinse de un câine sau de 
o pisică, deoarece e periculos.

‑ Da! zise Nicuşor. Mătuşa mea a 
sărutat un căţel şi peste câteva zile 
bietul de el a murit.

[
‑ Ce mai fac părinţii tăi?
‑ Hm! Când nu se bat între ei, mă 

bat pe mine.

Central: Legenda lui Zorro ‑ Orele: 16,30; 19,00. 
Ţiglina: Puiu’ mic ‑ Ora: 13,00. Domino: Orele: 14,30, 17,00, 

19,30.

Puiu’ mic
Începând de vineri, 7 apri‑

lie, rulează la cinematograful 
“Ţiglina” filmul american de 
animaţie “Puiu’ mic” (“Chicken 
little”). Vocea lu’ Puiu’ este asi‑
gurată de actorul Zach Braff, 
care a fost de acord să “discute” 
păţaniile personajului principal 
din această ultimă producţie a 
studiourilor    Disney.  Puiu’,  un 
“looser” pur‑sânge, este bătaia 
de joc a întregului oraş şi ţinta 
tuturor glumelor. El are totuşi pri‑
eteni adevăraţi – pe Abby (voce 
Joan Cusack) şi pe Runt. Umor, 
muzică, aven turi – ingredientele 
obişnuite ale poducţiilor Disney 
se regăsesc în efervescenta şi 
noua peliculă.

Domino
Tot la “Ţiglina” vine şi filmul 

american de acţiune “Domino”, 
iar în rolul principal (al eroinei 
care dă numele filmului) o regă‑

sim pe Keira Knightley, cunos‑
cută publicului din “Piraţii din 
Caraibe” sau “Regele Arthur”. 
Aici ea interpretează o puştoaică 
răsfăţată, care trece de la meseria 
de model la cea de vânător de re‑
compense. Extrem de bine spu‑
să, povestea este inspirată din 
realitate şi îi oferă unui alt actor 
important, dar destul de neglijat 
în ultimul timp – Mickey Rourke, 
prilejul să se lase redescoperit de 
noua generaţie de cinefili.

Elena Parapiru

Cinematograful ”Ţiglina”

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 10,30 
‑ Emisiune D.W. (r); 11,00 ‑ Prim 
plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 11,30 ‑ 
Oraşul meu (r); 12,00 ‑ Audienţă la 
primar (r); 13,00 ‑ Prim plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,30 ‑ Farsele lui 
Jugaru; 14,00 ‑ Emisiune D.W.; 
14,30 ‑ Camera de râs; 15,00 ‑ Prim 
plan; 15,05 ‑ Prima pagină; 15,15 
‑ Repere economice (r); 16,00 ‑ 
Prim plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 
16,20 ‑ Cartea profului de română; 
16,30 ‑ Cu băţu‑n baltă (r); 17,00 
‑ Pledoarii turistice; 17,30 ‑ Prim 
plan; 18,00 ‑ Momente pentru 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim plan.

suflet; 18,30 ‑ Prim plan; 19,00 ‑ 
Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie specială; 
20,00 ‑ Predicatul săptămânii; 
21,00 ‑ Cartea profului de română; 
21,05 ‑ Fără anestezie; 22,00 ‑ Prim 
plan; 22,30 ‑ Ediţie specială (r); 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,00 ‑ 
Prim plan; 1,30 ‑ Afişare program; 
2,30 ‑ Închidere program.

ReŢeTA zilei

Ingrediente: 600 g ciuperci, 3‑4 cepe, 4‑5 roşii mari, 
3 linguri ulei, mărar şi pătrunjel tocat, sare, piper.

Mod de preparare: Se curăţă ciupercile, se spală bine şi 
se taie bucăţi. Ceapa tăiată subţire se prăjeşte uşor în ulei, 

se adaugă ciupercile şi roşiile curăţate de pieliţe şi seminţe tăiate felii, 
sarea, piperul şi verdeaţa. Se lasă să fiarbă încet, până când scade 
bine de tot. Se poate servi caldă, însă este mult mai gustoasă rece.

Zeni

Ciuperci cu roşii
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va răci şi va ploua în cea mai 
mare parte a intervalului. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector nordic şi 
nord‑estic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 8 şi 10°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 1 
şi 3°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

MiSTeriOaSa PlaneTă.   O lume îndepărtată, 
formată din trei stele şi o singură planetă gigant, a înce‑
put să le dea bătăi de cap astronomilor, fiind o adevărată 
provocare pentru adepţii teoriilor existente. După cum 
informează revista „Science”, misterioasa planetă este 
mai mare decât Jupiter, aflându‑se însă foarte aproape 
de principala sa stea, la o distanţă de 20 de ori mai mică 
decât cea dintre Pământ şi Soare.        

DeznăDeJDe.   Un cerşetor din Yemen a pierdut 
circa  şase milioane de riali (30.000 de dolari), după 
ce banca în care îşi plasase economiile a dat faliment.  
Bărbatul a reuşit să adune această sumă, considerată 
uriaşă în Yemen, cerşind la nunţi sau la alte evenimente. 
Deznădăjduit, el aşteaptă să vadă dacă statul îl va des‑
păgubi. Banca a dat faliment în decembrie 2005.      

aţi aUziT?  Ungurul Arpad Nick a stabilit un nou 
record mondial de forţă, reuşind să deplaseze cu o singu‑
ră mână un camion care cântăreşte opt tone. Arpad nu a 
avut nevoie decât de un levier de care să se sprijine. 

Pe rOTile, DUPă HOţi.   Poliţiştii din oraşul 
chinez Chongqing au fost dotaţi cu patine cu rotile, pen‑
tru o mai bună mobilitate. Ideea a produs deja primele 
rezultate, numărul răufăcătorilor prinşi crescând deja cu 
10 la sută. Şi la nivelul întregii ţări rata de prindere a celor 
care încalcă legea a crescut cu câteva procente.

ÎNVĂŢAŢI, ÎNVĂŢAŢI...: ORIZONTAL ‑ LITERA; TOC; INITIERE; A; CITI; RASAT; EDUCA; PTER; U; LECTIE; E; 
RA; AED; RN; TERASA; CE; EB; TAPA; TO; ZERO; ACTOR; ELEMENTARE.

INDIRECTE: ORIZONTAL ‑ C; B; Z; CAPITAL; RALURI; C; CITATIE; BASICATE; D; PACALELI; CAMATARESC; 
RA; UMA; IO; SA; URALE; R; SIMILARE; GOLASE; ORA; NART; VIER.

A relua ca 
la carte
Cititori... la 
catedră

ORIZONTAL: 1) Dans artistic figurativ, execu‑
tat după o compoziţie muzicală – A face cură‑
ţenie generală. 2) Numele unei hore şi melodia 
după care se execută – Acute! 3) Sărut prin Banat 
– Dans popular originar din Boemia. 4) Nelipsită 
de la hora miresei (pl.) – Anexe la motociclete. 5) 
Dans popular cu sărutarea partenerei – Bătut la 
urmă! 6) Ataşată bine – Cutie! 7) Începe vuietul! 
– A lua pe neaşteptate. 8) Ţinut muntos foarte 
înalt – A dansa cu mişcări dezordonate, cara‑
ghioase. 9) Strigături de bine la hora miresei. 
10) Joc de copii cu oase de miel – Perfecţiunea 
executării dansului de către profesionişti.

VERTICAL : 1) Nelipsit de la jocul căluşarilor 
– Dans vechi de origine italiană sau spaniolă, cu 
caracter ceremonios. 2) Numele unui dans po‑
pular. 3) A sclipi uşor – Mişcare de dans, care tre‑
buie să fie potrivită după melodie. 4) Perioadă 
din istoria omenirii cu anumite trăsături specifi‑
ce – Bucăţi de lemn subţiri folosite în tâmplărie. 
5) Unii care nu se mişcă deloc – Pom cu fructe…
încuiate. 6) Canoe! – A apărea subit – Notă… în 
reluare! 7) Impresionantă, cum spun francezii. 
8)A zugrăvi pe pânză – Dans popular cu ritm 
domol. 9) Una după alta! – Micul elefănţel. 10) 
Rea… de gură! – Fragmente selective extrase 
dintr‑un balet.11) Sportiv cu constituţie robustă 
– Operă de Verdi.

Dicţionar: ŢUC.
Mihai Gherasim

La joc

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri

Părinţii ar trebui să petreacă 
mai mult timp conversând cu 
copiii lor, pentru că există o ten‑
dinţă de deteriorare a capacităţii 
acestora de a comunica verbal, 
arată un raport al unei agenţii din 
Marea Britanie. Un raport al Basic 
Skills Agency (BSA) din Marea 
Britanie a scos la iveală faptul că 
mulţi părinţi consideră că nu este 
important să lucreze la dezvolta‑
rea abilităţilor verbale ale copiilor 
lor. Majoritatea părinţilor cred că 
este mult mai important ca fiii lor 
să petreacă timpul citind o carte 
sau scriind un eseu.  Ei au dat ca 
exemplu cazul câtorva copii în 
vârstă de patru ani care au făcut 
adevărate accese de furie în cla‑
să pentru că nu au putut să se 
exprime verbal.  BSA doreşte ca 
profesorii din şcoala primară să 
colaboreze cu familiile copiilor 
pentru a îmbunătăţi capacitatea 
de a conversa a copiilor.

Raportul, al cărui titlu este 
„Vorbeşte cu mine”, arată că abi‑
litatea de a conversa a copiilor 
se deteriorează de la an la an. 
Privitul la televizor zilnic, faptul 

„Vorbeşte cu mine”

Ai 
carte, 
ai parte

Gh. Gurău

Banca şi cerşetorul

Să râdem cu... 
sau de....

Miercuri, în loc de „Ziua 
Judecăţii” ochelariştilor, cum 
era programat iniţial, Antena 
1 ne‑a oferit altfel de jude‑
căţi, directe şi incisive: ale 
preşedintelui Traian Băsescu. 
Lăsând partea politică pe 
seama analiştilor, liberalilor 
şi democraţilor, m‑am bu‑
curat să descopăr că şeful 
statului nu face mare discri‑
minare pe motiv de podoa‑
bă capilară. Iniţial, întrebat 
de Marius Tucă de ce îi plac 
blondele, Băsescu a răspuns 
diplomatic: „Orice femeie 
frumoasă îmi place, blondă 
sau brună”. Foarte frumos 
din partea lui. Apoi a mărtu‑
risit: „Este adevărat, sunt mai 
atractive, din punctul meu 
de vedere, blondele. Unde‑i 
problema?”. Păi, cam nicăieri 
pentru că, deşi Elena Udrea 
e blondă, Mioara Mantale 
şi Anca Boagiu, alte două 
femei care s‑au bucurat de 
încrederea lui Băsescu ‑ nu 
sunt blonde. Or fi fost când‑
va? Cine ştie!? La insistenţe‑
le lui Tucă am mai aflat că şi 
doamna Băsescu a fost blon‑
dă, altfel nu ajungea soţia 
lui. Gusturile nu se discută! 
Trăiască decolorantul de păr! 
[ Mircea Badea, mereu sur‑
prinzător „În gura presei”, s‑a 
răzbunat cu vârf şi în desat 
pe cârcotaşii de la Prima. 
Mai întâi, Badea ne‑a citit 
dintr‑un ziar ultima ispravă 
a lui Huidu şi Găinuşă: au dat 
pe postul de radio numărul 
de telefon al Elenei Băsescu. 
Deşi ar fi putut să‑i dea în 
judecată, Elena i‑a iertat 
pentru că „sunt simpatici”. 
Susţinând că vrea să fie şi el 
simpatic, Mirciulică a citit, de 
câte două ori, numerele de 
mobil ale celor doi cârcotaşi. 
Rar, ca să noteze toată lu‑
mea! „Şi ca să le stric bucuria 
meschină de a‑şi lua revanşa, 
vă dau şi numărul meu, că ce 
rost are să‑l aflaţi mâine de 
la ei, când oricum audienţa 
lor e mult mai mică decât a 
mea. Notaţi‑l şi pe‑al meu, 
ca să le retez ce mai e de re‑
tezat în cazul persoanelor şi 
aşa extrem de scurte. Al meu 
este 0740194187. Vă mulţu‑
mesc. Ce simpatic am fost!”. 
Numerele de telefon s‑au fă‑
cut auzite o dată pe Antena 
3, la miezul nopţii şi o dată 
la Antena 1 la 6.00 diminea‑
ţa, iar Badea a promis că îi 
face pe Cârcotaşi să se mute 
în casă nouă, după ce le va 
face publice şi numerele de 
la telefoanele fixe de acasă. 
Aşteptăm cu interes răzbu‑
narea cârcotaşilor. Şi o infor‑
maţie de ultimă oră: Badea 
nu răspunde la biip‑uri, nu 
insistaţi, nu vă amăgiţi!

Citit la 
nesfârşit
Oamenii 
cărţilor

Oamenii 
cărţilor
Plin de 
note!

Atacă în 
scris

Se exprimă 
prin 
imagini
Bonă!

Interpretare 
ca la carte
Luate în 
calcul

Luate la 
socotit
A relua ca la 
carte

Zece la 
biologie!
Literă... 
necunoscută

Niciodată!
Fură la 
cărţi (pl.)

O notă la 
chimie!
Categorică

Cu ochii pe 
carte (pl.)
Provocat la 
furie

Prinse în 
horă!
Dă accesul 
în casă

Parcat în 
centru!
Schimbată 
la turci

În stare 
pură (pl.)
Ai carte!

Arătat cu 
degetul

Cărţi de 
valoare
Face deosebire 
între oameni

Esenţă de 
vişin!
Primul la 
cântare

Nu‑i alta 
ca ea
Aflată sub 
sarcină

Scaun 
domnesc
Secure!

Astrul 
zilei
Unice!

În afară 
de toate

File de 
mijloc!

că părinţii lucrează multe ore 
peste program şi faptul că mem‑
brii unei familii nu mai au obiş‑
nuinţa de a lua masa împreună 
sunt câteva dintre cauzele co‑
municării proaste. La acestea se 
adaugă  “separarea” membrilor 
familiei în camere diferite ale 
casei şi faptul că părinţii le per‑
mit copiilor cu vârste mai mici 
de patru ani să se uite singuri la 
televizor.

Mediafax/G.C.

Astăzi , ora 20.00, la „Favorit TV”
„Rapsozii Brateşului” 

 
Grupul de bătrâni „Rapsozii Brateşului” din comuna Tuluceşti, judeţul 

Galaţi, a devenit vedetă de televiziune! Doar ce s‑a întors de la o emisiune 
televizată la „Favorit TV” ‑ post specializat pe emisiuni folclorice ‑ că a primit o 
altă ofertă. „Având în vedere audienţa foarte înaltă şi impactul deosebit avut 
la public, vă invităm din nou în emisiunea «La un pahar Favorit», din 7 aprilie 
2006”. Aşa sună invitaţia. Ieri, cel care pregătea de zor terenul era, cine altul?, 
decât primarul comunei, Florin Bogatu.  Le dorim succes.

La 73 de ani de la naşterea 
lui Nichita Stănescu, cenaclul 
“Noduri şi Semne” a încercat 
un gest de rememorare, impro‑
vizând o modestă întâmplare 
culturală în spaţiul acordat cu 
generozitate de cotidianul “Viaţa 
liberă”. Iată, se împlinesc 6 ani de 
când, săptămână de săptămână, 
vinerea după‑amiază, ne întâl‑
nim în holul clădirii din strada 
Domnească la nr. 68! 

S‑a reamintit faptul că, ime‑
diat după moartea poetului, 
în decembrie 1983, în semn de 
veneraţie faţă de opera sa, un 
grup de scriitori gălăţeni, din ge‑
neraţia tânără în acel moment, a 
hotărât înfiinţarea unui cenaclu 
literar care să poarte numele ul‑
timului volum de versuri publicat 
– “Noduri şi Semne”.   

Prozatorul Dimitrie Lupu a 
prezentat şi comentat un con‑
troversat interviu consemnat 
de George Arion în care se vede 
spontaneitatea, acurateţea, scli‑
pirile – dar, mai ales, libertatea 
spiritului stănescian, greu de 

încălecat şi de strunit chiar şi în 
acele vremuri în care libertatea 
era interzisă: „Eram mai tânăr şi 
îndrăgostit”, răspunde poetul 
la una din întrebări. „Mersesem 
într‑o localitate la mare, la 2 
Mai. Nu‑mi făcea plăcere marea. 
Mie îmi plac mai mult dealul şi 
muntele. Stăteam de două zile 
în casă. Pe unul din pereţi era o 
tapiserie populară, turcească. 
Înfăţişa Răpirea din serai. În cen‑
trul ei era brodat un cal. Într‑o 
seară, aşteptându‑i foarte mult 
pe prietenii mei, am crezut că 
acel cal este viu şi am încercat 
să‑l încalec. De atâtea ori, încât 
era să‑mi frâng picioarele. Să mă 
ierte Dumnezeu, dar anumiţi cai 
nu pot fi încălecaţi.”

Apoi, am auzit vocea incon‑
fundabilă a poetului într‑o suită 
de recitări memorabile de pe dis‑
cul „Nichita Stănescu – o recita‑
re”, realizat de Constantin Crişan 
la casa de discuri „Electrecord”. 
Printre recitări, l‑am ascultat pe 
Augustin Frăţilă cântând inegala‑
bil pe versuri din opera poetului. 

Au fost şi voci care au încercat 
minimalizarea creaţiei stănescie‑
ne. Izolate, ce‑i drept, şi care, de 
regulă, sunt ale cârcotaşilor de 
meserie.

Surpriza serii a venit tot de 
la Augustin Frăţilă pe care ‑ de 
pe CD‑ul intitulat stănescian, de‑
sigur, „Mai sunt pentru că el mă 
este” – l‑am ascultat interpretând 
11 compoziţii muzicale personale 
pe versurile poetului, culminând 
cu „Hieroglifa”, despre care se 
spune că ar fi ultimul poem scris 
de Nichita Stănescu şi care, pe 
cât de scurt este, pe atât de înalt 
se ridică, după cum cititorul poa‑
te să‑şi dea singur seama: „Eu mă 
mai uit cu ochii goi la stele/ De 
pe pământul mişcător/ Când sin‑
gur fi‑voi printre ele/ Şi n‑oi avea 
mormânt să mor/ M‑or plânge 
limba românească/ Cu totul de 
cuvânt al ei/ Nu voi muri de nicio‑
dată/ Un făt‑frumos fără de tei.”  

          Cenaclu

“M‑or plânge limba românească”

Maria Stanciu

Ion AVRAM
Astăzi, la ora 17,30, la sediul 

ziarului “Viaţa liberă”, citeşte 
prozatorul Ioan A. Toderiţă.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

“ … ‘raţi ai naibii de petrolişti că din cauza voastră trebuia io să plec devreme din Port 
Said, şi să mai las carpete ne’ncărcate … “ Cred că aşa şi‑o fi spus Traian Băsescu, ăl de zic 
unii că acum încurcă nava amiral a flotei României cu România flotei navei amiral.       

Parşivenia maximă e că, dacă şefu’ regretă desemnarea lui Tăriceanu în funcţia de secu, par‑
don, premier, înseamnă că e şi de bine şi de rău. Bunăoară, fără să o consult pe Mama Omida, 
că nu‑s medic de familie, eu ştiu de ce regretă Traian Băsescu că l‑a pus pe Tăriceanu secu, 
pardon, premier. Că altfel, Stolojan rămânea în prezidenţiale şi, dacă‑I înfrângea Năstase, 
făceau dintr‑o alianţă de tip catamaran – hai, că sunteţi oameni de apă, nu vă mai iexplic – un 
partid cu un singur şef şi acum treaba era mai altfel. Iar dacă Stolojan îl bătea pe Năstase, 
Băsescu era mai premier decât e acum iar Tăriceanu nu putea, în cazul în care nu‑i convenea 
ceva, decât să pună mâna pe‑o tubulară să scurgă uleiul din Harley şi să meargă de‑un plin la 
benzinăria partenerului politic.

Şi făcu deci Tucă mare editions speciales, să‑i intre românului în cap că la el în show s‑a 
făcut uniunea psd+pur şi tot acolo s‑a împricinat desfăcutul alianţei pnl‑pd.

Cu un preşedinte copleşit de regrete şi cu o ţară la fel de copleşită de foame, bag seamă că 
zilele astea se umflă Dunărea pe coclauri ca muşchiu pă politician, să caşte gura omul muncii 
a minunare la cât de mult gunoi rezultă din tărăşenie. Căci aşa cum Dunărea ne‑aduce‑n mal 
mizerie de nu ne‑ajung remorcile să o cărăm, exact la fel şuvoaiele de politică mestecă prin 
anafoarele talkshow‑urilor diverse materii şi le depun pe mal, sub formă de mizerii, să le 
ducem noi cu jeepu’ prin turneele electorale. 

Şi e normal ca toată lumea să stea geană pe ce dau valurile la mal, că cică aşa a apărut 
Afrodita (un fel de Elena Udrea mai veche), s‑o ceară de amantă. Pe aia cu Tăriceanu secu, 
pardon, o explic mâine.

Scriu acest text înainte de meci. Înainte de meciul de fotbal, că înainte de meciul de po‑
litică e mai greu. Bine că jandarmii îs la meci, că altfel prea s‑ar fi ciocnit cu demonstranţii 
care ar ieşi pe seară în stradă, să urle huo parlament, ruşine, ruşine să vă fie, Băsescu nu 
uita, Alianţă nu mai e. Cum, nu va ieşi nimeni în stradă? E toată lumea plecată să‑şi facă 
plinul la maşină acum, înainte de arestare?

Miros de petrolier

Şapte zile într‑o colivie
O femeie din China va trăi într‑o colivie uriaşă din mijlocul unui parc, 

împreună cu 300 de păsări. Tânăra, de 25 de ani, din Hubei, plănuieşte 
să locuiască în această cuşcă, suspendată la 3,6 metri deasupra solului, 
timp de şapte zile. În colivia gigantică nu se află decât un pat şi un com‑
puter cu acces la internet. Potrivit sursei citate, femeia, al cărei nume nu 
a fost dat publicităţii, a fost selectată dintre 70 de voluntare care au dorit 
să se supună acestui experiment. Ea speră că, la finalul celor şapte zile, 
va fi capabilă să conştientizeze nevoia de conservare a vieţii trăind pe 
propria piele experienţa unei păsări captive.

Click News/G.C.
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